पे 00. ० ॥ 
ताता सनाका कथ 
मथ भाग 

मंगलाचरण 
त्यां वृन्दावनलाई पूण शशिले, शोभित्‌ गराई दिने । 
ठाडी तान अनेक मोहक मिठो, त्यो चित्त लठ्याउने । 
इच्छा पूर्ण गरे प्रपन्न मनले, आए छली गोपिनी । 
गदे छ म प्रणाम शुद्ध मनले, लीला बिहारी भनी ॥ 

यस कथाको विषयमा केही कुरा भनिरहनु पर्न होइन, 
तापनि अलिकति नभनेर चित्त नबुझेको हुनाले लेख्दैछु-- 
नीर-क्षीर न्यायले कुने पनि स्थितिमा विज्ञजनले गुण मात्र 
ग्रहण गर्ने परम्परा चलिआएके छ । त्यही परम्पराको 
निर्वाह गर्दै यस पुस्तकमा भएका कथा वस्तु मध्ये गुणमात्र 
1हण गनु हुने सादर अनुरोध छ । 
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मस्तादनात 


नै भन्दा पहिले ती परत्र पर्मान्माकी चरक 
मलमा वन्दना गर्दछु--जसले या चराचर जगत आफ्ना 
गुावलके खष्टि गरेर मब्पूण जाँचको पालन-पापण र सरकार 
व्यवस्था गरका छन्‌ । तिनै उन्दाबन बिहारीको म्मरण गरर 
आफ्नु लघु मति अनुसार तोता-मनाको कथा रसिक जनका 
मोरजन र यथा शक्ति ज्ञान ग्रापिको निमित्त विज्ञ पाठकबगका 
सेवामा अपण गदछ । 

इन त या कथा थेरे वर्ष पूय कुने सुसलमानी देशबाट 
` प्ारतमा आएका हो, तर अब ठं यहाँको अवेकायक माषा 
हरुमा यसको अनुवाद सएर निके प्रचलनमा आइसकर्का छ 
अर्थात तोता-मैनाको कथा नसुनेका मानिर खोजेर पाउन पनि 
कडिन छ | अस्तु-- 

निक्कै चप अगाडि रमणीके द्वीषको नगीच एउटा सबै 
किसिमका फल-एलले शोभायमान र विमिन्म जातका चरा 
चुरुँगी एवं पक्षीहरूको मोठो स्वरले शुंजायमान तथा सरात्रर 
पोखरी, रखाउ, झरना आदिल सुशोभित देवराज इन्द्रक नन्दन 
बाग जस्तै वृक्षहरुले ढाकेको एउटा उपजन थियो । त्यस 
उपबनऊका अनेक वृश्षहरूमा थरि-थरिका चराहरुल आफापना 
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(५) 

तंड ( बासस्थान ) बनाएर सेल-मिलापकरा साथ वम्तथ । 
जूक दिन जाँच पर्ने वेलामा अमःस्माद्‌ आंधी-पायीले चुरिएको 
थोटा सुगा आकम्मिक बिपत्तिबाट आफ्नू सुरधा गन त्यही 
आइपुग्यो र एउटा उक्षसा स्थो । संयोगले न्गटी रुखमा ताला 
मैनाको पनि वासस्थान थियो र उस असेको वक्षमा तोता 
'सुगो आए उसेशे देख्नामाथ रिसले आंखा तरर अन्य 
लागी - "र सुगा | डिम मे बसेकी बृक्षमा आएर किन वसेका ? 
पहाँवाट अहिल्यै जाळ र झहीं अन्तै गएर बस !' सेना न्यस्ता 
कुरा सुनेर सुगाले विनयधूवक अन्यो-'हे मैना ! मै तिम्रो केही 
बिगार गरेको छेन! योटा हाँचामा बसेको छु, आजको रा 
विने भोली विहान हुनासाथ आफ्नो जाटों छाग 

वृशाको त्यसतो कुरा सुनेर रम्किएडी मैनाले भनी-- "तिले 
जतिमुफै फकाई पुलस्त्याइ गाएर हजारौं पल्ट भने पि 
में मान्न तयार छेन, किन अने मलाई पुरुष जातिसँग उभा 
छर स उसको विश्वास पनि मान्दिन । यम मंसारभा 
पुरुष जातभन्दा निदेयी र स्वार्थी अरु कोही हुन एक्तेङ । 
मैनःको यस्तो कटार र पिइने कुरा सुनेर मनमनै रिसाएक 
सुगाले उत्तर दियो---टे मेना ! तिमोले यो के उछ्टो कुरा 
गरेकी ! पुरुष जातिशाई जिदयी भन्छु त साहे अनुचित हो । 
यम संसारमा खरी जाति झैं निष्ठुर र माया-दया हीन काप्टिनी 
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६ ] 

अरु कोही खोजे पनि पाउन सकिन्न । यस विषयमा कसैले 
भनेका पनि छ- 

ल्लीक्र हुन्छ उल्टा मति) खसम भारी हुन्छन्‌ सती । 

तिन्का कस्ले बुझ्छ चरित्र, हुन्छन्‌ हजारौंतिर गे पवित्र । 

रे मेंना ! वरु निदेयी ज्ञात ते स्वास्नीमानिसके हो । 
पुरुषको समान वचनको सच्चा अरु कोही हुन सक्तेन । तिमीले 
पुरुषमा के कस्ता अवगुण देखेर तिम्रो मनमा पुरुष प्रति यस्ता 
व्रणाकाी भाव उत्पन्न भयो !? यति सुनेपछि अलि नरम भएर 
मे नाले भनी हे--सुगा ! जुन घटनाले मलाई पुरुषप्रति कणा 
उपजाया त्यो म तिमीलाई भन्दछ, मेरा कुरा तिमी ध्यान- 
पृक स॒न-- 

[eas ०३ 
पहिलो कथा मनाको 

हे सुगा ! कुने समय हस्तिनापुर ( दिल्ली ) मां एउटा 
उत्तम खानदान (बंश ) को योटा क्षत्रिय बस्तथ्यो । त्यसका 
नाम वलबीर सिंह थिया । आफ्नु कुने कामले एकपल्ट त्या 
चार-पाँच दिनको लागि त्यहाँबाट केही पर गयो । बाटोमा 
प्यास लागेर त्यो एउटा गाउँमा पस्यो । त्यस गाउँमा उसले 
एउटा कुन तरलो जात च्यामेकी छोरी ढोकाको छेउमा 
३भिएकी देख्यो । त्यो निक्कै सुन्दरी रूप-योवनवती, मानो 
कामदेवक्री स्री रति जस्तै थिई । त्यसलाई देरूनासाथ आफ्नू 
चेत हराएर पुर्छा परी भूमिमा ढल्यो । त्यो तलधीर सिंह- 
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(७) 


लाई त्यसरी ढलेको देखेर कतिपय मानिसहरू त्यहों जम्मा 
भए र त्यसलाई पानी छरक्रर होशमा ल्याए, अनि न्या 
बिलौना गर्दै भन्न लाग्यो-- 

एक बाजी रूपः देखाई सबै खासी लगिन्‌ । 

चित्त साथे प्राण मेरो ती मोहिनीले छगिन्‌ ॥। 

लाज मरो काज सारा आन और इज्जत्‌ लगिन्‌ । 

देह यौटा शेष राखी प्राण तानेर लगिन्‌ || 

नेत्रपी बाण हानी घायल तुल्याई ती गइन्‌ । 

सर्चस्व मेरो शक्ति छूटी ती कता भागी गइन्‌ ॥ 

दयाले हीन रैछन्‌ ती कता भागिन्‌, कता भागिन्‌ । 

कता जाऊं कहाँ खोजू भयो बेकारे यो जीवन || 

गयो घन-मान औ इज्जत गरौं के व्यथेको गन्थन्‌ । 

गर बर्बाद आफैले वृथा पागल भयो यो मन्‌ ॥ 

सुनाऊ दुःख कसलाई र बुझने को छ छौ सञ्जन्‌ ॥ 

दयाळू एक छन्‌ भेरा उने श्री नन्दका नन्दन्‌ ॥ 

यसरी विहल भएर बौलाहा झैं झरा गरेका सुना त्यहा 

एकत्रित भएका मानिसहरू मध्ये एक जनाले सोधे--- 

'महाशय, तपाईँलाई के भयो १ आफ्नो हालतका विषयमा 
केही मन्न हुने भए सुनाउनु हवस । तर उसले सुनेका पान 
नसुने ज्ञं गरी दीघ निःश्वास छाडेर भन्न लाम्या-- 

कती कष्ट दिन्छौ सुध्याई-सुष्याई । 
वियोगी भएको छु आफ म, भाई॥ 
गरौं केहि चर्चा भने कष्ट पाई । 
स्यं ट्र, तयारी जलो मन छाई ॥ 
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( ड) 

छ मर्ने बखत या भनी जानि जानी । 

म धस्छ छुरी प्रेमका क्ये नमानी ॥ 
नजको कड़ा बाणको चोट खाई । 
रह म ऐले स्त्रं छदुपटाई || 

म हेर्दै थिएँ, देन पाईन राम्रा! 

भू ईश, फेल्ह मिलन हुन्छ हाम्रा ! 
कतल मिल्छ कि देख्न ती प्यारिडाइ । 
भनी आश मन्मा छ ठूलो मडाइ: 

यति भनिसकेर पनि चिचमा शान्ति नपाई दुग अखि।- 
बाट आँखा धारा बगाई, फेरि भन्न लॉस्यो-- 

सम्झी-सस्झी तिमीडाई कष्ठ भाग्दैछ वसर 
नत्याग निष्ठुरीछे झे जानेछु सदने मरी। 
बाठो हेदैँछु ह प्यारी, देऊ आएर दृक्षन 
नदेखी रूप तिम्रा त्यो) खुसी हुन्न दुखी मन ॥ 
पोहछ झन्‌ सम्झँदा तो, विमा बढ्छव्यम्रता । 
आफ छिटै तिसी प्यारी, हर मग दशा यता || 
झेड आई ख्बांड प्यारो, प्रसको स्क्सी अनि | 
बान सकने छु, नता सर्छु चौडाहा वनी ॥ 


बलवीर मिहला न्यस्तो प्रज्ञाप सुमेर छक्क गरेका दर्शक 
हरूले यो युप्रक त्यो च्यामे ( मेहतर ) की छोरीलाई देखेर 
मोहित भएछ भन्ने बुझेपछि तिबीहरू मध्येका गोडा अहि 
बुढो व्यक्तिले सम्झाज दे अने--- महायथ ! आफलाई होशमा 
राख, तिमी जातका ठाकुर, त्यो ज्याका छोरी । तिमीले 
त्यस्ता नीच जाहकी खत्रीको प्रेममा यथरी बौलाहा जस्ता 
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(इ) 
हुन सुहाएन ! आफ्नो धर्म र आचार विचारको पनि ध्यान 
राख्नुपदंछ | किनभने यो सौन्दर्य र यौवन चार दिनको 
जुनेला रातपछि अन्धकार आए जस्तै हो । यस विषयमा 
कमैले भनेको पनि छ-- 
बोल्छ सदा न त कोइटी, हुन्छ सदा न त शात्रण 
सदा न योन हुन्छ स्थिर जस्तै दीप पतंग || 
यमे निम्ति हामीले बनेको मानेर आफ्नो, चित्त सम्दालर 
द्रोगप्रा आङ, महाशय ! तिनको वात सुनेर तो बंलबीर सिट 
उाउको ठराएर भन्न लागे-- 
सळाई छ ड्र काम यो कर्म देखि | 
खुसी हुन्छ यो मन प्रियालाई देखी ॥ 
जे भन्न इच्छा छ छोही सुवाओं | 
सळाई त पागळ सपेळे बनाओं | 
कुने युक्ति अर्को भए स्यो बताओं | 
उनेको सबैले सिली भेट गाळा ! 
कुने छेन वास्ता पनी घर्म-पाफको | 
फगत एक इच्छा छ मेदूने मिचाका म 
हे सज्जन हो ! मलाई श्रम र आचार अथवा जात-पात- 
को मतलव छैन । सत केवल ती अन्द्रभुखीको दशन चाहन्छु । 
निनलाई नपाए प्राण दिन पनि तयार छु । वस कुष भरेर 
चिनका माता-पितालाई एउटा आपतिले थिचिएको युवक तेरी 
छोरीको नयन-बाणले घायल भएर मन तयार छ, किः 
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(१० ) 
आफ्नी छारीका विवाह उसेसित गरिदेङ, नभए तिम्रा ने 
ढाकामा टाउका ठोकेर मदछु भन्दैछ, यति सुनाइदिए ठूलो 
गुन लाग्नछ । यति भनेर लामो-छामो सास फेदै भन्न 
लाग्यों -- 
हाय देव कस्तो भयो निमोंहीको संग | 
इच्छा छेन बत्तीको, तैपनि मर्छ पतंग ॥ 

त्यो बलवीर सिहको त्यस्तो कुरा सुनी तिने दर्शकहरू 
मध्ये दुइ जना च्यामेको घर गएर सबै कुरा सुनाइदिए । 
त्यो कुरा सुनेर ब्रिचारा च्यामे अरलत्रीर सिंहकहाँ आयो र 
प्राथना गदै भन्न लाग्यो--महाशय ! कुनै पनि कुरा जाति- 
नजाति विचार गरेर भन्नुपर्दछ किनकि तिमी जातका 
क्षत्रिय म च्यामे, अतः मेरी छोरीसित तिम्रो बित्राह 
कसरी हुन सक्छ १ यदि मैले यसरी विवाह गरिदिए 
पनि तिमीलाई त्यसमा कुने सुख आनन्द ग्राप्त हुन सक्तैन । 
किनकि हाम्रा काम नर्क उठाउनेर बाटो बढ़ाने हो, विवाह 
गरेपछि तिमीले पनि त्यो काम गर्नु पर्नेछ, अनि तिम्रा 
जाति-बन्धुले के भन्लान्‌, यसको पनि विचार गर । यसरी 
च्यामेले थेरे बुझायो तर बलवीर सिंहको मनम एउटा कुरा 
पनि बसेन, सत्य कुरा हो--जसलाई घाउ लागेको छ, त्यसको 
पीड़ा उसल जान्दछ । अन्त्यमा च्यामेको केही जोर नचलेर 
आफ्नो छारीका विचाह वलबीर सिंहसित निके धम-धामले 
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गरिदियो । अब ती दुबैको स्नेह बढ्दै गयो | बलबीर सिंहलाई 
न्यो स्वास्नी बाहेक अरू केही पनि मनपन छाड्यो । 
यही क्रमले विषय भागमा लिप्त भएर दिन बितेको थाहै भएन । 
एक दिन अकस्मात बलवीर सिंहलाई आफ्नो घरको सम्झना 
मएर आफ्नी स्वास्नीलाई भन्यो---अब त घर जान मन लागि- 
रहेछ, यदि तिम्रा माता-पितालाई कुने आपत्ति छेन भने उनी- 
हरूसित भन तिमीलाई मसँग जान बिदा दिउन्‌। पतिका 
त्यस्ता कुरा सुनी खील भनी- मलाई त कुने कुराको बाधा छन 
किनकि म त तन-मनले तिम्रो दासी भइसकेकी छु] यति भनेर 
उमले आफ्ना माता-पितालाई सबै कुरा सुनाई | उनले पनि 
प्रस्न भएर जो मकेको गहना-लुगा दिई छोरी बिदा गरिदियो । 
वीर सिंह स्वास्नी लिएर घरतिर हिँड्यो । घर पुग्न एक 
दिनको बाटो रहेपछि उसले भनमने विचार गऱ्याँ-य मैले गने 
नहुने काम गरे । यही स्वास्नीको प्रममा जात-भातफालिदिएं । 
अब माता-पिताले यो कुरा थाहा पाएर मलाई के भन्लान्‌ । अतः 
योसित घर जानु भन्दा त यसलाई यहीं इनारमा हाली यहाँ- 
बाट घर जानु बेस छ-यस्तो मनमा निश्चय गरेर राती 
सुतेपछि खुकुरीले हिर्काएर इनारमा फाली सारा झिटि-मिटी 
लिएर घरको बाटो समायो । धर पुगेपछि उसका माता- 
पिताले सोध--त्राबू ! तिमी यतिका दिन कहाँ थियौ ? हामी त 
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तिम्रा ।चन्तामा दुःखो भइरहेको थियों । बल्लवीर मिहले उत्तर 
दिया-मलाइ एउटा धनी महाजनले आफ्ना सेत्रामा राखेका 
थियो । केही दिनको बिदा मागेर आएको छ । छोराको कुरा 
मुनेर आभा-बाचू निके प्रसन्न भए | 

टवा घायल भएर इनारमा फालिएकी ज्यामेकी हारी 
परमेश्वरको कपाले जलको शीतलता पाएर केही टकमा 
आइ र इनारका सिक्री फेलावारेर न्यही सशाती ज्यान 
वचाह | दबसथांग एउटा बाटा छागेदों पश्चिक पानी अिवन 
मेचर त्यहां इनारमा पुगी लोहार खम्तारषों । उम त्वा 
सोहोटा समाइ । अनि पथिकले सोध्यो--हिर्मी को हौ? 
कसरी इनारमा पच्यों? दब उसले भती---हे देवदत ! भ 
विपत्तिमा गाडिएकी यौँटी दुखी छी हैं, दवा बेर मलाई 
घस इनारबाट झिकिदियो भने ठूलो गुन लाग्नेछ ,' त्याति 
युनर पथिक शिकिदियो र॒सोध्यो--तिमी यो अबस्थामा 
समरी पुग्यो १ अति त्यसले सना--म आफ्नो लोग्नेसित 
पर आन लागेकी थिए | अकस्मात्‌ चोरहरू आएर भएको 
सम्पति सबै लगे। मलाई घायल पारेर इसारमा फालिदिए, 
मेरा लान्नका के हाल भयो, मलाई थाहा छैन । त्यति 
एुनंपाछ न्या दयालु यात्रोले अनेक कष्ट सहेर पनि स्यदलाई 
धेर पुऱ्याईदियो । त्यसका माता-पिवाले छोरीको अवस्था 
देखेर अनर प्रकारले सोधे, तर उसले जति कुरा अधि यात्री- 
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( १३ ) 

सित अनेको थिई, त्यति ने मनी, आफ्न लाग्नेको अपराध 
लुकाई । त्यमपछि औषधि मूलो गर्दा त्यो चाँडने निरोग भई 
अनि बाबुढे भन्या-जुद ईश्वरले तँलाई बचाया, त्यसले येरे 
लाम्नेसित पनि भेट गराइदिबेछ । 

जैनाल सनी---हे सुगा ! यताका कथा यहीं रोकेर अव 
न्या बेइमानको बुरा भन्दछु; सुन । जब बलवीरसिंह घर 
पुग्यो तव सब खुसी भए । दुइन्चार महीना त सारा सामान 
नचर खाँदा-पिउँदा आनन्दले ब्रित्यो । अनि पेसा सकियो 
7 उरले बिचार गन्पा--अब ससुराली जान्छू र तिम्री छाराले 
रो पः क छ छ गन्दछु, अनि जे जति दिन्छ, लिएर आउछु, 
दिन सुख बित्नेछ । यति बिचार गरेर 
मुरही गया । त्यहा पुगवाछ आफ्ना स्त्रोलाई इनारमा 
पानी लिय आएका देख्या, दुबैका आँखा जुधे, तलवार 
अहको यावा गयो, डाले जिउ काम्न लाम्या-हे ईश्वर ! म 

किन आण्छ, अज या च्यामरु मलाई नमार छाइदंन 
सस्ता विचार गद थिया । त्यतिकेमा त्यसको खीळे त्यसका 
हालद देखे अनह बडमान पूरुष! म तिमी झं बेइमान 
रोइन । मेले दिर! पाम अदिलमम्म आमा बाबुलाई भनेकी 
छैन, तार्थ तिमीरे राइज पेन, मित्र आऊ भनेर घरमा 
लगी । अनि ्रलवीरले मन्यो--म साहे लज्जित छु | जे भया 
त्यसको निम्ति क्षमा गर । ऑन त्यसका साझ-समरले देखेर 
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अंक्माल गरी--त्यस ईश्वरलाई अनेक धन्यत्राद छ जमले मेरा 
ज्वाईलाई यहाँ ल्याइदियो, इत्यादि कुरा गरेर निकै सम्मा- 
नको साथ खान पिन गराई राखे । केहि दिन ऐस आराममा 
बिछेपछि बलवीर हिहले एक दिन भन्या--प्रिय ! अब आफ्न 
घर जानुपदछ । उसले भनी--मलाई तिर्माधित जानमा कुने 
आपत्ति छेन तर पहिलेके जस्तो गर्छौ कि भनेर डर लाग्दछ । 
अनि बलबौरले भन्यो तिम्रो र मेरा वीचमा ईश्वर साक्षी छ 
म अब कुने गलती गर्नेछेन । 


त्यसपछि आमा-वाबुसित विदा मागेर जान तयार भए- 
पछि च्यामेले पनि जा सकेका गहना पेसा दिएर बिदा गरि- 
दियो । त्यहाँबाट हिडेपछि यौटा डरलाग्दो जंगलमा पांहल 
गरेजस्तै निदाएकी स्त्रीलाई घायल पारी जो भएको सामान 
लिएर बाटो ततायो । त्यो घायल भएकी बिचरी त्यही छट- 
पटाइरहेकी थिइ, दैवसंयोगल उसैका गाउँमा बस्ने यौटा 
च्यामे आयो र उसले देखेर सोध्यो--तिग्रो यस्तो हालत 
कसरी भयो १ उसले सबै कुरा सत्य वताइदिई । त्यसका कुरा 
सुनेर पहिले त उसले बहुतै दुःख मान्यो र उसलाइ घय 
"दिएर उसका आमा बाबुकहाँ पुन्पाइदियो । त्यसपछि त्यो 
च्यामेकी छोरीले त्यो बेइमानको सम्झना त के नामसम्म 
पनि लिइन । हे सुगा ! मेले यो कथा सुनेदेखि मलाइ कुने 
पनि पुरुषमा विश्वास लाग्न छाड्यो । अतः अत्र म आफू- 
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लाई; पुरुष मात्रसित बचाइरहेकी छु । मैनाका यस्ता कुरा 
सुनी सुगाले भन्यो--मैना ! तिमीले भनेको पनि मत्य होला 
तर संसारमा सत्रे पुरुष वा सबै खरी समान हुँदैनन्‌-- 


औंला हुन्नन्‌ क्वै कसेका समान । 
सिन्ना-भिन्ने बुद्धि त्यस्तै छ जान ॥ 
सारा हुन्नन्‌ एक नासे जवान | 
नारी त्यस्तै हुन्‌, तिमी बात मान ॥ 


सबै नारी अगल हुन्छन्‌, पुरुष मात्र बेइमान हुन्छन्‌ 
अन्ने तिम्रो धारणा भए म यस व्रिपयमा तिमीलाई योटा 
कथा भन्दछु, ध्यान दिएर सुन, अनि चित्त बुनेछ ! 


* कै 
—!}७१-- 


दोस्रो कथा सुगाका 


हे मेना ! निकै पहिले यौटा रत्नपुर नामको शहर 
थियो | | त्यहाँ सबे गुणले सम्पन्न रत्वसेन नामका राजा 
राज्य गदथे | तिनका चार छोरामध्ये सबैभन्दा जेठा मदन- 
सेन अरू भाइहरू भन्दा वीर, पराक्रमी र सवगुणसम्पन्न 
थिए । एक दिन कुनै अपराधमा तिनलाई पिताले दुई वषको 
रागि देश-निकाला गरिदिए । राजाको त्यस्तो कठोर आज्ञा 
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सुनेर मनमा चिन्ता गदे सरासर आफ्नो महलमा गए । त्यहाँ 
विनकी पत्नी मालती जो आफ्नो रूप-यौबनको अगाडि अरू- 
लाई तुच्छ .ठानदथिनू-घुल्गघार गरेर पतिक्रो बाटो हेरि- 
रहेको थिइन्‌ । चिन्तामा गाडिएका मदनसेनलाई देख्नासाथ 
छक्क परेर साधिन्‌ खामी ! सधैँ प्रसन्न रहने हजुरलाई 
आज के अयो र चिन्तित हुनुभयो ? फूल जस्तो फक्रेका अनु 
हार किन अहण लागे अस्तो देखियो? आफ्नी ग्रियतमाको 
त्यस्तो कुरो सनर मदेनसेनल मने--हे प्रिये ! के भनौं, मन्न 
जस्ता त कहो कुर छन, तर नभन पान भएन । मरा 
विताजीले आज मलाई हुई वर्षको लागि देश त्यागी जाने 
आज्ञा दिङुधया, येडे म तिमीसित बिदा हुन भनी 
आएको । पतिको यस्ता दुरा सुन्नासाथ मालतीको चेत 
हरायो र मूर्छा परिन्‌ । तिनको स्थिति देखेर मदनसेनल 
मनमा विचार भरहर! पल या जाती गरिन, उनलाइ या 
कुर मभ्न्तु पने रहेछ, अब त जे इने भइहाल्यो | 


उता दासीहरूले मालतीको तत्काल उपचार मरेर 
चेतसा ड्याण्पछि उनी अन्दछिन्‌-- हि नाथ ! हजुर मलाई 
छाडेर परदेश जान्नु हुन्छ हजूर त्रिना सेरा या पाया 
प्राण कसरी मेरा देहमा रहिरदला ? अतः म पान साथ 
जान्न ) यति सुनेर मदनसेनले भने--'हें प्रिये! पिताल 
तिमीलाई वेशनिकासा गरेको होइन, अतः तिमीछे जानु 
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पर्देन । म समय पुग्नासाथ आइधुप्नेछु | फेरि परदेशमा 
अनेक थरिका कष्ट पदंछन्‌ , तिमी घरमा सुखले बसेकी, 
परदेशको दुःख सहन सकनेछेनौ ।' यति पुनेर सालतीले 
भनिन्‌--स्वामी ! मलाई हजुरसंग रहँदा जति कष्ट परे 
पनि खुसीने लाग्नेछ र सहनेछ । हजुर नभएपछि यो महल, 
यी सुखका साधन मलाई परदेशभन्दा पनि बर्ता टुखदायी 
हुनेछन्‌ । अतः म हजुरसित अवश्य जान्छु । पत्नीका कुरा 
सुनी मदनसेनले विचार गरे मैले छाडेर गएँ भने इनरे अवश्य 
प्राण त्यानेछन्‌ । बरू साथै दैजान उचित छ भनी "प्रिये ! 
तिमी दिक्क नमान, म तिमीलाई साथे रोजान्छु, हिंड? यति 
भनेपछि मालती प्रसन्न भइन्‌ र खान-पिन गरी आराम 
गरे ! 

भोलिपल्ट बिहान हुनासाथ दुबे जना आफ्ना शहरबाट 
अज्ञात स्थानको निम्ति हिंडे। निकै षर पुगेपछि थकाई 
लाम्यो र लौटा ठूलो बृक्षमनि बिश्राम गने बसे । बर्ता थकाइले 
चुर भएकै थिए, बतास लाग्नासाथ दुवै शुसुक्क निबाए्‌ । 
दैवसंयोग कतैबाट यौटा सपं आएर मालतीको खुट्टामा 
टोकिदियो । तिनको शब्द सुनेर मदनसेन उठे । मालतीको 
हालत र सपलाई भाग्न लागेको देखेर ती पनि अकमक्क 
परे | त्यसपछि सपंको बिष फैलिँदै गएर एकै छिनमा मालती- 
ले प्राण त्याशिन्‌ । आफ्नी रानीको मरण देखेर मदनसेन 


www.onlinesanskritbooks.com 


( १८ ) 


अत्यन्त व्याकुल भई उच्च स्वरले रुन र विलाप गनलाग ! 
तिनले रोएको सुनेर त्यस अङ्गका जीव-जन्तु पनि व्याकुल 
भए | मदनसेनलाई प्रियतमा बिना संसारे शूल्य भए झैँ 
.. ज्ञाग्यों अन्त्यमा रानीसित म पाने डढेर सदछु भन्न 1१श्चय 
गयी जंगलमा दाउरा बटुल्न लागे । देवसंयोग त्यस बखत 
शेव-पावती इब्दै त्यही जंगलमा आइपुश र मदनसमॅर 
रोएको शब्द सनी पाब्रतीकां मनमा दया लाग्या र भनिन्‌-- 
'हे नाथ ! यो जंगलमा रोएका सुनर मलाइ अत्यन्त दया 
लागेर आमो । अब यसको विपत्ति टारि।दनुहबस्‌ ।' शिव- 
जीले भन्तुभवो--*तिम्रो यही बानी हुनाले म साथमा उ्याउ- 
खं। यस संसारमा अनेक थरिका दुःखां मनुध्यहरू छन, म 
फस-कसको दुःख विपत्ति निवारण गरेर £ :रहन सक्छु, हिँड 
जाउँ । पातीले क्यै गर्दा पनि मानिनन्‌ र शिवजी मदन- 
सेनको नगीच गएर सोध्लुभयो--'तिमां किन राएक्का, तिमी- 
लाई के विपत्ति आइपण्यो !? 

मदनसेनले भने-'्रभो ! मेरो कश के साधिबरदिसन्छ, म 
सारा बर्णन गन पनि असमथ छु। मेरो निमित्त त पृथ्वी 
चिरिए पनि म उसमा पसेर प्राण त्यागि दिन्थे। तिनका 
कुरा सर शित्रजीलाई पनि दया लाग्यो र भन्नुभधो-- 
“हाय !, तिमी क्षे सधे हाल मलाइ सनाऊ |! 
अनि मदनसेनले पिता द्वारा देशनिकाला गरेदेखि रानीको 
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मरणवम्मको पय कुरा संनाई भने--प्रभा ! यिनको त्रियाग 
म महन सक्तिन त्यसैले इनेसित जलेर मर्दछ भनी दाउ 
बटुल्न लागिरटेछ : तिनका कुरा सुनेर शिवजीले अस्झाउनु 
भयो-'राजपुत्र ! तिमी त इद्विमान भएर पनि मूख जस्तै 
गु गदुछा प्रयाश गर--यां ससभआा मड र भेल्म हु त 
लागिहेछ ! यहाँ आइउछि एक दिन अवश्य जानु पदछ-न 
कहां झसेधित आयो, न गोही कसैसिदे जान्छ--वो करा 
एति विमीलाई ज्ञात छ । वुद्धिमान भएर पनि यस्तो कुरा 
पन गरेझ्या ! 1तमो बाचिरहे यस्ता खी जति पनि ल्याउन 
उक्तो । वप कारण सेरो कुरा मानेर थो हठ र शोऊ छाडि- 
देउ !? एशबजीरो यस्ता शिक्षा सनेर सदनघनले विन्ती गरे- 
हे महाराज ! हजुरले आज्ञा भदो+मवे कुरा ठीझ हो, तर 
पस्ती खी म अडी पाउन सक्तिन'र म यसको वियोग 
सहन गर्ने पनि यमथ छै | अतः म यसित जलेर मन 
तेयार छु | 

मदनसेन कुरा सनर शेषजाछ जान्ठुभया फि या 
यम स्रीलाइ पाउन “कन भन अवश्य मदछ- अतः मन्नु 
भया--प्न, राजकुमार ! अब तिम्रा रानाका उमेर २० चय 
मात्र थियो, सो सकियो उनी मिन्‌ | तिश्रो उमेर साठा 
वषं छ त्यसबाट तिमीले पनि बीस वषे भोगिक्षकपा, अत्र 
शेष चालीस वपमध्ये आफ्नो बीस बष रानीलाई संकल्प 
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गरेर देऊ, अति तिमी दुबैको उमेर बराबर हुन्छ | यढि यो 
कुरा तिमीलाई स्वीकार भए तिम्री रानी अहिले ने उट्ने- 
छन्‌ । शिवजीको यस्ता कुरा सुनेर मदनसेनले स्वीकार 
गरेपछि शिवजीले हातमा जल दिएर संकल्प गरि दिएर 
मालतीको हातमा राखिदिनु भन्दा अगाडि शित्रजीले मन्न 
भयो-- जुन बेला तिमी रानीलाई दिएको उमेर संकल्प गरेर 
मिना लिनेछौ, उसेबेला इनी मर्नेछन्‌ ! तर रानीलाई यो 
कुरा कदापि नसुनाण्‌, किन भन गयो कुरा कुने बेला तिम्र! 
प्राण वचाउन सहायक हुनेछ !! यति भनेर शिव-पावंती 
अन्तर्धान भए, आनि मालती पनि 'राम-राम? भन्दै उठिन 
र आफ्ना पनिसित मनिन्‌--'स्वामी ! मत आज बेसरि निदा- 
इछु, हजुरले पनि उठाइदिनु मदन ।' मदनसेनले भने--तिमी- 
लाई थकाई लागेर मस्त निदाएकी देखी नउठाएको हो, अरु 
कही कारण छेन । 

त्यसपछि दुबे जना त्यहाँबाट हिंडे | केही दिनपछि 
योटा रमणीक स्थान देखेर त्यहीं बसे ! त्यहाँ वोटा महन्तको 
मठ रहेछ । तिनीहरू त्यस मठमा पुगेपछि यौटा भर्खरको 
जत्रान महन्त फूल-माला लगाई सिगारिएर राम्रो गद्दीमा 
पछ्रिई आराम गर्नेलागेको देखे ! दुवै जना भोक-प्यासके 
थाकेका हुनाले उहीँ त्रसे | एकछिनमा मदनसेनले रानीसित 
... भने--“मलाई असाध्य पानीको तिर्खा लाग्यो, म पानी पिएर 
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आउछु | तिमी पनि पानी पिउने भए ल्याइदिन्छु .' उनल 
भनिन्‌ मलाई--अहिले अहिले प्याप लागेका छैन " अनि 
मदनसेन डोरी र वाल्टी लिएर इनारमा पानी खान गए । 
यता महन्तो र रालतीका आँखा चार भए ! अनि मालता- 
को चित्त चञ्चल भएर भनिन्‌ --“महन्तजी ! हजुर त यह 
बड़ों ऐश आरामले रहनु भएको रहेछ ।? महन्त पनि कम 
थिएन; उसले भन्यो-- तिमी पनि यहीं बसेर यस्तै ऐन्न 
गरन !! अनि मालतीले भविव--'महत्तजी ! हजुशसित 
पस्ने मन त मेरो नि छ तर मेरा पति मेरो माथमा छन 
अतः म कपरी इजुरशित वस्न सक्तछ ?? महन्तले अन्या-- 
"यसलाई कुनै युक्तिले इनारमा खसालेर आउ, न्यो त्यही 
मर्नेछ, अनि हामी खूब आनन्द गरौला |” 


एतिकैमा मदनसेन पनि पानी पिएर आइपुगे | अनि 
रानीले भनिन्‌-प्रलाई पनि तिर्खा लाम्यो अल पिउन दिनोस्‌ । 
उनले भने--ग्रिये ! मैरे त तिमीसित अघिनै सोधेको थिएँ 
तिमीछ इच्छा गरिनौ । अब तिर्खा लागेको भए भ अहिल्ये 
गएर पानी उ्पाइदिन्छु :' यति भनी मदनसेन पानी लिन 
हिंडे, मासती “म पनि जान्छु भन्दै साथमा गइन्‌ । विचरा 
मदनरोन त त्यसको नकली स्नेहमा पागल भएको थिया | 
उसलाई फे थाहा--यो मेरो प्राण लिन साथमा जाँदैछ । 
हुन पनि खीको चरित्र र पुरुषको भाग्य देवताले त जान्न 
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मक्तेनन्‌ भर्ने मनुष्यको के कुरा ? यसे विषयमा कुने जान्ने 
व्यक्तिले भनेका छन्‌ -- 

खिया चरित्रं पुरुपस्य भग्यं 

डेका नजानाति कुतो मनुष्यः । 

सुगाले भन्यो--हे सैना ! मदनसेन इनारमा गएर जब 

पानी बिकने लागे सब रानीले अपरक्नटमा छुचेरेर इनारमा 
लड़ाइंदिइ र्‌ आफू महेन्तनेर आइपुर्ग | अनि त्या महन्त 
मालतीलाई लिएर, अत यहाँ बस्नु हुँदैन भन्ने निश्चय गरेर 
त्यहाँबाट मिंड्या | त्यसपछि योटा कुने शहरमा गएर बस्न 
लागे । त्यसै बसेर त भएन, केही गर्नु आवश्यक थियो ! 
अतः महन्तले केही दिनमै मालतीलाई नाच-गानामा निपुण 
तुल्यायो । उसले त्यही गुणडारा बेसरी पेसा कमाइ र दुवे जना 
ऐश-आराम गरेर रहन लागे ! 


सुगाल सन्यो--मेना ! मालती त महन्तसित खूब 
आनन्द भोग्न लागिन्‌ । उता मदनसेनको द्रिपयमा मुन-- 
इनारमा परेको मदनसेन एक छिन ठ आत्तियो तर यौटा 
फलामे सिक्री फेला परेर त्यसैलाई समाई ईश्वरको सम्झना 
गर्नलाग्यो ¦ संयोगले यौटा घुमन्ते व्याषारीको लश्कर त्यही 
आइपुग्यो र तोसध्यै चाँटा व्यक्ति पानी झिक्न गयो ¦ त्यहरे 
खमालेका भाँडो मदनसेनल समाए, अनि छ करगायो--*यो 
इनारभित्र तिमी का हों? मदनसेनले भने--म योटः 
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विपत्तिमा परेको मानिस हुँ, मलाई इनारबाट प्रा 
झिकिदेऊ, ठलो उपकार मान्नेछु। त्यसलाइ दया लाग्या र 
मदनसेनलाइई इनरबाट शिकिदियो र आएन, मालिकका 
अगाडि लग्यो । अनि मालिकले सोध्यो-- तिमी को हाँ! 
कसरी इनारमा पन्यौ ?? मदनसेनले भने--स आफ्नु विपत्ति 
को कुरा भन्न लाज मान्देछु, फेरि नभनी पति मन मान्दन 
हजुरको मानिसले मेरो प्राण रक्षा गरेका टुनाल म भन्दछु | 
यति भनी आफू घरबाट हिडेदेखिको सारा हाल वर्णन गरेर 
सुनाए । मदनसेनको कुरा सुनेर त्यस व्यापारोका रनमा देया 
आयो र॒भन्यो--“तिमी कुने कुराको चिन्ता «७ । मेरा 
लश्करका साथं हिंड । पछि जहा जान इच्छा लाग्ला उहा 
जादु । मदनसेन पनि कुनै उपाय नदेखि तिनीहरुके साथमा 
हिंडे | 

केही दिनमा मालती र महन्त बसेकै नगरमा त्या 
लश्कर आइपुग्यो र मदनसेनलाई त्यो शहर राम्रा लागर 
न्यो व्यापारीसित भने--मलाई यहाँ केही दिन बस्न मन 
लाग्यो, यदि तवाईंको इच्छा भए म केही दिन यहीँ बस्तछु । 
व्यापारीले भन्यो---“तिमी बसे, मलाई केही पनि आपति 
छैन । त्यसपछि मदनसेन व्यापारीसित बिदा भएर शहरमा ' 
आए अनि पेपा कमाउने उपायमा शहर दुख्न लागे। केही 
दिनपछि यौटा उलो महाजनकहाँ नोकरी गन लागे । आफ्न 
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चातुर्यले महाजनलाई सन्तुष्ट पारेका हुनाले उसको विश्वास- 
पात्र सहायक भई सुखपूर्यक बिताउन लागे । 

एक दिन त्यमै शहरका राजाको दरबारमा मालतीको 
नाच हुने भयो र राजाले शहरका सबै सेठ साहकारहरूलाई 
नाँच हेने आमन्त्रण गरे | मढेनसेनछे पनि नॉच-गामका 
प्रसंशा सनिराखेङा हुनाले जाने मन ररे र आफ्ना मालिक 
सँग गई एक ठाउँमा वसेर नाच हेन लामे । त्यस महाफिलमा 
सबे जना आइसकेपछि राजा पनि आए, अनि मालती 
स्वगका अप्सरालाई पनि पर बभ? सन्ये शृङ्गार गरी समाना 
आइन्‌ | राजाको आज्ञा पाइए्र सालसीठे आफनो कला 
प्रदशन गर्दै हाउ-साऊ, लथ-ताल मिलाई याना गाएर समै 
इञ्गंकलाइ सुमे पारिन्‌-- 


थी इयासले फोरिदिए बळे करका घरि आल जड़ा । 
दद्छन्‌ आह कम्सरसा दुइ हात घरी, अह साझ खडा । 


जाँछ जहा सि पमी पहि ने फुछणम सन शची रंगङ्धा | 
दे ओहूनळे ससश तर सक्तिन गर्म कुनै झगड़ा |! 

छ शर्त अनी घरवाट दिंड अनि बोइयो कांग बसी सखमा । 
सम्झ कूप उने सस्मोहनको, चोर्यो धीर बढ़ी लतमा | 
अब ता स यता न उता स अद सर चीर भर सझुला नदिया | 
कोरिदिए पुगि इयास घड़ा। सखि, थो म सनौं कसका सँगमा |; 

यस्तै अनेक भरिका कामॉदीपन गर्ने शाथ-रागिनीहरू 

मालतीले गाइन , मारा सभा प्रसन्न मदो श सबैले अमंशा 
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गर्दै धेरै द्रव्य इनाममा दिए । त्यसै मोकामा मदनसेनले पाने 
आफनू, रत्न-जडित औँठी फुकालेर मालतीलाई इनाम दिए 
त्यो औँठी देख्नासाथ माझतीले चिनिन्‌ र मनमने विचार गरिव 
ओहो ! योत गज भप्रो! यो दुष्टत बाचेर यहा पान 
आइपुग्यो | यसले मलाई अवश्य चिन्या हॉला, अब मलाई 
जीवित छाडदेन । अतः यसलाई मार्ने उपाय गन प्यान अरु 
न्‌ कनै उपाय छैन, अब कुने उत्तम रागिनी गाएर राजा? 
जाई प्रसन्न पारी यसलाई माने आज्ञा लिन सक्तेछु-- 
कस्तो निश्चय गरेर खूब राम्रो लथ ताल सिलाइ एक आ 
गाउन लामिन्‌-- 
नरसन्त-ह कोइळी ! किन बाल्छस्‌ ते वारम्वार । 

सरो द्वय पराछंस किन वारपार | 

सदनके गछ घरी-चरी अनमा जोर | 

त्यै माजि किन गर्दछस्‌ तँ ओर लाग ॥ 

सारा सत्त बित्छ संझनांले अधोर | 

कद नयन नीर सम्झँदा उहि चित्तवोर ॥ 

कसरी संचित राख अ यो बौवन-सार | 

ऋछेआ सरो हुँदैछ सदन बाघाले वार-चार ॥ 

यस्तो कामोदीपक ऋतुराजकी गुण-गान सुनर राजा 

बहुतै प्रसन्न भए र मालतीवित अने--सुझरी ! तिन 
गान-तान सनेर स खुमी सए । अतः आल तेमीले जें महे 
पनि म दिनेछ, एक पढन, माश $ उत्तम माकि देखेर 
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मालतीले भनिन्‌ ---'मद्दाराज ] यदि हजुर प्रसन्न हुनुहुन्छ भने 
वचन दिलुहवस, अनि म माग्नेछु यति सुनेर राजाले 
बाचा-बन्धन भयो भनेपछि मालतीले भनिन्‌--हे महाराज ! 
अरु मलाई केही चाहिन्त । केवल हजुरको यही सभामा मेरो 
यौटा चोर छ, त्यसलाई अहिल्यै मार्ने आज्ञा बक्र्सियोस्‌ |! 
मालतीका यस्ता कुरा सुनी राजाले भने-- तिमी आफ्नू 
चोरलाई मेरो अगाडि उपस्थित पार ।' यति सुन्नासाथ 
मालतीले मदनसेनको हात समाई राजाको सापुन्ने ल्याइ 
दिइन्‌ | अनि राजाले साध-पूछ केही पनि नगरी यसलाई वध- 
स्थानमा लगेर काटिदिनू भन्ने पोटेहरूलाई आज्ञा दिए ! 


मदनसेनको मालिक यो सबैकुरा हेरिरहेको थियो, उसल 
आएर सोष्यो--'मदनसेन ! तिमीले यश वेश्याको के अपराध 
गरेका थियौ र यो तिम्रो प्राण लिन तयार भई ?? मदनसेनले 
भने-मैरे यस वेश्याको केही अपराध गरेको छेन, म निरपराध 
मारिन्‌ लागें | यदि मेरो राजासित दुई कुरा इन पाए, अवश्य 
मेरो प्राण-रक्षा हुने थियो । यति सुनेपछि त्यहाँ उपस्थित 
सवे साहू महाजनहरूले सब्लाह गरी बिन्ती गरे--सरकार ! 
मेरो कारिन्दा यस वेश्याको हुकुमले निर्दोष भए अनि मारिन 
एम्यो । उसका बनाई ड--राजासित दुई कुरा गन पाए 
प्राण बाच्ने थिया । फेरि मलाई राजाको आज़ाले मनमा कुने 
आपत्ति छेन, तर मेरो दुई कुरा राजाले सुनिदिनु पदछ । 
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यदि हजुर हाम्रो फरियादमा विचार गनुहुन्न भने हामी सबै 
व्यापारी महाजनहरू यो देश त्यागेर अन्तै जान तयार छौं ! 
तब राजाले भने-- त्यसलाई मेरो साझुन्ने ल्याओ, त्यसका 
कुरा सुन्न म तयार छू ।' महाजन गएर तत्काल मदनसेनलाई 
माथमा लिएर आए र राजाको साझुन्ने उभ्याए । अनि 
राजाले सोघे-तिमीलाई यो अपराधको विषयमा जे भन्नु 
छ, भन | तत्र मदनसेनले भने-- सरकार ! मैले हजुरको के- 
अपराध भरे र मलाई मानें आज्ञा बक्सियो । राजाले भने-- 
“तिमी यो वेश्याको चोर हौ ।? मदनसेनले भने--राजन ! म 
भस वेश्याको चोर होइन, यो मेरी विवाहिता पत्नी हो, तर 
मलाई इनारमा घुचेटेर यस महन्तसित भागेर आएकी हो। 
मदनसेनळे यति भनेक्रा सुन्नासाथ मालती उतसिएर 
ब्रोली--सरकार ! यो भडवा को हो, .म केही जान्दिन ।' 
फरेवल मेरो चोर हो अनि मददसेनले भने-- सरकार ! 
यो मेरी खी होइन भने बाटोमा मैले यसलाई जे वस्तु संकल्प 
गरेर दिएको छ, त्यो मेरो फिर्ता दिने संकटा गरोस्‌ । 
मालतीले स्वीकार गरेपछि मदनसेनले भने-- 
मालती ! हातमा पानी लेक । तिम्रो र मेरो यही सामा 
दूधको दूध र पानीको पानी निर्णय हुनेछ। अनि 
मालती ठातमा उल लिएर मैले बाटोमा लिएको यसको 
जे वस्तु हो, त्यो फिर्ता दिएँ भनेर जल छोड्नासाथ उसको 


# 
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प्राण गयो र मुर्दा बनेर ढली ! सारा सभासद छक्क परे । 
आने राजाल साथ--'यो के आश्चर्यं भयो, परदेशी ! यसका 
यथाथ हाल भलाई सुनाऊ |! अनि मदनसेनले घरबाट हिंडे- 
खिको सल्पूण कथा राजालाई घुनाए ! प्रसन्न भएका 
राजाल मदनसेनलाई अंकमाल गरी, महलभे राखेर आफ्नी 
एासित विवाह गरिदिए ! तलाई फासी भया | ३ 
मेना, आफ्ना बुढा-पाकाबाट या कथा मैले जुन दिन सुनें 
त्यहां दिनदेखि खीमात्र शित घुणा गन चाले । यसै कारण 
पिछे आजसम्म विवाह पति गरेको 
यति कथा सुनेर मैनाछे भनी--हैं समा ! तिमील भनेको 
पंत कुर सत्य हांला, वश खरो जाति कुन सयमा गाँठी 
निर्देयी निस्कली तर मर्दकों जाहसा छ सयमा योँटा 
असल निस्क्यो अने आग्यको कुरा हुनेछ । तिमी मेरो कुरा 
पत्याउक भने म यौटा कथा मन्दछू, ध्यान दिएर छुन अनि 


तेस्रो कथा सैनाको 
हे सुगा ! यौटा लक्ष्मीपुर नामका नगर थियो | त्यहाँ 
रसेन नामका राजा राज्य गदे । लिनको यौटा मदनपाल 


नामको अत्यन्त रात्रो र गाठो छोरो थियो । एक दिन 
हुने अपराधमा राजाले त्यसलाई देश-त्याग अने ण्ह दिए 
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आनि मदनपाल आफ्नू महलमा आएर कही प्राटो खर्चेर 
चारओटा लाल लिएर, जंगलका बाटो समाई हिड्यो 
निके पर पुगेपछि योटा साधुको आश्रममा पुग्यो र उनलाई 
शाम गरेर त्यहीं बस्या | अनि साथुले सोध्यो--"तिमी को 
हाँ? यहाँ के काम परेर आयो १ उनले भने--म राजा शूर- 
सेनको छोरो हूँ । मलाई पिताले देश-त्याग गर्ने दण्ड दिएका 
इनाले म परदेश जान हिंडेको ! यहाँ आइपुगेपछि हजुरछ। 
दशन गरेर जाउँ. भनी आएको ।? साधुले भन्यो--“बाब्र ! 
परदेश जाँदैछ त म तिमीलाई चार कुराको अर्ति दिन्छु, 
त्यसले परदेशमा तिम्रो रक्षा गर्नेछ । मदनपाल सोधे-- 
'त्यो चार कुरा के हा, भन्नुइवस्‌ महाराज !? अनि साधुर 
मन्यो--पहिलो कुरा, परदेशमा एकभन्दा दुई असल | अका 
कुरा कसैले दिएको खाने कुरा नखानु । खाए पनि अलिकति 
कुने पशुलाई ख्वाएर त्यसको परिणाम हेरेर मात्र खानु | 
खनो कुरा, करूँे बिछाइदिएको बिछोनामा नसस्नु र चोथो 
कुरा--कहीं कुने विपत्तिमा परियो भने सकेसम्म नम्र भएर 
अनेक थरिका कुरा वा कथा भनेर आफ्नो स्वार्थ पूरा गनु 

मेरो यी चार कुरा कहिल्यै पनि नबरिमें, बराबर सम्झिराखे । 


काथुका ती चाह अति सुनेर मदनपाल त्यहाबाट बिदा 
भइ हिडे । जॉदा-नादा योटा घनघोर जंगलमा पुगे । उद्टो 
ha fo = 
योटा चीलले कछुआको बच्चालाई लिएर उड्न लागेका 
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देख, वर दैव संयोगले च्या बच्चा चीलछो णजात्राट फृत्केर 
भंमा खसी छटपटाउन थाल्यो ! त्या देखेर मदनपालले 
सोये--यसषको रक्षा गर्दछु, यसले दुई कुराको लाम छ, योटा 
न यका जीवन-रक्षा हुन्छ, अको हामी एरुबार दुई हुन्छौं । 
यति विचार गरेर अगाडि हिंडे । जाँदा-ऑँदा यट! अकों 
जंगलमा फु । स्यप बखत दिनका मध्याह्न भणे थिया ¦ 
पा उसथ यहीं बिताउनु पन्यो अन्ने विचार गरी पीपलमो 
ठूसा बृक्षमनि बसे । इनारबाउ पानी ल्याई जो मएको खाई 
त्या कछुआको बच्चालाई पनि खामदिई त्यसलाई भने- 

हेर, दें यहाँ जागे रहेसू, म एकडिन यहीं सुत्छु । बच्चाले 
भन्यो" हुन्छ, तपाई आराम गर्छुहरणू, म जागे रहन्छु " 
प्रदनपाल निदाए, त्या बच्चा पाले रस्या । त्यय बृक्षमा योटा 
क्रामर संप बस्तथे। त्यहाँ काहाँ परदेशी आएर नदाया 
भने अपले टोकिडिने र कागले आँखाङ्चिइन गंदथे । मदन- 
पाल निदाएपछि सर्प रुखत्राट आलिया र॑ तिनलाई टाकी- 
दिया । मदनपाल गुदा मए । तिनो श्यिति देखेर कछुआ 
बच्चा आतिया र मनमनै विचार गन्पो---अत्र म के गरू ! 
कसरी आफ्नू घरसम्म पुग्ने मनी रुन लाग्या । त्यसेतरेला 
काग आएर मदनपालका टाउडीमा बगी तिनका आँखा 
निकाल्न मात्र आँटेको थियो कृछुआको बच्चाले इस्टेर 
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कागको नंग्रा मुखले पक्रियो । त्यसले पक्रनासाथ कागल 
कराएर भन्यो--दि मित्र सप ! झ्ठ आउनास्‌, नभए आज़ 
मेरो प्राण रहन्न | स्यो शब्द सुन्ननाथ सपे दगुरेर आइ 
पुग्यो र आफ्नू भित्रको स्थिति देखेर आर-दस पल्ट त्या 
कछुआको बच्चालाई टोक्यो, तर उसले आफ्नो शुख 
पटके पिछे मित्र लुकाएको हुनाले सर्पको वश चलेन र ऊांसित 
सन्यो--ते मेरो मित्रलाई छाडिदे ।' कछुआले भन्यो--'म यो 
देश्लाई नमारि छाइदिन किनि तेले मेरा मित्रलाई मारेका 
हुनाले म तेरो भिन्रलाई मारेर खान्छ? एपले भन्यो-- मेरो 
मित्र कागलाई जपरी भए पनि छाडिदे ।' तब कछुआले 
भन्‍्या--'त मेरा मित्रलाई वचाइदिन्छस्‌ मने म तेरा मित्र- 
जाई छाडिदिन तपार छ । त्यत्का कुरा सुना सपेका चित्त 
बुझ्यो र आफूले टाकेक़ा स्थानमा सुख तगाई सारा पेष 
नानिदिया अनि कछुआले पनि कागलाई छाडिदिया । 
गहीरो निद्राबाट उठे झैं सदनपाल पनि उठेर कछुआलाई 
भने--आज त म निकेबेर सुतेछु ।' त्यति सुनेपछि कुमठे 
सबै वेलिविस्तार सुनायो र मदनपाल त्यो कुरा सुनेर मन- 
मने भन्न लाग्यो-त्यस योगीको अति काम लाग्यो । यदि 
आज म एकले भण्‌ अवश्य मर्ने थिएँ | यति बिचार गरेर 
स्यहावाट अगाडि हिडे । केही दिनपछि समुद्र किनारमा 
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पुगे र कछुआले भन्यो--'हे मित्र ! मेरो बस्ने स्थान आई- 
पुग्यो । तपाइँले खुसीसाथ बिदा दिए मेरो वियोगमा दुःखी 
भएका आफ्ना माता-पिताको दर्शन गर्ने पाउने थिएँ ।' कछु- 
आको नम्र कुरा सुनेर मदनपालले छुन्छ मित्र ! जाऊ ।' 
अनी विदा दिएर अगाडि हिंडे । साँझ पर्न लागेपछि योटः 
जंगलमा गए र आनन्दपूवक विश्राम गनेलागे । 

देवसंयोग त्यही बनमा यौटा ठग बस्तथ्यो, त्यसकः 
नार लोहा र दुइटी छोरी थिए । जेठी छोरीले अनेक बिद्या 
जानेकी हुनाले आफ्ना दाजूहरू, र पितासित भनी-- मलाई 
यस्तो ज्ञान भइरहेको छ कि यस वनमा कुनै योटा यात्री 
आएको छ र त्यो सँग चार ओटा लाल ( रत्न ) छन्‌, तर 
त्यसलाई नमारी जीवित समाई स्याओ, अनि लाल प्रास्त 
हुन सक्तछ ।' त्यसका कुरा सुनेर ती पिता र चार भाई 
जंगलतिर हिंडे र चारैतिर खोजिरहेकै बेला यौटा युत्रक- 
लाई ठूलो वृक्षमनि निदाएको देखे । ती उगले मदनपाललाई 
पक्रेर ल्याई त्यो विज्ञ ( जान्ने ) बाठी छोरीको जिम्मा लगाइ- 
हिएर भने--“यसलाई समाएर ब्याउने काम हीमीरे पूरा 
गरिदियों, अब योसंग रत्न लिये काम तेरो ।' तिनका कुरा 
सुनेर ठगकी छोरीले भनी--“हुन्छ, अब म जसरी भए पनि 
णोमित लाल फुस्काउँछु " ठीक त्यसै बेला ठगकी कान्छी 
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छारीले मदनपाललाई देखी र पहिल्यै नजरमा मोहद + 
तर जादू र पिताको हरले केही बोलन सकिन यस्तै कु 
गर्दागर्दै रात पर्‍्यो, अनि ठगकी जेठी छोर! वानेकुरा पक 
एर तयार पारी, त्यस खाने कुरामा विष हालेकी थिई 
थालमा सबै वस्तु पस्केर ल्याई मए..पाललाई भनी -- 
पाहुना ! लो, भोजन गलुहोसू ¦ यति सुनेपछि ऊ खाः 
बसे अनि साधूको दोसो कुरा धसक (म्झर त्यम मोजन 
सामग्रीबाट अलिकति झिक्केर कुकुरलाई दिए ।' त्यो खाद 
साथ झुक्कर मन्पा । अनि तिनले केही पनि छ (र मः 
मने--साधूको दोसो कुरा पनि सत्य भर : मेरो ग्रा 
रोंच्यो । यसपछि उही ठगक्री जेडी छोरीले--महाशय , 
ऐत्न हिंड्चुहोस, विछोना तयार छ भनो । यति सुनेर मदन- 
- पाल भित्र गए । त्यहाँ साइलमा आगो बाली तेलको कराही 
बसाली, उसमाथि काचा धागोले जलेको खाट रार 
राम्रासित बिछाना लगाएको रहेछ, मदनपार त्यस खारः 
बस्न मांत्र आका थिए, सहसा साथूको तेस्रो कुरा सम्हे 
विछोना तान-तुन पार्दा तलको दृश्य देखियो, अनि इरः 
बाहिर आए र्‌ साधूको तेस्रो डुरा सत्य भएर ज्यान बचे 
कोमा ईश्वरलाई धन्यबाद दए । यसपछि आजक्रो रात प्राण 
रक्षा हुन निकै कठिन देखिरहेको छु भन्ने चिन्तन गे उह 
एक छेउमा पल्टिए | एकान्तको मौका पाएर ठगकी कान्छं 
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छोरी आएर भनी--परदेशी ! ठूलो दुर्भाग्यले तपाई यहाँ 
आएर अउ्झनुभयों । आज मेरो पालो नहुनाले म विवश 
छ। आजै रातिदेखि मेरी दिदाका पालो सक्रिम्छ । अत; 
आजको गात छुनै प्रकारले आफ्नू प्राणरक्षा गनुभया मने 
भालिदखि मेरो पाला आउँछ, अनि म हजुरको दिलाञ्यानल 
सत्रा गर्ने छ । केही गरेर पनि म हजुरका ज्यान बचाउच छु। 
जुन बेलादेखि हजुरकों रूप देखें, त्वमे बेलादेखि म हजुरकी 
दामी भटके । यदि हजुरझे मलाई स्वीकार गएभवा अने 
म आजन्म सेविका भई चाकरी गरिरहने छु । आजको रात 
जसरी भए पनि ज्यान बचाउने उपाय गलुहासू, अनि सोका 
मिलाई हामी दुनै यहाबाट भागाला । यति भनौ आफ्ना 
कटाक्षले मदनपालको छालीसा घाउ पारी झमक्क हासते 
प्रस्थान शरी | 

त्यो गइसकेपछि ठगकी जेठी छोरी हातमा घातक 
अख लिई आइपुगी । त्यसलाई र त्यसको रूप एत्र अस्न 
देखेर मनमनै भयमीत भएका मसदनपालल साचे--आज 
राति यस पापिनीका हातबाट ज्यान बचउ्यु कठिन छर 
साधुको चोथो कुराले काम दिन्छ कि, दिएन भने आज 
निय ने मरिन्छ । स्यो ठगकी जेठी छोरी अउनासाथ 
रावारादा आँखा पारेर पस्टीरहेका मदनपालकों छातीमा 
चहो र चर्को स्वरले भनी--चारोदा लाल कहाँ छ, परदेशी ! 
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(झिकेर मलाई देऊ, नभए म यो अन्न तिम्रा छातीमा रापेः 
मारिदिन्छू ।' मदनलालले भने--'हे सुन्दरी ! ममित लाल 
छैन । यादि मलाई मान्पौं भने काले बनियाँले आफ्नू असल 
कुकुर मारेर पछुताए झैं तिमा पनि पश्चाचापमा पर्नेछौं !? त्यति 
सुनेपछि सुन्दरीले सोधी--'६गलें बनियाँछ आफ्नू कुकुर मारेर 
किन पश्चात्ताप गडु परेका रियो, स्यो सबै मलाई बिस्तारपू्क 
सुयाऊ । व्यसको कुरा सुना मदनलाल केहो वरका नि!म्त 
पाण-रक्षा हुने अयो, आगे ईश्वरको इच्छा भन्न मनमनै साचेर 
जादरमाथ भन्न लागे 





बनियाँको कथा 

हे सुन्दरी ! सुन--योटा काले नामको बनिया थिया ! 
व्यापार गर्दा एक बष उसलाई निकै नोकशानी भयो । ऋण 
तिने.ग्ररू पति बिक्यो । अग्र त्योसित यौटा इमानदार ढुकुर 
मात्र रह्यो । त्यो वनियांले अब यो कुकुर बन्धक राखी केही 
रुपिया ऋण लिनुपऱ्यो भन्ने विचार गरा कुकुर लिएर नजीक- 
को शहरमा गएर धनपति अन्ने साहुकहां पाँच हजार रुपियामा 
जन्धक राखी रुपियां गनेर बुझेपछि अन्यो--ए धनपति साहु ! 
व्याज समेत मूलधन नतिरेसम्म यो कुकुर यहीं रहने छ | पछि 
रुपियाँ तिरेर म लेजानेछू | त्यो बनियांले स्त्रीकार गरपछि 
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ॐ वर फर्कियो । कुकुर चाति धनपति बनियांका पसलमा पहर! 


दिन थाल्या । 


देवसंयाग एक रात चोर आएर घनपतिका पसलमा पसी 
समस्त अशरफीका थेलाहरू वोकेर लगे | तर त्यो कुकुरल मुक्नु 
त के कानसम्म पनि हल्लाएन | उसले सोच्या--'म अहिल 
भुकं मने यी चोरहरूले मेरो ग्राण लिन्छन्‌ | अब थिनीहरू या 
धन लिएर जाउन्‌ हेरौं यिनीहरू कहाँ लगेर छुकाउँदा रहेछन्‌ ! 
त्यसपछि चोरहरु धन वोकेर अघिलागे, कुकुर तिनोहरूका पछि 
एम्यो । ती चोरहरू शहर वाहिर पुगेपछि यौटा हरा तलाठ 
देखर त्यही तलाउमा सारा घन लुकाई घरको बाटा समाते ! 
चोरका सत्र कृत्य हेरेर कुकर पनि पसलमा आएर सरक वरस्या! 
त्यसपछि उज्याला भया | धनपति साहु आफ्नु पसलमा आई 
हेदा अशरफीका थला एक पनि लेन | अनि आंत्तिएर-- 
मेरा सत्रेख चारिया ! म लुटिए ! अब के गरौं ? भन्दै रून 
कराउन लाम्यो । त्यसको शब्द सुनेर वरपरका धरे मानिस 
एकत्र भई धनपतिलाई सम्झाउन-बुझाउन लागे ! अनि बनियांले 
भन्‍्यो-- मलाई त्या अशरफी गएको भन्दा पनि यो कुकुरका 
बेड्मानीमा बर्ता दुःख छ, किंन भने यसले मुक्ेर सचेत गराउन 
पनि सकेन । बनियांको कुकरले यौटा वाटो पहरेदारको काम 
गदछ मनने सुनेको थिएँ, त्यो कुरा पनि असत्य भयो | यस 
चात्रत पसले सुकेका, भए , बुर-परका मानिसहरू आग्ने थिए र 


( ३७ ) 

ऊ मेरो धन पनि जाने थिएन । बनियाँको कुरा सुनिरहेका त्या 
कुकुर उसको लुगाको फेर समातेर तानिरहेक्रो थियो । उसके 
नाला देखेर आएका मानिसहरू मध्यें एक-दुई अना भन-- 
हेर यो कुकुर केही भनिरहेको छ, योसित जानुपछ, हर त कह 
लैजाँदा रहेछ । किनकि बनियाका कुकुर इमानदार हुन्छ 

उति भन्दछन्‌ । दशकहरूका कुरा सुनेर धनपति सहित लश्यर 
कुकुरको पछिलाग्पो । ककरले स्चेलाई तलाउको डिलमा 
युन्याएर आफू पानी भित्र पसी डबुल्की मारेर योटा थेला दातले 
च्यापी बाहिर हपायो । अनि सबैले भने-- हेर, टबे माल-यहीं 
छ, झिक्न लगाओ ।' अनि धनपतिका सेवकहरू तलाउमा पसेर 
मारा माल झिके । अनि धनपति प्रसन्न भएर यौटा कागतमा 
सब हाल लेखों ककरको घाटीमा चाँचेर भने-हे इमानदार 
कुकर ! म तेरी कायले बहुतै प्रसन्न भएँ । नेरे बुद्धिसानीले मेरा 
हराएको धन पाएँ । अतः म खुसीसाथ मन्दछ--तें आफ्यू 
मालिक जहाँ छन्‌ , उहीं जा । फेरि तेरो मा लकल ममित लग- 
को कर्जा पनि मैले माफ दिएँ, अब तिन पर्टेन । यति भनी 
लेखेको पत्र कुकुरको घाँटोमा बाँधी बिदा दिया र छुछुर सरासर 
आफ्नू मालिककहाँ गयो । निकै दिनपछि संयोगले यौटा 
स्यो कुकुर र त्यसको मालिकको जम्का भेट गथो। “या 
कुकुर साहुलाई धोका दिएर भागी आएछ । साहु मलाई क 
अन्दो होला । सा्है लांजमनुं भयो'--यस्तो विचार आउना- 
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साथ रसछ कुकुरलाई काटिदिणो ' त्यसको टाउका छुड्टिए- 
पछि चिठी भैंमा खस्यो, अनि यो के रहेछ भन्दै उठाएर 
पढ्न लाग्यो । त्यसको इमान्दारी सम्हेर त्यहीं बसी निकै 
बसम्म रोयो र पछितामा गाडियो । 

मैनाले भन्यो--'हे सुगा ! पुरुष जातिको यस्तै छुकुत्य 
र निर्देयताका कुरा सुनेर मेरो मन पुरुष जातिसित घृणा 
गछ | 


सगाले भन्यो--हि मैना । यसमा त्या व्यापारीका कुने 
दोष छैन, उसले त मेरो कुरामा फरक पारिदियो भन्न ठानेर 
मारेको हो यसमा पुरुष जाति-लाई निर्दयो तुल्याउनु, अनु- 
चित हो (! 

अब मदनमाल र ठंगकी छोरोको कुरा सुन--मदन 
कलले भन्यो---सुन्दरी ! तिमी पनि मलाई मारेर व्यापारीले 
जस्तै पश्चात्तापमा पर्नेछों । यति सुनी ठगकी छोरीले 
भनी--ठीक छ, आज त मलाई ङुरामा ग्रुलाएर आफ्नो ` 
झो त्रचायौ तर अत्र मेरी बहिनीको पालो छ, त्यो-सित 
निमी कदापि बाँच्न सक्तैनों । यति भनेर आफ्नी बहिनी- 
कहाँ पुगेर भनी--'ए बहिनी ! मलाई त त्यस परदेशीले 
बिचित्र कथा सुनाएर प्राण बचायो, तर अब त्योसित लाल 


www.onlinesanskritbooks.com 


. ( ३९ ) 
फुत्काउने काम तिम्रो जिम्मा छ । दिदीका करा सुनो प्रममने 
खूब प्रसन्न भएकी बहिनीले भनी--'हे दिदी ! यसमा तिभीह 
चिन्ता लिनु पैन । त्यो परदेशी मलाई लाल नदिई प्रम 
युक्तिले पनि प्राण बचाउन सक्तैन | यति भनी त्यो मददलाल 
बसेको स्थानमा पुगेर भन्न लागी--प्राणनाथ ! अब इजुरहे 
केही कुराको चिन्ता ग्ुपदैन । आजदेखि एक महीनासम्म 
मेरो पालो आरम्भ भयो । हाम्रो अघिदेखि चलिआएको 
चलन अलुसार दाजू-भाई र पिताले यात्री अथवा परदेशीलाई 
समातेर ल्याउने र हामी दुबै दिदी बहिनी मिलेर आफाफ्नो 
पालोमा ती परदेशीलाई ठगेर, मारेर त्यसको सारा धनःमाल 
'लिने चलन चलिआएको छ । अग्र आजदेखि मेरो पालो आथो 
र म तन-मनले हजुरकी दासी भइसकेको छू। अथ यसमा 
हजुर जस्तो उचित ठान्तु हुन्छ, आज्ञा दिनुहोस्‌, म त्यो 
आज्ञा पालन गर्न तयार छू। यति सुनेपछि तौ मदनपालले 
भने-- हे सुन्दरी ! मैले जुन बेला तिमीलाई देखें, त्यसै बेला- 
देखि तिम्रो दास भइसकेको छू र तिमीले जे, जति, जस्तो आज्ञा 
दिए पनि शङ्का नमानी पालन गर्ने तयार छू । मदनपालको 
मन जाँच्न सुन्दरीले भनी--हे प्राणथन ! यदि हजुर मलाः 
तन-मनले चाहनु हुन्छ र मसित कुनै पर्दा छैन मने तौ चार 
ओटा लाल कहाँ छ, भन्नुहवस्‌ । मदनपालले तुरुन्त उत्तर 
दिए --प्रिये ! ती लाल मेरो तिघ्रामा छ । त्यो यदि तिमीलाई 
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बाहिन; भने मेरो तिघा चिरेर झिक्क । अनि सुन्दरीले भनी-- 
प्रियतम ! म लाल्क्ी भोकी छैन, मलाई चाहिएको पनि 
'न । मैले त केवल हजुरका मन वुझ्न मात्र भनेदी हुँ । मलाई 
उ केवल हजुरको सेवा गर्ने पाए पुग्यो । म त हजुरकी बेदामकी 
सेविका, दामी हुँ ।' अनि मदनपालले भने--पुल्दरी ! तिमीले 
गनेक्रो सवे उचित हो तर यहाँ वसेर हामी दुबैका अत्राध प्रम 
मम्बन्ध चलिरहन सक्तैन किनकि तिम्रा दाजु, पिता र दिदीले 
पाहा पाउना साथ हामी दुबैको अवश्य प्राण निनेछन्‌ | अतः 
जेमीले स्वीकृति पिए हामी यहाँबाट तत्काल प्राण जोगाएर कते 
-डिदिनु भै उत्तम छ | 
मुन्दरीले फेरि भनी---ह नाथ ! यहाँत्राट प्राण जोश्एण्रर 
भाग्ने सजिला उपाय के छ भने मेरा पित”? दुइ ऊंट 
बीटा दिनभारसा सय काए हिइदेछ र अका चाहि ऊंट केवल 
ठो कोश जान्छ ¦ एरी चाहि ऊंट लिएर आउनोस । अनि 
सथान गरॉला । मदनपाल ऊंट लिन गए तर अन्याहटले गर्दा 
7 काश जाने उँट स्याऊचु पने स्थानमा केवल साठी कोश 
'ने चाहिं ऊंट लिएर आए | अनि मदनपाल र ती सुन्दरी 
रा बसेर उहाँबाट हिंडे । त्यो उँट केवल साठी कोश मात्र 
'डि्फेपछि योटा जङ्गलको माझमा उँट टक्क अडियो | आधा 
दीमा उँट अडिएको देखेर ती दुबैको होश उड्यो अर्थात्‌ 
पता गयो । उता प्रातःकाल भएपछि उगले कान्छी छोरी र 
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प्रदेशी नदेखेर--त्या बदमाश मेरी छोरीलाई फकाएर मागेछ, 
यति विचारः गर्दै उँट हेने पुग्यो । ठूलो उँट छ, सानो छेन 
भन्ने थाहा पाउनासाथ; मेरो ठूलो उँट यहीं रहेछ; त्यो बद 
माश कहाँ जाला त, अहिल्यै समातेर ल्याउँछू भन्दै उमा 
चढेर हिड्या । हिंडेको दुइ घण्टा जतिमै अघिल्ला उँट अहिएव 
जङ्गलमा एग्यो । मदनराछ त्यो उगलाई आउन लागेको दे 
डराई सन्दरीलाई भने” “प्रिये ! ऊः देर ! तिम्रा पिता आइपुगे । 
अब यो सङ्कटाट बचाउने उपाय छिटै गर, नभश यही उनमा 
मारिने छौं |! उसले भनी--हे नाथ ! डराउनु पदेन; उपाय म 
बताउँछ ; हजुर यो रूबभाथि चढ़दुहोंस । मेरा पिता जव उजुर- 
जाई पल्लन रूखमा -चढ़दछन्‌ तब म ठूलो उँटमा चढेर उजुर 
चढेस्े हॉगामनि उँट स्पाउने छू अनि हजुर हाम्फाठे म 
वसेको झँटमा आउनुहोला | अनि हामी यहाँवांट महज बाँचेर 
जानेछों ! तिनकी प्रियतमाको सल्लाह अनुशार मढनपाल त्यो 
रखमा चढेपछि ठग आइपुग्यो र मदनपाललाई रूखमा चढेको 
देखेर आफ्नू उटत्राट बली तिनलाई पक्रन रुखमाथि चल्यो 
उता मदनपालकी प्रियतमा ठुला उँटमा चढेर मदनपाल बसेको 
हॉगामनि आइपुगो । अनि मदनपाल हाम्फालर ऊँटमाथि बसेर 
दुबे जना त्यहाबाट वाबु-गतिले जाँदा भए | 

भोलिपल्ट बिहान योटा शहरमा पुगेर निकै दिनसम्म 
सुन्दरी र मदनपाल भोग-ब्रिलास गरेर आनन्दले त्यहीं बसे । 
एक दिन मदनपालको मनमा--अब त घर फर्कनु पर्ने हो, तर 
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यो सुन्दरीलाई साथे लिएर जाउँ भने पिताले के भन्ने हुन्‌ | एक: 
पल्ट देश-निकालाको अवधि अब बह समाप्त भयो | यस कायले 
फेरि रिसाएर डाँडो कटाउने हुन्‌ कि ! यस्तै तक गरी सुन्दरी 
निदाएपछि धर्म, विवेक, विचार, दया, माया सबै बिसेर आपने. 
प्राण बचाउने अवलालाई खुकुरीले काटी जो भएको माल-सामान 
पोको पारी चोर भागे झैं भागेर गयो । 

यति सुनाइतकेपछि मैना बोली--हें सुगा ! यस्तै अनेक 
उदाहरण छन्‌ जसले पुरुष मात्र सित मलाई अरुचि, वृणा भएको 
हो । बिचरी त्यो सुन्दरीले जसको प्राण-रक्षा गरी उसे द्वारा 
प्राण गुमाई । पुरुष जातिको यस्तै दुन्यबहारले गर्दा म तीमन्दा 
धेरै पर रहने इच्छा गदंछु । मैनाका यस्ना कुरा सुनी सुगाले 
फेरि भन्यो-“ तिम्री कथन पनि अनुचित होइन, तर अकस्मात 
मलाई यौटा कथाको सम्झना भएर आयो । त्यसमा नारीः 
जातिको अत्रिवेक र दुष्टताको कुरा ऐना हेरे झैँ हलङ्ग हुण्छ, त्यो 
तिमी एकाग्र भएर सून | 


तोता-मैंनाको कथा पहिलो भाग सकियो ॥ १ ॥ 


RS 2 
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तोता-मैनाकी कथा 
दोस्रो माग 


शुगाले मैनालाई भनेको चौथो कथा-- 

शुगाले भन्यो- हे मैना ! पद्चपुर नामको निकै ठूलो र 
राम्रो शहर थियो । त्यहीं यौटा निकै धनी बनियां रहन्थ्यो । 
न्यसको यौटा रामदास नामको छोरो थियो । त्यसको मित्रता 
गाजा र मन्त्रीका छोरासित थियो । एक दिन रामदासले 
आफ्ना दुख मित्रसित मन्यो- मित्र हो ! पर्सितिर मैले सखराली 
जाुपरेको छ, अतः तिमीहरूले पनि मसित अवश्य जानुपछं । 
न्यसका कुरा सुनेर मित्रहरूले भने हे मित्र ! क्रिन नजान ! 
अवश्य जाउँला, तर हामी तिम्रो समुरालीमा जाने छैनौं, अन्तै 
कहीं बसौंला | 

अन्त्यमा उसले तोकेको दिन आइपुग्यो र रात्रदाप ससु- 
राली जाने हिड्यो । उसका मित्रहरू पनि साथमा हिंडे। भोलि 
पल्ट रामदास ससुराली पुग्यो । अनि राजकुमारले भने- हे 
मित्र ! हामी धमशालामा त्रस्तछौं, तिमी आफ्नो ससुराली 
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[ऊ। यति भनी तिनी र मन्त्रीका पुत्र रामसिंह भर्मज्ञालामा 
गए । रामदास आफ्नो ससराली गयो } जुन बखत रामसिंह र 
[जकुमार बमेशाजा भित्र पस्न लागेका थिए, घमशालाका 
होकामा उभिएकी योटी बुढी रुनलागी | दुबे मित्रले देखे र 
मन्त्रीको छोराले रुने कारण सोध्न मन गरेका थिए तर डेराका 
बन्दोबस्त गरेर सोधौंला मनी सरासर भित्र गए । यौटा शक्रा 
कोठा हेरेर त्यसैमा सामान राखी बसे । त्यही धमञालाको 
माइस्ने यौटी अत्यन्त राम्री वेश्या बस्तथी | राजपुत्रको नजर 
त्यस वेश्याभाथि पर्नासाथ मोहित भए र मनमनै त्यसको रूप 
` गुण र सोन्दयक्ो बणन गय्या । आजको रात यसै वेश्यासित 
बिताउन पदछ भनेर त्यसलाई हाक्न पठाई आफ्ना सान्न 
साले । जब राजकुमार र त्यो वेश्या आनन्द मनाउँदै निदाए 
तत्र रामसिंह उठेर त्यस पुढियाकश्ष गएर सोघे- आमै? हामी 
दुबे जनालाई आउनलागेको देखेर तिमी किन ₹।एकी; त्यो 
कारण मलाई भन। अनि घुद्टीले भ्रनी-बावू ! झेले रुने 
कारण अरू केही होइन; अहिरे तिम्रो साथीमित मतेकी त्या 
ब्रेश्याको पेटमा सपिणी छ । जब कुने परदेशी त्योपित ऐश 
आराम गरेर निदाउँछ, तब त्यस वेश्याको पेटत्राद एक सपिणी 
निस्की परदेशीलाई टोकेर फेरि त्यसकै पेटमा पस्तछे। यही 
क्रमले त्यो वेश्याले अनेक परदेशीहरूको प्राण लिइसकी । अदः 
यस नगरीमा यस्तै अन्धेर छ । राजाले पनि यस विषयमा कुनै 
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बिचार गदनन्‌ | यस धमंशालामा नित्य जसो योटा परदेशीको 
हत्या भइरहन्छ । यसे कारण तिमीहरूको सोन्दय र कलिला 
उमेर देखेर--आज यी बिचराहरू पनि यस वेश्याक्रो रूपमा 
आशक मई मारिने छन्‌ । यही चिन्ता परेर म रोएकी हुँ । 
न्यसे बुडियाका यस्ता कुरा सुनी रामसिंह जुरुक उठेर राजपुत्र 
र वेश्या निदाइरहेका स्थानमा तरवार लिएर पहरा दिन बसे । 
झण्डै आधा रात बितेपछि वेश्याको पेटबाट सर्पिणी निस्की र 
भूमिमा ते्लिन लागी | ठीक त्यही मोकामा रामसिहले तरवार 
चलाएर सपिणीको दुइ टुका बनाई आफ्ना हालले त्यहीं छोपि-- 
दिए ¦ न्यसपछि--राजकुमारका रक्षा त मया, अब यस नगर- 
को पनि केही हाल खबर जान्नु पच्यो भन्ने विचार गरी, तार 
हातमा लिएर शरमशालाको फाटकबाट बाहिर मिस्के | बाहिर 
निस्कना साथ तिनले यौंटी षोडशा युवती सोह शङ्कार गरेर 
आउन लागेकी देखे | यन ख्रीको हाल जान्नुपदछ भन्ने विचार 
गरेर त्यसको पछिलागे । त्यो युवती नजीकैको यौटा जङ्गलमा 
कुने योगीको कुटीमा पुणी | उता व्यो योगी पनि त्यहीं चन्द्रः 
मरुघीको रूप-सुधा पान गर्न त्राटो हेरिरहेको थियो तर मनमने--- 
आज किन यम बेलासम्म मेरी प्राणप्यारी ' आइनन्‌--भन्ने 
विचार गरिरहेको थियो । सागुन्न त्यो अनिन्ध रूपसीलाई 
देख्नासाथ सहसा रात(-राता भइसकेका दुबे नेत्र तरेर यसरी, 
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मोध्यो- ए वेश्या ! तेले आज किन यति अबेर गरेकी ! 
यसको यथार्थ कारण मलाई त्रता। त्यो कामिनीले उत्तर दिई- 
हें महाराज ! आज मेरा पति मलाई लिन आएका हनाले पति- 
को स्वागत एवं सत्कारमा अबेर भयो । फेरि घरका सब जहान 
सुतेपछि म यता आएकी हुँ । ती घुवतीका न्यस्त कुरा युनेगछि 
योगीलाई रिस उठ्यो र दुबै हातले त्यम खरको मुख समाई 
नाक टोकिदियो । त्यो खी रुं दे आफ्नु घरतिर हिँडी | त्था 
देखेर रामसिंहलाई पनि रिस उख्या र यस वेहमासल यो सुबंती- 
को विना अपराध नै नाक काटिदियो । अतः यश पापीले पनि 
घो संघारमा जीवित रहनु उचित छेन-पति विचार गरी आफ्नू 
तश्वाररे न्यो दुष्ट यागोलाई एके चोटमा दुइ टुक्रा पारिदिए | 
योगीको टाउको गिइबाट छुट्टिएर भूमिमा खस्यो | त्यसरी त्यो 
योगी सरेपछि रामसिह त्यहाँबाट हिँडे । अलि पर पुगेपछि 
यौटा राम्रो देवीको मन्दिर देखे--त्यहां चार जना चोरहरू 
बसेर परस्पर कुरा गरिरहेका थिए । रामसिह तिनीहरूको कुरा 
सुन्न चुपचाप त्यहीं यौटा कुनामा उभिइरहे । अनि ती चारमध्ये 
यौटा चोरले--आज मेरो हातमा धेरै वन-माल आयो मने 
म यिने देवीलाई बोको चढाउने छू। आनि अर्को चोरले अन्यो-- 
आज धेरै घन हात लाग्यो मते अधल रक्सीको बोतल! ल्याएर 
चढाउने छू। तेलो चोरले भुन्यो-- आज मेरो हातमा प्रसस्त 
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चन आयो भने ब्राह्मणलाई इच्छा-भोजन गराउने छू | चोथा 
चोरले भन्यो-मित्र हो ! मेरो प्रतिज्ञा मुन, यिनै देवाको कृपाल 
आज बढ़ी धन-माल हात लाग्यो भने--म यहाँका | राजाको 
कन्यालाई पलंग ममा यहीं स्पाएर देवीलाई व्रलि-दान दिनेछु। 
यसै प्रकार ती चारे जना चोरहरू आएाफ्यो प्रतिज्ञा गरेर त्यही 
शउरभा चोरी गने गए । देवसंयोग चारे जनाछे इच्छित धन 
चोर्न पाएर सबै धन लिएर त्यही मन्दिरमा आइपुगे । अत्र या 
बन बराबर बाँडों भन्ने कुरा हुँदा चौथो चोर भन्छ-मित्र हा ! 
श्न त पछि वाडा, पहिले गएर राजकुमारीलाई ल्याउछु 
पस्यो । यति सल्लाह गरी समे चार गएर राजकन्याका पलङ्गसमेत 
रोकेर ल्याए । जब चौथो चोरले राज-पुत्रीलाई मन्दिर भित्र 
लगेर तिनको शिर काट्न आँटेको थिया रामसिइले एके चोटमः 
त्यस चोरको गरदन छुव्याइ दिए । राजकुमारीलाई भने--निमी 
अरो धमकी बहिनी भयो, अब इराउने काम छैन ¦ बरू झड 
मेरो पछाडितिर आएर तमाशा हेरिराख ।' राजङुमारीछाई 
पछाडि लुकाएर आफू नांगो तरवार लिई मूल ढाकाको आडमा 
उभिए | पहिलो चोर मित्र गएको निक्कै बेर हुँदा पनि ने 
कोळे शेष तीन जना चोर तर्क गर्न थाले-त्यो राजाकी छोरों- 
जाई देखेर मोहित त भएन । यस्ता विचार गरेर यौटा चार- 
लाई हेन पढाए । त्यपल गएर मूल होकाबाट चियाउना 
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साथ भित्रबाट मोका पर्लिरहेका रामसिहले एकै चोटमा 
त्यसको पनि मूला काटे झैं दुइ इक्रा पारिदिए । दोस्रा चोर 
हेन मएको पनि निकै बेर भयो अनि दुइ जना मंध्ये एक. 
जना फेरि हेन बुझ्न गयो ! त्यसले होकामा घाँटी छिराएर 
भित्रक्को स्थिति जान्ने चेश गरेको थाहा पाउनासाथ रामसिहर 
त्यसको पनि दुई दुक्रा पारिदिए ! त्यो गएको पनि अबेर भयो 
र ती सवै के गरिरहेका छन्‌ भनेर चौथो चोर पनि बुझ्न गय 
र ढोक्राबाट चियाउनासाथ रामसिंहरे त्यसको पनि दुइ टुक्रा 
पारिदिछ्‌ । त्यसपछि राजकन्यासित झने-- हि बहिनी ! अब 
तिमी आफ्नू महलमा जाऊ । रामसिंहको यस्तो कुरा सुनी राज- 
कन्याल मनिन्‌-'हे माइ ! आज हपाईल मेरो प्राण बचाइदिनु, 
भयो त अब मलाई मेरो महल सम्म पनि लगिदिशु हबस्‌ | 
किनकि मेले आजसम्म घरको वाहिर पाईला राखेकी छेन र म 
बाटा पनि जास्दिन । अब यति कष्ट तपाईले अरू गरिदिनु सश 
मेर उद्धार. हुने थियो । राज पारीको त्यस्तो कुरा सनेपछि 
रामसिहले “नाईँ भन्न सकेनन्‌ र पाथ लागेर 'गए । ऑघ 
चारदरूले राजङुमारीलाई तल आइ।लेको स्थानमा कमन्य 
झुण्डिइरहेको देखेर उनले भने--हि राजपुत्री ! अब तिमी यसे 
कमन्द द्वारा आफ्नो महलमा जाळ; म यहीँबाट फकन्छु 

अति राजक्रमारीले मुसुक हाँ सेर भनिन्‌ - महाशय ! यहांसम्म 
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ब्याइदिए पछि अलिकतिको निम्ति किन निराश पानुहुन्छ । 
जसरी यहाँसम्म ल्याइदिनु भयो त्यसै गरी महल भित्रसम्म पनि 
पुन्याइदिचु भए के हानि होला !! त्यति सुनेपछि राममिंहले 
राजकन्याको कोठासम्भ तिनलाई लगिदिए र अब म जान्छु' 
भन्दा । तिनको रूप र दयालुतामा मोहित भएकी ती राजपूत्रीले 
रामसिहलाई बाहु-लताले घाँटीमा बेहेर भनिन्‌-- हि प्यारा, 
प्रियतम ! तिमीले मेरो प्राण-रक्षा गरिढियों, त्यसको साटो 
अब ससँग मेरा पलङ्गमा वसेर आजसम्म कमले पनि छुन 
नपाएका योउनका आनन्द लेऊ र मलाई आफ्नू काखमा 
राखेर मेरो सुन्दरतारुपी तलाऊकों प्रेम-रस चाख। यो 
मोका बारम्बार आउन्न! म तिमीप्रति तन-मन-वचने 
आशक भएकी छु ।' राजकुमारको यस्ता कुरा सुनेर राम- 
सिहले भने--'ब्रहिनी ! यो के गजबको कुरा गर्दैछौँ ! मैले 
तिमीलाई 'त्रहिनी' मानिसकेक्रो छु। अब तिमी मलाई 
फिन नरकमा हारन खोजिरहेकी छौ? करिन आफ्नो 
र मेरा धर्म नाश गर्ने आँटेकी छौ? यो काम म- 
बाट हुने आशा नराख, म कदापि यस्ता काम गर्न 
सक्तिन । अनि राजकुमारीले भनिन्‌--मेरो इच्छा पूण 
गर्दैनौ मने तिमीले मनुपर्दछ भन्ने कुरा पक्का जान | म चोर, 
चार मनेर कराउँछु, तिमीलाई रमनले पक्रन्छ, अनि के 
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हुन्छ तिमो स्वयं विचार गर्न समर्थ छो | राभमिहले भने -- 
गुनको सड! बैंगुन भनेको यही रहेछ । मैले के गरे--तिमी के 
गरिरहेकी छौ ! यति भगी आकूलाई तिनको बाइ-पाशबाट 
फत्काइ कमन्द्क बाटांबाट तल बल॑न लागे । तव्यसे वेला चार- 
चारको ध्वनि सुनेर रमनमा इलिरहेक कातवाल त्यहाँ आइघुम्यो 
र भाग्न लागेका रामसिहलाई पक्रेर कचहरीतिर लगे | त्यस 
वेला रामसिंहको मनमा यस्तो बिचार आयो-हरे ! कस्तो 
आश्रय ! घम गर्दा पाप आइलाग्यो र अझ के-के हुने हा पत्ता 
छन ! यति कथा सुनाई सुगाले भन्यो--अब्र या कथा यहीं 
थन्क्याई राजकुमारको हालत वर्णन गर्दछु, तिमी ध्यान दिएर 
सुन, आँखा निहुराउने काम छैन । यहाँ त केल कुरा-कानोकों 
दार-जीत मात्र हो | 


कथा राजकुधारको-- 


सुगाले भन्यो--हे मेना ! यता जब राजकुमारको निद्रा 
खुल्या तब झलमड्त घाम लागिरहेको थियो । यसो चारैतिर 
नजर डुलाएर हेर्दा वेश्यालाई मरिरहेकी र मित्र रामसिंह 
पनि नभएकाले छक्क परे | फेरि यो करी मरी भन्ने 
ययले पनि सताउन लाग्यो । त्यसै बेल! त्यो रण्डीकी संर- 
क्षक्ा ( नायिका ) पनि आइपुग र राजपुत्रलाई जीवित देखेर 
ठूलो आश्चयमा परी र मनमने बिचार गर्न लागि -आज के 
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मवार यो ॥ परदेशो जोदिउ छ ¦! अब यसको झिटिमिटी हान 
जाग्ने भएन इत्यादि विचार्दे छोरीको ओढ्ने तान्दा त मरिर- 
हेकी देखो र डाँको छाडेर गुहार माग्दै रून कराउन थालो । 
त्यो स्वर सुनेर धर्मशालाका निकै मानिसहरू जम्मा भए र 
पुलिसको अधिकारी दरोगाले धरमंशालाक्रो कायकर्तालाई 
नोधे --यो कसरी भरी ! उसले भन्यो-सरकार, यो वेश्या 
हिजो गती अफल हिसावले राजी खुसो यो परदेशीसित 
पुतेकी थिई, भगवान्‌ जानुन यो कसरी मरी ! मलाई केही 
पनि थाहा छेन । त्यसपछि दरोगाले राजङुमारसित मोधे-- 
परदेशी ! यो वेश्या कसरी मरी ? सारा कुरा त्रयान गर । 
ाजपृत्रले भने--'दरोगा साहेब ! यसको मृत्युको बिषयमा 
मलाई केही पनि थाहा छैन । यो पूणरूरले स्वस्थ खरी हिजो 
राती मसँग सुतेकी थिई । आधा रातसम्भ होमो ऐश आनन्द 
गरिरहेका थियौं, स्यसपछि सुत्यौं । अहिले यो मरिरहेकी छ, 
यो फसरी मरी मलाई केही पनि थाहा छैन |! राजपुत्रा 
त्यस्ता कुरा सुनो रण्डीक मृत शरीर डोलीमा हाली, राज- 
कुमारलाई बाँ घेर ऋचहरी हिंडे। सुगा भन्दछ--हे मैना ! 
अत्र राजपत्रलाई झचहरीमै छाडो ससुराली गएको त्यो बनियाँ- 
थूत्र रामदासकों बिषयमा सुन-- 
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क्या ३. परयो-पेत्रकी- 


है मेना ! जब बनियांका छोरो रामदास ससुरालो 
एग्यो तब साझ पन लागेका थिया । त्यसका सा्-ससुराले 
निकै आदर मम्मान गरेर कोठामा त्रसाणे। घरका अन्य 
स्यहरूले कुशल समाचार सोधे । निके बेरपछि अनेक 
थरिका खानेकुराहरू पकाई खान दिए। त्यसपछि उसकी 
माग्रछे आराम गर्ने काठा खटाई र रामदास कोठामा गएर 
[फनो खीका साथमा सुत्या । आधा रात बितेपछि भाकका 
रामदास अुसुक्क निदायो । त्यसकी खीलाई किन निद्रा 
लाग्दथ्या । ऊ विचार भद थिई--माछि त मैल यासग जानं 
प भन आजको एक दिन मात्र भएपनि आफ्ना जार 
( प्यारा ) मंग मोज मारेर आउनु पन्यो। यति बिचारेर 
विस्तारे उठी र सरासर आफ्ना जार पति कहाँ पुगी । उसल 
आज यति अवेर किन भयो ? भनौ सादा खीले--आज मेरो 
पति मलाई लिन आएको हुनाले अबेर भयो भन्नासाथ त्यो 
रिसाएर न्यम खरको नाक टोकिदियो । त्यो खरी त्यहाँब्राट 
रं दै घर आई र मनमनै सोची-यो मेरो लोग्ने यहाँ आउनासाथ 
मेरो यस्ता दुर्गति भयो भने अत्र यसलाई दोषी तुरपाउछु । 
यति विचारेर अकस्मात्‌ कराई--गुहार ! गुहार ! मेरा 
ग्नेछे मेरो नाझ काटिदियो, आओ सबेजना हेर ! त्यसले 
र'तका बीचमा कराएको सुनी घरका सबै मानिस उठेर आई 
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पदियो । पुलिसले रामदासलाई पाता कसेर दरत्रारमा ल्याए । 
हें मैना ! पुलिसले यता रामदासलाई बाँधेर ब्याए, उता 
दरोगाले रामसिंहलाई ब्रांयेर हपाए । तीने जना मित्र यसरी 
पक्रिई दरवारमा स्याईएपछि ती तीने जना ताजुब मानेर 
पास्पर हेराहेर गर्नलागे । अनि राजाले साधे--'हे घनियां 
पुत्र ! तिमील थस स्त्रीको नाक काटेको हो, भन १! यति 
सुनि रामदासले केही उत्तर दिन नपाउँदै म्त्री-षुत्र राम- 
सिंहले बीचैमा कुरा काटेर भने--सरकार ! यी दुबैलाई 
केही पति थाहा छैन, इनको बिषयमा सबै कुरा म भन्द्छु-- 
यी साझुन्ने उभिएका राजकुमार हुन्‌ र अर्को चाहि वनियां- 
को छोरा हो । हामी तीने जनामा गहीरो मित्रता छ | यहां 
यो बनियां पुत्रको ससुराली छ। यो आफ्नी पत्नी लिन 
आएको हो । यो ससुराली गयो, हामी दुबे धर्मशालामा 
वस्न गयौं । त्यस धमंशालामा जो वेश्या थी, त्यसको पेटमा 
यौटी सपिंणी थिई । जुन परदेशी त्योसित प्रेम गर्दथ्यो त्यम- 
जाई आधा रातमा सर्पिणी निस्केर मारिदिन्थी । आज राती 
पनि जब राजछुमार सुत्यो तथ म पहरा दिन त्रमें । न्या 
सपिंणी निस्केर मेरो मित्रलाई टोक्न आटेको देखी मैले त्यस 
लाई दुइ टुक्रा पारी त्यहीं हालले छोपिदिएँ । त्यो वेश्या मर्ने 
कारण यही हो । विश्वास लाग्दैन भने अझ पनि सर्प मरेका 
न्यही कोठामा होला, हेने पठाए थाहा हुनेछ । रामसिहका 
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रा गनर तत्काल हेन मानिस पठाए ! उसले सपको दुका 
नपाएर हाजिर गरिदियो । अनि राजकुमारलाई छाडिदिए । 
त्या वेश्याकी नायिकालाई फाँसीको सजाय दिइयो ; राससिंह 
फेरि भन्न लाग्यो--सरकार ! म धमशालाबाट निस्केर वत 
हाने बिचारले ढोकामा उबिएको बेला यो मेरो प्रित्रकी स्त्री- 
जाई जंगलतिर जान लागेकी देखेँ र म पनि बसको पछि 
तारे, यो मी निके पर यौटा योगीका आश्रममा पुगी, अनि 
एरले अन्या —'ए हरामजादी ! आज़ आउन किन यहि 
अजर गरिस्‌ ?? अनि यगले भर्नी- आग मरो लोग्न मलाई लिन 
आएका हुनाछ आउन अबेर भयो । घरका जहान मुतेपछि 
अशण हुँ ।' यति छुन्नापाथ त्यस यागीले रिसाई यसको 
उ? दातल टोकर छुक्याइदिया । त्यस वृष्टकों त्यस्ता अन्याय 
देखर मैछ सहन वसकी तरवारले त्यसलाई दुइ टुक्रा पारिदिएँ । 
यदि बिश्वास लाग्दैन भने मानिम पठाएर योगीक टाउको 
मगाए त्यसका मुखमा यप ख्रीको दत्थ समेतको नाक अझ पनि 
हाज्ञा । अनि पुलिस पठाएर योगीको सिर मगाई हेदा सत्य 
ट्छ | अनि ब्रनियांक छोरालाई पति छाडिदिए : 


मन्त्री-पुत्र रामसिंह फेरि भने--महाराज ! न्यहांत्राट 
इडपछि म देवीको मन्दिरमा आएँ । त्यहाँ चार जना चोर 
मल्लाह गदै थिए--'आज, वससत धून हात लाग्या मने राज- 
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कुमारीको शिर तिम्रो चरणमा चढाउने छौँ।' न्वसपछि 
उनीहरू चोर्न गए । म त्यहीँ मन्दिरमा लुकेर बमिरडेदा 
थिएँ | त्यसपछि ती चोरहरू धेरै धन र राजकुमारलाई 
पलंग समेत लिएर आए अनि हजुरकी छोरीको बलि दिन 
आंटे तर ती चारे जना चोरलाई मैले पालेसित कारिदिएँ | 
अनि राजकन्यालाई महलसम्भ पुन्पाउन आएँ ¦ कोठामा 
पुगेपछि राजकन्याको नीयत बिग्रियो र मलाई पथ-श्रष्ट 
पान खोजिन्‌ अर्थात्‌ मेरो इच्छा पूर्ण गर्दैनौ भने तिमीले मः 
पदछ भनिन्‌ । तर मैले तिनलाई बहिनी भनिसकेका हुनाछ 
बलपवक हात फुस्क्राएर त्यहाँबाट भाग्न लाग्दा 'चार-चोर 
भनेर तराई मलाई पक्राइन्‌ । यदि मेरो कुरामा विश्व 
लाग्दैन भने मन्दिरमा अझ पनि उनको पलक र चोरहरूका 
लाश तथा चोरेको सामान मवै होला, देने पठाए विश्वास 
हुनेछ । 

रामसिंहका त्यस्ता करा सुनेर राजालाई आश्चय 
लाग्यो ₹ मन्दिरमा हेन पठाउँदा सत्य पाए! अनि आफ्नो 
छोरीलाई पनि फांसी दिने आज्ञा दिए र रामसिंहलाई जाने 
आज्ञा दिए । सुगाले भन्यो--हे मैनां ! स्री जातिको यस्तै 
करा सुनेर म नारीमाथि कुनै कुरामा पनि भर पन सक्तिन । 
मुगाकः यस्ता कुरा सुनी मेनाले भनी- संसारमा सबै स्री 
समान हुँदैनन्‌ । अब म यसको जवाब दिन्छु, तिमी ध्यान 
दिएर सुन | 


व्य 
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पाँचो कथा-मेनाले सुगाप्ित भनेको 


मैनाले भनी--हे सुभा | मानपुर नामको योदा सानो 
तथा राम्रो शहर थियो, त्यहां वीरसेन नामका राजा राज्य 
गदेथे । तिनको मदनसेन नामको यौटा छोरो रूपवान, बुद्धि- 
मान र नत्रयुवक थियो । कुने दिन राजाकहां यौटा व्यापारी 
आयो र अनेक प्रकारका साम गी बेच्न ल्याएको थियो, त्यस- 
मा यौटी राजकुमारीको तस्त्रीर मदनसेनलाई देखायो । स्या 
चित्र देखेर मदनसेन निके प्रसन्न भयो र व्यापारीसित सोध्यो 
--यो कसको चित्र हो? यो देरूनासरथ मेरो हृदयमा प्रेमले 
पिङ खेलन थाल्या | राजपृत्रको कुरा सुनो व्यापारी भन्न 
खाम्यो-- 

छ देश कंचनपुर निन्छुपार । 

छन्‌ इन्द्रसेन भूपति एक सुन्दर ॥ 

तिन्की स॒ता इन्द्वद्न्‌ छ नाम । 

सौन्दर्यकी छन्‌ तिनी श्रेष्ठ घास ॥ 
व्यापारीको त्यति करा सनेपछि राजकुमारले उसलाई 
बिदा दिए र मनमनै जबसम्म तो सन्दरी प्राप्त हुनिन्‌ , तब 
सम्म मैले बाच्नु व्यर्थ छ | जुन किसिमले भए पनि तिनलाई 
“ल्थौउडु अत्यावश्यक छ--यति विचारी आफ्न शरीरको 
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राजसी पोशाक र गइनाइरू सबै फ्याँकी गेरुत्रा लुगा लगाई, 
खरानी घसो, संन्यासी भेष वनाई श्ररबाट प्रस्थान गर्ने पक्का 
ग्रेको सुनी राजा चिन्तित भएर छोरोसित भन्नलागे-- 
हे बाबू! तिमीछाई के दुख छुढो आई पर्‍्यो छौ सन । 
हामोडाई त्यजेर भेष किन यो ऐस्हे गच्यौ घारण ।। 
इच्छा के मनमा छ स्यो पनि सबै, सुन्छ म विस्तारले! 
त्याग्छौ दम्पत्ति बृद्ध लाई कसरी, के बातको दोषळे । 
पिताको यस्तो माया लाल्दो वचन सुनी मदनसेन 
मन्दछन्‌ -- ड 
बिन्ती छ मेरो कर जोरि आज। 
चाहिन्न क्वै बन्छु हितू समाज ॥ 
ती सुन्दरीमा मम लोभियो यो। 
पाऊं बिदा जान्छू बिलम्ब भैगो ॥ 
यति भनी मदनसेन पिताबाट बिदा भएर हिंडे । त्यसे 
मॉकामा आमा रुँदै आएर भन्न लागिन्‌-- 
भेष लियौ योगीको यो; कस्तो कारण के परी । 
त्यागी राज्य र बन्धुहरू+ जान्छौ कस्तो पीर परी ॥ 


इच्छा आफ्नु भन तिमी, शंका त्याग गरी सब ! 
माताको ममता जांनी, निष्ठुरी बन्द्छौ अब! 


आमाको यस्ता कुरा सुनी मदनसेन विनयपूवक आफ्नू 
दुःख बिमाउँछन्‌ । 

राख्छ हे जननो ! प्रसन्न मनले यी पाउमा मस्तक । 

पाऊं जान बिदा मडाई दिनुहोस, आनन्दले आसिक ॥ 
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भेरो चित्त छगिन्‌ खिचेर बळले, ती सुन्दरीछे अब । 

छाम्यो तुच्छ मलाई राज्यसुख औँ ग्रासाद यो वैभव ॥ 

छोराको यस्तो कुरा सुनेर महारानी विचेत भएर हलिन : 
त्यसै मौकामा मदनसेन विवाहिता रानी आइपुगेर भन्न 


लागिन्‌ -- 


आपनी 
भन्दछने --- 


गर्नू भयो किन बिहे अघि हात पक्री । 
पाइन्न जान नछिनीकन प्रेम-सिक्री ॥ 
फालेर यो किसिमले मझधार माहाँ । 
पास्नू हूँ दैछ यसरी बनि योगि काहाँ ।| 


नियतमाको यस्तो बिन्दी सुरी मदनसेन 


दाहा--रानी मनमा पैर्य घरे दुःख नमाने चित्तमा । 
चाडै ने झ फिरी यहीं, आउँ छु तिम्रो पासमा ॥ 
मदनसेनका त्यस्ता कुरा सुनी रानी पनि चेत इराएर 
भूमिमा टलिन्‌ ! अनि मदनसेन प्रियतमाले समाएको हात 
फुस्काई मुख मोड मागा-ममताको बन्धन तोड़ी जंगलको बाटः 
लागे ! निके बेरपछि घेत आयो र रूं दै मन्नलागिन्‌-- 
सखी ! छाडि गए निठुरी डुंगा झैं सन पारी । 


अकंन 


तिनी बिनु जग दुःखको भारी॥ 


देख्दा शून्य पलंग कन घरमा, फाटू दछ मेरो छाती । 
सुखदायी चिज लाग्दछ, देख्दा सनमा खूब नजाती |! 
हाय हाय ! गरि हे सखी ! दिन अरू रात गुजार्छु। 
निद्रामा पनि उठि उडि मेरा मरियतमखाई पुकार्छु ॥ 
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आँखामा अब नींद नआई रोइ बिते सब राती | 
प्रियतम बिना जान्छ कसरी दिन, छैन कुनै अब साथी ॥ 
` है सुगा ! मदनसेन झैँ दया होन (मिदंयी) कोही पुरुक 
दोवेनन्‌ । आफ्नी प्राणप्रियाले गरेको बिल्ञापमा दिनलाई 
अलिकति पनि दया लागेन | जाँदा-जाँदा निकै दिनपछि 
अनक कष्ट सहँदै चन्द्रक्िरिण बसेको शहरमा पुगेर उसके 
खपी (चित्रसारी) को झ्याल प्नि डेरा जमाएर बसे । संयोगले 
एक दिन चन्द्रविरणले आफ्नू झ्याल खोलिन्‌ र तिनो 
नजर मदनसेन माथि पर्‍्यो र परस्पर दुबैका नयन चार भए 
अनि चन्द्रक्विण पनि मदनसेन यौन्दयमा आशक भई र 
भन्न लागि-- 
हे योगी ! को हो तिमी ! कुन हो तिम्रो देख । 
के कारण तिमिछे लियौ, यो योगीको भेष ॥ 
देख्दा तिम्रो रुप, भयो मोहित्‌ मेरो मन! 
गर्नेछ अर्पण स्वयं तन-भन यो यौवन । 
ती चन्द्रक्रिणका यस्ता मोठा कुरा सुनी मदनसेनरु 
प्रमन्ने अघर भने --- 
तिम्रो सुन गुण स्वरूप र नाम जैले। 
यो रूप जा गर्‌ चुझि लेउ मैछे॥ 
आए यहाँ सव त्यज्ञी सुख याग घारी | 
आएर दर्शन दियी खुशी छू म प्यारी॥ 
दया क्यं तिमीले गरेदेखि मन्मा । 
सबे . पुस्छ इच्छाहरू एक छिनमा |! 


www.onlinesanskritbooks.com 





| ६० 


कहाँबाट आयौ भनी यो न सोध। 
म आए अती दूर देखी हिंडेर ॥ 
मदनसेनको इच्छा बुझी चन्द्रकिरणछे मनिन्‌-- 
योगी तिम्रो रूपसा लाग्यो मेरो मन। 
मान्देछू डर चित्तमा जाला कि जीवन ॥ 
मदनसेनले उत्तर दिए-- 
जे होळा पछिको कुरा, मेले मान्दिन क्ेक्ष | 
त्यागं तिम्रै निम्तिमा आफ्ना बन्धु स्वदेश ॥ 
मदनसेनको त्यस्तो कुरा सुनी चन्द्रकिरणंले भनिन्‌-- 
हे याभिराज ! मेरो मायामा तिम्रो ज्यान जाने डर छ | 
नाकि जो व्यक्ति मेरा प्रेममा अल्झेर यहाँ आए तिनलाई 
मेरा पिताले इयालखानमा थुनिदिएका छन्‌ | तिनीहरू इयाल- 
खान भित्र अनेक कष्ट भोगिरहेका छन्‌ । यस कारण मेरो 
सब्लाह मान्दछो भने आफ्नो देश फर्केर जाऊ । यो मोहमा 
च्यथ ज्यान नअल्झाऊ | 


चन्द्राकेरणका यस्ता कुरा सुनी मदनसेनले उत्तर दिए-- 
गडी प्रेमको चाण आए महाँ। 
बताऊ प्रिये! लौ म जाऊ कहाँ॥ 
मळाइ कुन बातको छेन डर चित्त माहाँ । 
फकन्न तिमीलाई नलिई स्वदेशमा || 
छ तिम्रो जती ग्रेम यो चित्त माहाँ। 
त्यसैले म दिन काड्तछु सम्झि याहाँ॥ 
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मदनसेनको यस्तो बिचार जानेर चन्द्रकिरणले भनिन्‌--- 
है योगी ! सुन घात यो मैले भन्छु जवी । 
डोरी द्वारा आङ तिमी माथि, हे सुमती ॥ 
मैनाले भनी--हे सुगा ! त्यसपछि चन्द्रकिरणले कमन्द 
{ एक प्रकारका डोरी अथवा माथि चढ्ने साधन ) खसालि-- 
दिइन्‌ । त्यसैलाई समाती मदनसेन प्यारीको कोठामा पुमे र 
आफ्नू भाग्यलाई सन्हाउन लागे । अनि चन्द्रकिरण प्रियतमका 
घाँटीमा झुण्डिई भन्न लागिन्‌-- 
जती गर्दछौ ग्रेम मनळे सढाई। 
स ग्ट तिमीलाई बर्त बढाई || 
लगाऊ छिटै छातिमा छाति ष्यारो । 
बगांऊ दुवैले मिलि प्रेम-घारा ॥ 
म अन्दा तिमीले बढी दुःख पायौ । 
त्यही कष्टळे नें गरी भेटन पायौ ॥ 
पिताको म डरछे नहरछू पछाडि । 
स खप्नेछु सन्ताप बढदै अगाडी ॥ 
मैनाले भनी--हे सुगा ! यही क्रमले आनन्द र मख 
सागमा निके दिन बितेपछि एक दिन मदनसेन बिहानी पख 
माथिबाट वलन लाग्दा रमन घुम्ने कातवालले देखेर भन्न 
लाग्यो--'ए बदमाश ! तँ को होस्‌ ! रात्रिको बीचमा महलमा 
चोरी गर्ने आएको तँलाई म छाइ्दिन । 
कोततालका यम्ता कुरा सनी मदनसेनरे हात जोरेर 
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अने--म महलमा चानं आएको होइन, मलाई क्षमा गर, अब 
यस्तो अपराध गर्ने छेन ! ४ 
मदनसेतको कुरा सुने पनि कोतवालले मानेन र सिपाही 
लाई डाकेर पाता कपी बांध, यसैले नगरका सारा प्रजालाई 
दष्ट दिएको रहेछ, बल्ल पक्रियो मन्दै थानामा लगे । भोलि 
ल्ट अड्डामा लगेर रातीको सारा हाल राजालाई सुनायो | 
राजाले सचै कुरा सुनी मदनसेनलाई सश्रम कारावास (इयाल- 
खान भित्र परिश्रम गनुपर्ने) सजाय मनाए । यो कुरा आफ्नी 
उखीभाट चन्द्रकिरणले सुनेपछि एकछिन त मूर्छा परी पछि होश 
आयो र अनेक विलाप गर्दै भन्न लागी-- 
आँसू बग्दछ नेत्रबाट प्रियको, त्यो रूप सम्झी डिंदा । 
मन्मा पीर बढेर ने घुरूुरू रुन्छ म दुःखी हुँदा ॥ 
नाच्छन्‌ अत्त भई ययूर्‌ बनमा, देख्दा घना बाद्छ । 
हान्नन्‌ चाण तिखा-तिखा हृदयमा, को हो? भनी कोकिल ॥ 
रुन्छू माः वसन्तमा प्रिय सखी ! बाधा दिँदा कामळे । 
सम्झन्छु प्रियकाई यो बखतमा, भेटने ठुळो आश्ञले ॥ 
छन्‌ मेरो अब केद्मा प्रिय भनी जानी लिनाले गरी । 
दिन्छन्‌ कष्ट अनेक पंचशरळे, मेरो शरीरे भरी ॥ 
मैनाले भनी--हे सुगा ! यप्तरों चन्द्रकिरिणका दिन र 
रात विरह वेदनामा रोएर ब्रित्न लागे । अब यताको कथा 
यहीं थामेर मदनसेनकी विवाहिता रानी जसलाई घरमा 


छाडेर आएका थिए, तिनको बिषयमा सुनाउँछु; ध्यान दिएर 
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सुन--एक दिन ती रानी आफ्नू कोठामा सुतिरहेको बेला 
स्वृप्नमा यौटा बालक आएर भन्यो--हे रानी ! तिम्रा 
स्वामी मदनसेन तं कंचनपुरमा गएर झ्यालखान परका छन्‌ । 
यस्तो स्वा देख्दा झसंग भएर उठिन्‌ र डाँको छाडेर रुन 
जञागिन्‌ । तिनले रोएको शब्द सुनेर उनकी मनपरेकी सली 
आएर नम्रता साथ मन्न लागी-- 
है रानी! मनमा उड्यो केको यस्तो पीर। 
हाळ बताई दिनिहचस, राखी मनमा घीर ॥ 
आफ्नो सखोको यस्ता कुरा सुनी रानीले विलापगदै आफ्नू 

विरह व्यथा सुनाइनू-- 

देखेर स्वप्न हुनगों मन या अधीर । 

अत्यन्त दुःखित 'भएँ बडि घेर पीर ॥ 

फर्कन्छु आठ सहिना बिचमा भनेर । 

जाँदा भए तर फिरेनन भो अबेर ॥ 

मान्दैन चित्त नगई प्रियलाई खोज्न । 

तैयार छू महक यो घर माल व्याग्न॥ 

जान्छु म योगिनि बनेर घसी खरानी । 

अटेर ल्याउँछु छिटै तिनीछाइ तानी ॥ 

रानीको स्वप्यकों कुरा सुनेर सखीले भनी-स्त्रप्नकों कुरा 

सत्य हुँदैन, जैसे साथ परखे तिम्रा स्वामी आउँछन्‌ । 

संका एरछ तिमिलाइ सली ! ब्रृथाको । 

स्वप्नां हुँदैन सब सत्य कहीं कसैको ॥ 
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( ६४ ) 

यो शोक गर्नुछ बृथा बुझ बात मेरो। 

क्यै टून्न चिन्तित भई गर युक्ति जो हो ॥ 

संतोष राख सनमा तिमि धैर्य साथ। 

होला छिटै मिलनको भनि आज्ञ राख ॥| 
यसरी त्यो सखीले धेरे प्रकारले सम्झाइ-बुझाइ तर 
रानीको चित्त बुझेन र उही सखीलाइ भनिन्‌-हे सखी ! 
त आफ्ना प्रिवतमलाई खोज्न अबश्य जान्छु, तर तिमी 
यहां महलका उचित सरक्षा गरेर बस । यात ङुरा सखा- 
लाई बुझाई शरीरका राजसी अस्त्र र गहना सबै फुकाली 
खरानी घसी योगिनीको रूप बनाई हातमा वीणा लिएर 
हरि-भजन गदै जंगलको बाटो समातिन्‌ । मैनारे भनी-हे 
मगा ! रानी त्यसरी मदनसेनलाई खोज्न जांदा अनेक नंगर 
शहर, ग्राम एवं जंगलको बाटो नाघ्दै निके दिनमा कंचनपुर 
पुगी र त्यहां गुप्तरूपले सोध-पूछ गर्दा मदनसेन कद परेका 
निश्चय भएपछि मनमनै बिचार गरी--अब के युक्ति गरर 
आफ्ना प्राणनाथलाई यो केदबाट छुटाऊं ! त्यसपछि त्यस 
नगरका अनेक मानिसहरूसित सोधेर राजालाई भाना- 
बजान!को निकै सोख छ भन्ने थाहा पाइन्‌ र अत्यन्त खुसी 
लाग्यो, किनकि गान-विद्याम। उनो सबै तरहरे निपुण 
थिइन्‌ । सानै उमेर देखि पिकिराखेको थियो । अब रानी 
ठाउँ-ठाउँमा गएर गाना-जाना गर्न लागिन्‌ । चांडेने 
तिनको गान-त्रिद्याको चर्चा शहरमरिमा फैलियो । एक दिन 
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॥ ( ६५ ) 

सन्ध्या समयमा रानी एउटा बगैचामा असेन्‌ वीणा हातमा लि 
डलिरहेको मोकाया मनमा एक प्रकारको उत्साह आएर बगैचा- 
को शोभा हेंद, गाउन लागिन्‌-- 

न त यस्ति कुनै सखी भेटछु कही । 

हितका गरि बात मळाई भनोस्‌ | 

प्रियका संग भेट हुनेछ छिटै । 

तिमी धैर्य घरेर बसे त भनोस्‌ ॥ 


पतिका कति खोज गरू म कहाँ । 
मत थाकिसक अब भट्रि-परास्‌ ॥ 


यति भन्न पनी मनले नदिने | 

जति दुःख षरे पनि आई परोस्‌ ॥ 

अब छैन कुनै पनि व्यक्ति कहीं । 

प्रिय भेटन उपाय कुने ऊ गरोस्‌ ॥ 

प्रिय भेटन भनी यहि रूप लिए । 

` तर भेटन नपाई म दुःखि मए ॥ 

उहि प्रीत आइ मिलेर यहाँ | 

सुख श्ञान्ति छरोस्‌ यहि चित्तमहाँ ।। 
मेनाल भनी-हे सगा ! त्यसवेला ती योगिनी (रान) का 
गाना सुन्न वरपरका बाटो हिँड्ने र बगैचा डुल्न आउनेहरू 
एकत्र भएर वाह, वाह, स्याबाम भनेर स्यावासी दिन लागे 


अनि योगिनी फेरि अको गाना गाउन थालिन्‌-- 
देऊ मलाई दर्शन, हे प्राण झैं पियारा । 
आऊ भनेर “प्यारी” हे प्राणका आधारा | 
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बाहिरी मनले सिपाहीशित विरोध प्रकट गरे पनि भित्री 
इच्छा राजालाई भेट्ने त छँदै थियो । अतः हुन्छ भनेर 
सिपाहीको साथ लागी राजाका सभामा बुगिन्‌ । योगिनीको 
रुप, भेष देखेर सवे सभासदहरू जुरुक्द उठे र योगिनीलाई 
मृणचर्मका आसन दिए । अनि राजा सिंहासनमा बसेपछि सरे 
जना आफाफ्ना स्थानमा बसे । अनि राजाले सोधे-हे योगिनी 
जी ! तपाईंको मूल वासस्थान वा कुटी कहाँ हो र यहाँ कता 
जान भनेर पाल्नु भयो । तब योगिनीले मुसुक्क हाँसेर उत्तर. 
दिइन्‌-- 
म हूँ ह राजन्‌! रत्नागिरिकी वासी । 
दुइ अक्षरको मन्त्र जप्तछू मेळे'वारहमासी ॥ 
ध्यान म गर्छु निश्चिदिन प्रभुको जो छन्‌ सुखका राशी । 
मळाइ-जानुन्‌ सब जनळे, ज्ञानी ब्रह्म उपासी | 
म त हूँ राजन्‌! रत्नांगिरिकी वासी | 
व्यागिदिएँ घन माळ खजाना, जो हुन्‌ सुखका राशि | 
घुम्छू योग लिई बन बनमा खोज्दै श्री अविनाक्षी || 
या पद्‌ सुनेर राजाछ भने--हे योगिनी ! अब कृपा गरेर 
हरिगुण सुनाउनु हवसू--आनि योगिनीले भनिन्‌ -- 
यो योग मलाई मन भायां । 
त्यागिदिएँ घन-माल खजाना हीरा-मोती लुटाए'! 
फ्याँकी दिए सब वस्त्र राजसी भेष यही सुख पाएँ ।! 


www.onlinesanskritbooks.com 


{ ३९ 0) 


यो योग मढाई सन भायो। 

प्रेमकी फन्दा तोडि, मनमा प्रम्ुको आश्ञ लगाएँ | 

धैय॑ र धर्म सबैकन त्यागे, यही भेषमा सुख पाएँ | 

यो योग मलाई भन भायो । 

जंगाठमे जब लाग्दध राम्रो मनमा लाग्छ खुसी | 

आत्तिन्छू दरबार महलको शोभा देखिम वेसी | 

_यो योग मलाई मन भायो | 

योगिनीको यो गाना सुनेर राजासहित सबै जना 
प्रसन्न मए | अनि राजाले मने --हे योगिनी जी, तिम्रो गाना 
सुनेर म प्रसन्न भएँ । अब तिमीलाई जे इच्छा छ माग म 
दिन्छु । राजाको बात सुनेर योगिनीले भनिन्‌--'राअन ! 
म त्यसै केही पनि माग्दिन र मलाई केही पनि चाहिन्न 
तापनि हजुर बाचा गनु हुन्छ भने मलाई जे इच्छा छ सो 
माम्मेछु |! 
योगिनीको यति वात सुनेर राजाले भने--.'भ वचन 

दिन्छ--तिमीले जे मागे पनि नाइँ-नास्ति गर्ने छैन !' 
राजाले स्यति "भनेपछि मनमनै प्रसन्न भएकी योणिनीले 
विनयपूर्वेक भनिद--हे राजन्‌ ! मेरा पति मदनसेन हजुरको 
छोरी चन्द्रकिरण प्रति आकर्षित भएर यहाँसम्म आए तर 
ती हजुरको कैदमा परेका छन्‌ । अब तिनलाई मुक्ति दिई 
आफ्नी छोरीको : तिनैसित विवाह गरिदिनु हस ।' राजाले 
योगिनीको त्यति कुरा सुनेपछि चित्त बुझ्यो र मदनसेन- 
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(७० ) 

लाई झ्यालखानत्राट झिकी आफ्नी छोरी चन्द्रकलारित विवाह 
गरिदिए ! 

मेनाले भनी--हें सुगा | त्यो मदनसेनकी रानीको प्रेम 
त्याग बिचार गर्ने लायक छ! तर अब म मदनसेनले 
त्यससँग गरेको व्यवहार भन्दछु, सुन--जब मंदनसेनकों 
चन्द्रकिरणसित विवाह मथो तब आनन्द भोगम केही दिन 
बितेपछि एक दिन मदनसेनको मनमा घर जाने विचार आयो 
र आफ्ना सासु-ससुरासित विदा मागी प्रसस्त दाइजो लिई 
आफ्ना दुबे पत्नीहरू साथमा लिई त्यहाँबाट आफ्नो घर जान 
प्रस्थान गरे | 

मैनाले भनी--हे सुगा ! त्यस क्रमले चार दिनको बाटो 
काटिसकेपछि एक रात वास बसेको स्थानमा मध्य रातमा 
अकस्मात मदनसेनको मनमा बिचार आयो--मेरा माता- 
पिताले चन्द्रकिरणलाई कसरी ल्यायो! भनी सोधे भने 
मैले के उत्तर दिने? फेरि जेठी रानीले मलाई मुक्ति 
दिलएको कुरा भनी दिई भने त साहे लज्जित हुनु पर्नेछ 
बरू यसलाई यहीं मारि दिएर चन्द्रकिरणसित घर जानु ने 
अमल हुनेछ । यस्ता उग्र बिचार गरेर सुतिरहेकी आफ्नी 
जेटी रानीलाई तरबारले काटी त्यहीं खाल्डो खनेर गाडी 
चन्द्रकिरिणलाई लिएर हिडे । 'मैनाले भनी--हे सुगा ! त्यम 
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{ ७१ ) 
मदनसेनको. त्यस्ता देइमानो सुन्यो ? स्यसेले म पुरुष भन्ने 
मन्दा पनि घृणा गदछु, मेरो शरीर काम्न थाल्दछ । 

सुगाले. भन्यो--हि मैना ! तिमीले भनेको पनि सत्य 
होला, तर सबै पुरुष एकनासे हुँदैनन्‌ । अंतः यसको उत्तर 
म हिन तयार छु, मुन” मैनाल मनी--हे सुगा ! हार्म 
दुबैको सवाल-जबाबमा सारा रात ब्रितेर उज्याल भइसक्यो 
अब दाना-पानीको व्यवस्था गरेर साँझ परेपछि म तिम्रो उत्तर 
गन्नेछु । यति भनी दुबै दाना-पानी खोज्न हिंडे । 


तोता-मेनाकों कथा दोस्रो भाग सक्या ॥ २ ॥ 
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ताता-मैनाको कथा 


तेस्रो भाग 


छेडौं कथा सुगाक्रा-- 

माँझ परेषछि सधैं जस्तै सुगा र मैना आएर यारे बृक्ष- 
को दुइ हाँगामा बसे । अनि सुगाले भन्या--'हे मैना ! अब्र 
आफ्नू प्रश्नको उत्तर मुन।' मैनाले भनी--हे सुगा ! खुझी- 
सित मेरो कथाको उत्तर देऊ । म सुन्न तयार छु! फेरि 
म पनि कच्चा गुरुकी चेली होइन । तिमीसित' सन्राल-जवाब- 
पा हार मान्ने पनि होइन ।' त्यति सुनेपछि सुगाले अन्या-- 
हे मैना ! रत्नहीप नामको यौठा अत्यन्त राम्रो नगर थियो । 
म्यम शहरकों राजा अंगध्वज थिए । तिनका रणबीर नाम- 
क छोरा थिए जो अत्यन्त बाठा, गुरु बृहस्पति झै बुद्धिमान, 
दुर्य जस्ता तेजिला, शुक्राचाय झैं नीतिज्ञ, र विश्वकर्मा जस्तै 
मर्वशुण सम्पस्न हुनाका साथै तरुण अवस्थाका, सबै 
म्रा बिधामा निपुण र चन्द्रमाको समान कान्ति भएका 
थिए । एक दिनको कुरा हो देवयोगले वसन्त ऋतुको आग- 
पन देखेर आफ्ना शिकारी पशुहरू अर्थात्‌ झुर, बज़ र 
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( ३). 


अलिकति सेना साथमा लिई वनमा शिकार खेल्न गए | 
डे मैना ! मैठे कथा भन्दा तिमीले 'अँ, अँ' भनेर संही थाप्दै 
जाऊ । .नत्र तिमीले सुनेको हो कि निदाएको हो, म थाहा 
पाउन सक्तिन | भैनाछे हुन्छ! भनेपछि सुगाले भन्यो 
रणत्रीर सिंह जब एक वाकलो जंगलमा पुगे तब संयागढे 
योटा लिष्ट सगमाथि तिनको नजर पस्यो र तत्काल आफना 
वाडा हरिणका पछाडि दगुराए । वेचरा हरिणल राजकुमार 
साई आफूतिर आउन जागेको देखी त्राण बचाउन यन्ता 
वेगले भाग्यो कि राजकुमारछे सकेसम्म प्रयत्न गर्दा पनि 
स्ययलाई बाण दान्न पाएनन्‌ | हरिण यौटा झाडीमा गएर 
बेपता अयो । त्यसपछि राजकुमार लाचार भडा थाकेका 
घोडालाई रूखमा वॉलिंदिए र आफू त्यहीँको एक तलाउमा 
हात-छुल घोई अलिकति पानी पिएर धोड़ाकी जोन विछार्थी 
तलाऊकी यौटा अलि अग्लो चुर्जामा बचेर वनको मोन्टेय हें 
नामे --अद्वा ! यो जंगल कति राम्रो रहेछनसदो बेला, 
चमेली, गुनकेसरी, कटहर चम्पा गुलाब, जाई-खुड़ी फुले 
सारा बनने गम्किरहेकों छ । कोकिल, . मरूर, वित्रा, ढुकुर, 
चखेवा आदि अनेक पक्षीहरू थरि-थरिका तानछे मनलाई 
माहित पारिरहेका छन्‌ । मुगाले मन्यो--हे मैना ! वनको 
अनुपम सौन्दयंमा छक परेका ती रणवीरसिह चारैतिर 
डेरिरिहेका पिए । अकस्मात्‌ त्यसै बेला बिजुली चम्के झै 
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( ७४ ) 
सामुन्नेत्राट तरुणाहरूका एक हलं आउन लागका देख , 
ती युबतीहरूको माझमा ताराइरुको बीच चन्द्रमा झैं सुन्दर 
युवती आफ्नू सौन्दयेले चारे दिशा प्रकाशित पार्दै कामदेवर्कः 
स्त्री रतिको समान आफ्ना सखीदरूका साथ मदले मस्त 
भएको हात्तीको चालले आउन लागेकी थिई । राजकुमारले 
जब त्यसलाई देखे तत्र मनमने बिचार गर्ने तिनलाई कर 
जाग्टो--होइव, यी ङुनें राजकी कन्या हुन कि, हे प्रभो ! 
या के जादू झैँ देखिरहेको छु यस्तो घनघोर वनमा यस्ती 
कामलाङ्की सुन्दरी कहाँबाट आइन्‌ ? यी स्त्रगकी अप्सरा- 
हरूमा प्रधान उवशी, रम्भा, तिलोत्तमा, मेनका, सकेशी र 
मंजुघाषा मध्ये कुनै एक हुन्‌ । जो आफ्नो देको कान्तिल 
चार दिशा प्रकाशित पादं यतैतिर आइरहेकी छन्‌ । अत्र 
यो सुन्दरीको सबै हाल नजानी म यहाँबाट जान पनि अनु- 
चित ठानिरहेकों छु । यति विचार गर्दै राजकुमार त्यहीं 
बसिरहे | त्यसै वेला सबै युत्रतीहरू त्यस तलाउको किनारमा 
आफाफ्ना लुगा फुकाली अर्को सारी लगाउन थाले । संयोग- 
ले ती शशिमुखीले पनि आफ्नो पोशाक फुकालेर सारी फेन 
लाग्दा हावाले तिनको शरीरको केही भाग नांगा पारिदियो । 
न्यम बेला आकाशमा बिजुली चम्के झैं राजकुमारलाई 
अनुभव भयो । त्यस प्रकारले सुन्दरीको अंगको शोमा देखेर 
राजकुमार मृच्छित झ॑ भए तर घेयसाथ आफूलाई होशमा 
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राखेर मनको वेग रोकी विचार गर्न थाले--यीं कामिनी र 
अन्य युवतीहरू तथा राम्रो तलाछ; यो उपत्रन कुनै मन्त्र-तन्त्रले 
अथवा जादुको प्रभावले तयार पारिएको त होइन ! अथवा म 
अहिले निद्राम त छैन; कि स्प्नलोकमे त घुमिरहेको छेन ! 
यस्ती राम्री नारा ठ मैंले आजसम्म कहिल्यै देख्नपाएके थिइन: 
इत्यादि विचार गदै मोकाको प्रतीक्षा गदै बसिरहे । युवतीहरू 
जलमा पसेर स्नान गन लागे | तिनको निश्छल्तता, पवित्रता, 
कोमलता र मन्द-मन्द मुसकान सहित भाय-भङ्गिमा देखेर ती 
मोहित भइरहेका थिए | 


मेरो चित्त लगिन्‌ खिचेर बलले, भन्दैछ मेरो मन ! 
मनको भाव हुँदैछ व्याकुळ बढी, यस्तो भएको किन ? 
सुगाले भन्यो-हे मैना ! यता राजपुत्रको मनमा मोहको 
आगो दन्कियो भने उठा राजकुमारी पनि रणवीरसिंहलाई 
देख्नासाथ मन-प्राणल मोहित्‌ भइन्‌ तापनि सखीहरूको इर र 
लाजले केही पनि बोल्न सकिनन्‌ र आफ्नो भित्री मनमा उनै 
रणबीर सिंहको रूपलाई थन्क्याइन्‌ अनि त्यो रूप फेरि बाहिर 
निस्कन नपात्रस भनी आँखा चिम्लिइन्‌ | उता राजङुमारीका 
मखीहरूले तिनकी भाव-भङ्गिमा देखेर यिनी यो राजकुमारप्रति 
आमक्त भइछन्‌ भन्ने जानी योटी बाठी सखीले भनी -- 
जुघेका दुइका नेत्र ळूकाउन्‌ जति ने गरी | 
छिप्तेन त्यो गर्छ चोट मौकामा बुझ राम्ररी ॥ 
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अर्की सखीले भनी- हे राजकुमारी ! धेयं श्रारण गरी 
आफ्ना गंनलाई रोक्नुहोस | मारे विकल हुन हुँदैन । यसे 
“विषयमा कुने कविले भनेका छन्‌-- 
आँखाको धर्म यही हो बुझ? जुझ्द्छ सौकामा । 
` त्यसपछि सारा बगेर जान्छ इज्जत पानीमा । 
` सखीहरूका त्यस्ता कुरा सुनी नकली रीस देखाउदै तिनर 
` अपारिन्‌--ण सखी हो! आज के तिमीहरूले मलाई पूरा 
सिछी भइसके भन्ने ठानेका छो ? त्यो मानिस को हो ? कताबाट 
आयो १ कहाँ जान्छ, के गदछ ? त्यसलाई त्र के सनू ! त्यात 
बाटो लागेको यौटा परदेशी हो । अब त मलाई तिमीहरूलाई 
दण्डित गने सन लागिरहेको छ। किनकि तिमीहरूरे आब 
मलाई निके घोच-पेंच गम्यो । यति अनेर हांस्तै स्नान गरिएकी 
तसाउवाट बाहिर निस्की पोशाक फेन लागिन्‌ ! त्यस बखत 
अज्ञात राजपुत्रो विरहमा व्याकुल भएकी ती राजपुत्रीलाई उलटे 
गहना र उल्टै वख लगाएको पनि ज्ञान हुन सकेन । त्या देखी 
सखीहरूले गहना र वख मिलाइडिए । ती विफल राजपत्रीलाई 
त्यस बखत रणवीर सिंह वाहेक अरू केही दा कोही पनि मन" 
परिरहेको थिएन । तिनको मनको विकलता अन्‌-झन्‌ बढिरहेको 
थियो । कसैले भनेको पनि छ-- 
बिरह वेदना झै अरू छेनन्‌ दर्द कुने! 
खानू , बसनू लिन्छ हरी, चषीन्छन्‌ दुइ नेन |! 
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राजकुमारीक्रा त्यस्तो परिस्थिति देखेर ससीहरूले 
वलेका माझमा उनलाई राखी लेजान लागे | तव तिनलाई 
जान लागेको देखेर रणतीरसिंह व्याकुल मई उनलाई सुनाए 
भन्न लागे-- 
कठिन प्रीतिको रीति हो, यो लागे यदि क्यं गरी | 
मनपर्दैन क्यै पती भोक प्यास सब मारी ॥ 
रणवीर सिंहको यस्ता कुरा सुनी राजकुमारले यौटा फूल 
लिई पहिले कानमा लगाइन्‌ अनि छातीमा टाँसिन्‌ र अन्त्यमा 
खुड्टाले थिचेर फ्याँकिदिइन्‌ । अनि आफ्नो बाटो लागिन्‌ | 
घर पुगेर पनि रणवीरसिंहका बिरहमा तिनले खानु, पिउनु, 
सुत्नु, बस्नु सबै त्यागि दिइन्‌ र दिन-रात आफ्ने कोठामा 
सेर झोळ्रिट रहन्थिन्‌ । तिनको चाला देखेर सखीहरू जम्मा 
मई सम्झाउन लाशे--हे राजकुमारी ! हजुर यस्ती बुद्धिमान 
भएर पनि यौटा अपरिचित परदेशीमा आसक्त हुनु यो हजुरको 
निम्ति शोमाको कुरा होइन । सखीका यस्ता कुरा सुनी राज- 
कुमारीले भनिन्‌-- 
जसको वनमा लाग्दछ यस्तो घाऊ तीखो । 
त्यस्े ने दुख जान्दछ, अरु सब जान्छा को || 
हे सखी हो ! अब मलाई त्यो परदेशीलाई देख्न नपाए 
सम्म मनमा झाम्ति हुँ देन । जुन दिन मैंठे त्यसलाई देखें, 


त्यही दिनदेखि मेरो हृदयमा परदेशीको स्नेइले डेरा जमाइ- 
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सकेका छ । अब घपाए पनि त्यो मनबाट निस्कन्न । त्यसको 
चञ्चल मृगको झैं हेराइ, मन्द-हास्य, मोतीका दाना जस्ता दाँत, 
औंठी झै बटारिएका केश-राशि र उत्तम राजपूत जस्तै भेष यी 
सबैले मेरो क लेजा छेडेर यस्तो घर बनाइसके कि अब स त्यस- 
लाई बिसेन खोजे पनि सक्तिन । हे सखी हो ! अब मेरो प्राण 
रक्षा गन चाहन्छौं भने जसरी भए पनि त्यस परदेशीगित भेट 
हुने उपाय गर, नभए अब मेरो जीवन रक्षा हुन कठिन मात्र 
होइन किं असम्भव छ | यति भनि पक्के लामो माव फेर्दै फार 
भनिन्‌" 
प्यारा ! प्रेम ळगाइ नयाँ, गयौँ कतः त्यजि हाई । 
प्यासा छन्‌ ठुई नयन यी, दर्शन देऊ सढाई || 
.. है मेना ! यता रणवीरसिंहकी वियोगमा राजकुमारीकों 
त्यस्ता हालत थियो, उता राजकुमारीको त्रियोगपा रणवीर- 
सिंहको यस्तो स्थिति थियो कि बौलाहा झैं कहिले दगुने, रुने 
र भेंमा लड्ने, फेरि उठ्ने गरेर 'आह ! हरे !? भन्दै छिन- 
छिनमा भन्दथे-- 
नयन-बाण हानी प्रिये, गयौ कहां तिमिने अन | 
सम्झन्छ तिमिलाइ ने, बौलाहा झैं छिन्‌-छिन ॥ 
यस्तै अनेक थरिका विलाप गर्दे रणवीरसिंड व्याकुल 
नशर त्यही वनमा डुल्न लागे । संयोगले तिनका मित्र खोज्दै 
यहीं आइपुगे, तर आफ्नू मित्रको त्यो चाला देखेर छक्क 
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परेका चन्द्रदत्तले सोधे-'हे मित्र ! हजुरका या के हालत हां ! 
किन बौलाहा जस्तै चाला गरेको? मित्रको त्यस्तो कुरा सुन! 
` गाजकुमारले लामो सास फेरेर भने-- 


हानी बाण बिरहको, हे प्यारी ! तिमि छौ कहाँ । 
देखाऊ शशि झे मुख, आई झट्ट यहाँ ॥ 


राजकुमार रणवीरको त्यस्ता कुरा सुनौ पंमत्रले भन -- 
है राजपुत्र ! आज हजुरलाई के भयो र यस्तो प्रलाप गरेको ! 
यसरी गर्दा द बलाहा हुन पनि बेर लाग्दैन ।' भित्रका 
(श्नक्ा उत्तरमा राजकुमारले भने--- 
मनका झञान्त र थेय आशा जात ह्या, एुल्ह बडाया सब | 
आज्ञा क्षीण भयो निराश मनमा, बढदा छ संरा अब | 
नुर्ठा नागान ज्ञ सवासार ।सठा, वाणी सुनाई कन | 
देखाई सुख चन्द्र झैं हिंडिगइन्‌, मेरो लिई जीवन ॥ 
घाँटी झंख समान, चाळ गजका, दे मित्र, तिन्का थियो । 
चंचल नेत्रले, हृदयमा, त्यो वाण झं गाड्यो॥ 
तिन्का वर्णन गर्न रुप गुणको, मैले कहाँ सक्तछु। 
चाँडा भेट,न सकीन तिनकन भने, यो ग्राण ने त्याग्दछु || 
चन्द्रदत्तले आफ्ना मित्रका त्यस्तो चाला देखेर मन-मर्ने 
या कुने सुन्दरीको माह-जालमा उद्झिएछन्‌ भन्ने स्पष्ट बुझे 
पछि साहस दिने विचारले भने- है मित्र ! हजुर किन यसरी 
हताश हुनुभयो ? पहिले मलाई सबै कुरा बिस्तार पूर्वक 
तनाउनोस, र मनको व्याकुलदा एवं निराशा त्यागिदिनास, 
अनि म रकद्रो उपाय गर्नेछु 
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मित्रको त्यस्तो सहानुभूतिको कुरा सुनौ राजपुत्रले केह: 
भू कुरा सु | 

धेय धरेर, मनको व्यग्रता रोकी मने--हे मित्र | यौटी अत्यल्त 
रूपवती राजकुमारी आफ्नो सखीहरूका साथ स्नान गन आएकी 
थिइन्‌ | तिनको रूप-गुण र योबनको यथाथ वर्णन गर्ने शक्ति 
ममा छैन, तापनि सुन-- 

बेलाका कोपिडाको मग-मग छूटने घाँटिमा पुष्प माला । 

तिन्का ती हातमा ता चुरिहरु सुनका टहकने स्वच्छ बाला ॥ 

गाळा छाळा सिलेका कसढसरि नय न्‌; केश झन्‌ विघ्न काळा | 

चात्म साला बढीया अलिकति घुमटो दी जढेकी दुशाळा |! 

घान्का बाळा उुहेझैं पुरुष नजरमा न्यूरने भारि वाला | 

खाका जाला अने झै छुन पनि नदिने सूखमा छन्‌ मशाछा ॥ 

भाला जस्ता कठाक्षे नजर गरिंदिदा घोचिने भित्र छाछा | 

यस्ती चौपदू राम्री तरुणिसित यहाँ भेटमो येसपाला ॥ 

है मित्र ! जब देखि तिन्का र मेरा चार नजर भए, 

त्यसै बेलादेखि मलाई यो व्याकुलताले छोप्पो । मलाई खान- 
पुन, सुस्न-बस्न केही पनि मन लाग्दैन । हरबखत तिनैलाई 
सम्झि रहन्छु । अब तिसी जसरी भए पनि ती सुन्दरी मलाई 
प्राप्त हुने उपाय गर । नत्र मेरो जीवन-रक्षा हुन सक्तेन ।' 
आफ्ना मित्रको त्यस्ता कुरा सनी चन्द्रदत्तले भने-लोग्दे 

८”. = ७, ० ०७० 
मानिसले यस्तो अधीर भएर काम चल्दैन । धैय धारण गरेर 
उपाय विचार गनुपदछ । यस विषयमा कसैले भनेका छन्‌-- 
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विना बिचारी गर्छ जो, बस्छा त्यो पछतायी। 
आफ्नू काम बिगारि सबै, होछा खूब हँसाई ॥ 
हे मित्र ! तिमी झैँ बुद्धिमान्‌ व्यक्तिले यौटी खीमा यति 
वर्ता लोभिनु अमल कांम होइन । राजा मरथरीले आफ्नू सारा 
राज्य, र सम्पत्ति त्यागे? योग धारण रारेपछि भनेका छुन्‌--- 
रसमा जस्तै रोषमा जो होला सस रूप। 
चोल्ने वाणी खूब मिठो, स्त्री हुन बन्धन रूप ॥ 
हैं मित्र ! खी-खूप बन्धनमा-बाठा, गुणी र विद्वान व्यक्ति 
कहिले पनि अस्क्षत्नन्‌ ! समस्त पुरुषका लागि यदि कुने ठूलो 
र बलियो बन्धन छ भने त्यो स्री ने हुन्‌ ?' भित्रका बचन 
सुनेर राजपुत्रले भने-- 
कंकण नूपुर क्रिंकिणी, सुग-नयनीका सैन । 
को नपर्ने बमा, सुन्दा अस्त वैन ॥ 
राजकुमारका यस्ता वचन सुनेर तिनका मित्रले भने-- 
हजुरको कथन सत्य हो, तर जो अनुभत्री र पण्डित छन्‌ तिनी- 
हरू नारीका कटाक्ष-रूपी नेत्रका बाणदेखि परै रहन खोज्दछन्‌- 
भनेको पचि छ-- 
तीन काल अरु त्रेलोक्यमा नारी सोहन रूप । 
हुन्‌ दाता दुखका सदा, जान्नू सोची खूप॥ 
मित्रको उपदेश सुनी राजपुत्रले भने--केही अंशमा तिम्रो 
कथन पनि सत्य होला, तर यस संसारमा नारी बाहेक सुख र 
आनन्द दिने अन्य केही वस्तु छैन । जुन व्यक्तिले यम तुच्छ 
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मंनारमा जन्म लिएर खारुपों रत्नको मूल्य जानेन न्यसका 
जीवन व्यथ हा । यसैले भनेको पनि छ-- 
आज्ञाले गुरुको गई वस्नू गेकन चन। 
की भोग्नू म्त्री-रत्मको, रूप सुधा यौवन ॥ 
अर्को सुनेन 
की भोग्नू स्त्रीरत्न, की गनू वनको वास | 
दोटा छन्‌ संसारमा, पुरुष जातिका आश ॥ 
रांजकमारको त्यस्ता उचर सुनेर तिनका मित्रले अर्को 
दाहरण दिई भने--हे मित्र ! स्रीरूपी रत्न त केपल सूखहरूलं 
सेत्रन गर्ने बस्तु हो, किनकि पाण्डितहरूले त खरीक विचित्र 
चरित्र र विभिन्न दोषको राम्ररी निन्दा गरेका छन्‌--यसे 
प्रपयमा काहा कोजका कथन छ-- 
सान्है क्षीण कटी, उरोज दुइटै, हुन्‌ मेरुका टाकुरा । 
औं बांगा घनुझें, मुहार शशिह्ें, छन्‌ माह पार्ने पुरा ॥ 
मत्ता हालि समान चाळ छ सफा, संसार लोभ्याउने | 
त्यस्ती स्त्रीकन देखि पंडित गुणी, छन्‌ मॉहदमा गाडिने ॥ 
त्यस्ती दीन मलीन हीन मतिकी, स्त्री रत्नळाई पनि ! 
हुन्छन्‌ मोहित विज्ञ व्यक्ति तिमिझें, क्वै मूर्खजस्ता बनी ॥ 
जान्नेले जथ चिन्द्छन्‌ बखतमा हुन्‌ मोहरूपा भनी । 
जान्छन्‌ ती घरबार त्यागि, शुरुको, आज्ञा र योगी बनी ॥ 
आफ्ना मित्रको यस्ता कुरा सुनी राजकुमार रणत्रीरसिंहरे 
उत्तर दिए-- 
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ग्रेसको भेठमा मेले, हाम्फाले' र बर्ग पनि। 
यसबाट पनि क्यै युक्ति, गरछौँ मित्र हो भनी॥ 
जे होला पछि त्यै होला, चिन्ता गर्दिन कये पनि ! 
कि त्याम्छू प्राण ने आफ्नू, कि बस्छ उसके बनी ॥ 


रणत्रीरसिहफ़ा मित्र चन्न्द्रदत्तले त्यति कुरा सुनेपाछ 
राजकुमार ती अज्ञात सुन्दरीको प्रेममा गाडिई जकाडिई 
सकेछन्‌ भन्न बुझी सकेसम्म सम्झाए-घुझाए तापनि मानेनन्‌ ! 
यदि यस्तो संकट समयमा म यसे छाडेर जाऊँ भने यी कता 
जाने हुन्‌ र के गर्ने हुन्‌ भन्ने ठेगान छैन इत्यादि द्विंचार 
'गरेर फेरि सोथे--है मित्र ! जुन सुन्दरीको रूप र यौनमा ' 
तिमी यसरी बौलाहा जस्ता भइरहेका छौ, तिनको नाम, 
निवास स्थान, पिता, वंश केही थाहा भए बताऊ । अथवा 
यहाँबाट जाने त्रखतमा केही भनिन्‌ कि कुनै इशारा संकेत 
गरेकी भए बताऊ, त्यसैको आधारमा म तिमी दुबैको मिलन 
हुने कुने उपाय गने तयार छु । फेरि तिम्रो एकहरो माया हो 
कि ती सुन्दरी पनि तिमीप्रति आसक्त छन्‌ , थी सबै कुरा भन ।' 


राजकुमारले भने--हे भित्र ! मेरो सुख चैन तथा 
, जीत्रन हरण गर्ने सुन्दरीले कुरा फेरी पनि गरिनन्‌, तर 
हिड्ने वेलामा यौटा फूल लिएर पहिले कानमा लगाइन्‌ , 
त्यसपछि हृदयमा टाँसेर खुझ़ामा राखी आफ्ना नयनरूपी 
बाणले मेरो चित्त छिया-छिया पार्ने अज्ञात स्थानतिर गइन्‌ । 
हाय ! अत्र म के गरुँ र तिनो बिना प्राण कसरो राखूँ ! 
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चन््रभदान मृगळलोचनो, काठा लामा केश 

तिन्कै खातिश्मा त्यजे, सारा बन्धु स्वदेश ।। 

भटिन्छिन कसरी कहाँ बढ्दछ मनको पीर । 

नयनःच्राण लागे पछि, अस्लाका बनि धीग॥ 
पति सनेपछि चद्धदत्तल सन--कुसार ! अब निराश 
अज «म छैन । ती मस्दरीका संकेतका अथ मेल थाहा पाएँ 
मे फल कानमा लगाएका अथ हो, ती कनाटक देशकः 
ग़ज्ञाकी अन्या हुन्‌ र छातीमा टॉसेका अथ हा--ती पनि 
भन-प्राणले तिमीजति माहित छन्‌ र पाउमा लगाएका अथ 
हे--तिनको नाम पद्मावती रहेछ । हे मित्र ! यति सम्म 
गाह! पाएपछि अब तिनीसित सेट डुनमा कुने प्रकारको 
देह रहन ! यति कुरा गरेर दुवे साथी आफ्ना सेनाहरू 
7{उ?मा पढाई आफाफना घोडामा चडेर त्यहाँबाट प्रस्थान 
छरे । बाटोमा राजकुमारलाई घरि-घरि उनेका सम्झना 
अइरहेर आतिइरहेका देखी चन्द्र दत अनेक थरिफा सान्त्वना 
दिएर गइरहेका थिए । निकै दिन पछि दुवे जना यौटा 
सघन वनमा पुगेर त्यस बनको शोमा हेर्दै राजकुमार बौलाहा 
जस्ता भर गीत गाउँदै मारा रात जागे रहे । प्रातःकाल 
अएवछि फेरि दुवे जना' आफाफना घोडा चढी त्यहाँबाट 
हिंडे । एक्क दुइ दिन पछि कर्नाएक नगरमा पुगे | अनि 
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रजपुत्रल सोधे--हे मित्र ! अब कहाँ विश्वास गर्ने विचार 
छ ? तब चन्द्रंद्तले उत्तर दिए--राजकुमार ! अङ्ग अगाडि 
अहो, कुने उत्तम स्थान हेरेर त्यही विश्राम गरहा ! यसरी 
कुरा गदे दुबे जना गइरहेका थिए कि साझुन्ने योटा अत्यन्त 
सुन्दर बगैचा देखियो । त्यस बशेचाको सौन्दर्य देखेर दुवै 
जना त्यहीँ पसे । मायकल हुनाले त्यहाँक्ी मालिनी आई र 
दुबै जनालाई देखी छक्क परेर भनी---'6्‌, तिमीहरू को हो! 
यो पद्माबतीको जनाना बाशसा के गर्न आएका! बाँच्ने 
इच्छा भए तुरुन्त यहाँबाट जाओ, नभए सिपाही हार 
छाला तर्क लाउनेछु १ त्यति मम्नासाथ चन्द्रदक्तलें पाँच 
असर्फी त्यसका हातमा राखिदिण्र भने -हे मालिनी ! 
जसरी मए पनि हामीलाई यहीं बस्न देछ! अनि त्यो 
मालिनीले विचार गरी--यी कुनै राजकुमार रहेछन्‌, इन 
विपत्ति परेर यहाँ आएछन्‌, बरू इनलाई घरे लगेर राखे 
हानि छेन--यति बिचार गरेर आपनू घर लगी र याटा 
राम्रो घरमा बस्न दिई र तिनका घोडा पनि उचित स्थानमा 
राख्ने व्यवम्था मिलाई दिई | 


यता राजकुमार पञ्मावती, बिरहमा व्याकुल थिए | 
उता पद्दवती पनि राजकुमारः विरहमा खान-पिन छाडेर 
दिनरात रोइरहम्थिन्‌ । त्यो देखेर सखीहरूले भने--हे 
राजङुमारी ! हजुरलाई के भयो? फिन यसरी रोइरहनु 
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हन्छ । यो वसन्त ऋतुको उत्तम समयगा शृङ्गार गरी आनन्द 
मनाउनु हत्रम्‌ । सखीहरूको यस्ता कुरा सुनी राजकुमारी भन्न 
लागिन्‌-- 

जुन्‌ दिन जुध्न गए ढुब्गै नयन यी, त्यो रूपका स्पथमा । 

त्यै दिन देखि सबै गए सुखहरू, जो जो थिए पासमा । 

यौटे काम छ शेष व्याकुल भई, सन्ताप मान्दै रुने । 

बाटो देख्दिन ह सखी, म अछिछे कल्याण आफ्नू हुने | 

राजकुमारीको यस्ता बिरह वचन सुनेर सखीहरू 
मान्स्वना दिँदै भन्न लागे--'हे सखी ! हजुर यस्ती बुद्धिमति 
भएर पनि त्या अपरिचित परदेशीमा मोहित भई व्यथको 
कष्ट भोग्नु हुन्छ । त्यो कद्दाँबाट आएको, को थियोर कहाँ 
गयो केही पत्ता छैन। त्यस्तो अज्ञात व्यक्तिसित प्रम गलु 
बूखता हा । अग्र हाम्रो कुरा मानेर परदेशीलाई बिरसिदिचुस्‌, 
यसैमा कल्याण छ । सखीहरूका यस्ता कुरा सुनी राजकुमारी 
भनिवू-- 

विरह अग्नि सनसा बल्यो बढ्यो हृदयमा प्रीर । 
युक्ति छेन क्ये भेट हुने व्याकुछ हुन्छ शरीर ।। 

राजकुमारीको त्यस्ता कुरा सुनी--इनीलाई हामीले 
बुझाउन सकेनौ, अब इनकी मातालाई यो कुरा नसुनाए 
हामी माथि आपत्ति आउन सक्दछ--यस्तो विचार गरी 
केटीहरुले महारानी कहाँ गएर मने---हे महारानी ! केही 
दिन मयो राजकुमारीको हालत ठीक छैन ! खानु, सल्लु, 
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बोल्लु, खेल्नु सबै छडेर राइरहदु हुन्छ । केटीहरूका कुरा सुनर 
महारानी छोरीको महलमा आई भन्न लागिन्‌---मैयाँ, तिम्रो के 
चाला हो ! यस्ता प्रकारले व्याकुल हुने कारण के हो ? माता- 
को प्रश्न सनो मैयाँछे भनिन्‌-- 

मदन अग्नि मनमा बल्यो, राखू, कसरी :घीर। 

क्ये गर्दा पनि जान्न यो, मनको पापी पीर ॥ 

छोरीको यस्ता कूरा सुनी रानोले मनिन्‌--“मेयाँ ! तिमी 

यस्ती बाठी भएर पनि के बौलाही जस्ता कुरा गरेकी तिम्रो शरीर 
सुकिरहेछ, मुख पहेलो भइसक्यो । अत्र आफ्नू मनको कुरा 
मलाई नहाँटि भन ।' त्यति सनी मैयाँ ले भनिन्‌ हे माता ! म 
आफ्नू विरहको कथा कसरी हजुरलाई सुनारँ-- 

उन्को जान्दिन हाळ कथे कसरी काटछन्‌ रेन। 

आफ्नू जान्दछु राम्ररी: साज्हें छ बेचेन ॥ 

देख्न नपाई प्रिय कन, व्याकुलता बती भयो | 

पाउँ हळाइठ खान छिटै, ल्याम्छ प्राण म यो ॥ 

छारीको त्यस्तो विरहयुक्त कुरा सुने” रानीले भनिन्‌--ए 

केटी हो! यसको गिदीमा गर्मी त्र्ता भएछ, त्यसैले लज्जा त्यागेर 
योलिरहेकी छ ! वेद्यराजलाई डात पठाई औषधि गराओ । आज्ञा 
पाउनासाथ केटी गई र होकेलाई भनेर वेय डाक्न पठाई ! 
ढोकेले तुरुन्त गएर वेंधराजलाई हाजिर गरायो | उनले मेयाँको 
नाड़ी हेरे | अनि मैयाँ ले भनिन्‌-- 
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नाड़ी के छाम्छौ तिमी, फोका उठूळा हात। 

वेद्य जाऊ घर फिरी, गर्दित घेरे बात ॥ 

लागी बाग नयनको, बिष झार्ने छिनमा | 

छैनन्‌ यस्ता वैद्य कुने, बिष झार्ने छिनमा ॥ 
सँघाका कुरा सुनेर इनी कुनं पुरुषमा मोहित भएकी रहिछन्‌ 

सन्ने वेच्चले पनि जाने र उसकी मातालाई अने-- 

नयन लडे अरु विरह बल्यो, लाग्यो यसकै शोक । 

रोग जान्छ प्रीतम मिले, बन्डा देह अशोक ॥ 
रानोसाहेव !; मेयांलाई कनै राग छैन । प्रेम-रोम लागेछ 
उनका प्रेमीवित भेट नभएसम्म रोग जाँदैन । बरू हिर 
इनीहरूको विवाह गर्ने उपाय गरिदिए असल इनेछ । यति 
मनेर बैद्य गए, रानी पनि आफ्न महलमा गइन्‌ र एक दिन 
मोका पारेर राजासित मनिन्‌--'स्वामी ! अव छोरी विवाह 
योग्य भई। कुनै दिन त्यसले सरोबरमा स्वान गने जाँदा 
यौटा कोही राजकुमार देखीछ, त्यसै दिनदेखि उसमा 
आसक्त भएर खानु-पिउनु सबै त्यागी उसैका विरहमा 
रोइरहन्छ ।' रानीको कुरा सुनी राजाले भने---'प्रिये ! 
तिमीले मैयाँलाई तिम्रो विवाह त्यसै राजकुमारसित गरि- 
छिन्छ भन | बढेकी छोरीको विवाह गर्ने पदेछ । अतः उसले 
रोजेको वरसित विवाह गार।दए अएल हुन्छ । त्यसपछि रानी 
गएर मेयांलाई भनिनु--मेयाँ ! तिमीले रोजेका व्यक्तिसित 
तिम्रो बिवाह गरिदिन राजाले आज्ञा भण्काछ। अब त्यो 
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ऊन देशको राजकुमार हो र नाम के हो, सबै बताऊ। म 
उसलाई खोज्न पठाउँछु । पद्मावतीले उत्त दिइन्‌--माता ! 
न्यपको नाम पचता मनाई केही बनि थाहा छैन | 
चन्द्र समान स्वरूपको उनसे नेत्र तरी । 
लुक्न गए आफू कहाँ, सारी नेत्र कटारी ॥ 
हे छुगा ! उनलाई देखेर मेरो मात्र यस्तो गति *इरहेछ 
नठान्नु होल! । उपको स्थिति मभन्दा पनि नजाति हुन 
सक्दछ । हामीले स्नान गरो ककर लाग्दा ऊ मेरो बिरहा 
बौलाहा जस्तै दुख्न जागेको मैले देखेकी हुँ । फेरि प्रेम एक? 
हरो कदापि हुन सक्तैन । 
छोरो हा त्यस्ता कुर सुनी रानीले राजालाई सबै सुनाइन्‌ । 
अनि जुन मातिप्रको नाम पता थाहा छैन, त्यसको पता 
परी लगाउने व! हराकों राजालाई चिन्ता प्यो । आमा 
बाबु छोरोको विषयमा चिन्तित रहन लागे ! छोरी आफ्ना 
फ्रि समका शिरहमा प्रतिदिन दुब्लाउँदै जान लागिन्‌ । 
उता आफ्ना भित्रसित मालिनीको घरमा पसेका राज- 
झुबारफो हाल मन्द हु--एक दिन मालिनीले फूलको राम्रो 
` माला उनेर लैजान लागेको देखेर चन्द्रदत्तठे सोघे--मालिनौ ! 
-निमो यो माता कपको निम्ति लभिरहेकी छो १ उनले--*या 
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( ९० ) 
मैयाँ पद्मावती कुने राजकुमारको विरहमा व्यावुल रहन्छिन्‌, 
उनैलाई खुशी पाने सधैँ जान्छू // त्यति सुनेपछि उनले पांच 
अशा हातमा हालिदिए र भने--म यौटा चिठी दिन्छू; त्यो. 
मैयांके हातमा दिनू । मालिनीले मंजूर गरेपछि स्वयं राज- 
कुमारले यौटा पत्र लेखे-- 


स्वस्ति श्री ग्रियडाई आशिष सदा, लिन्छू म हे मानिनी । 
तिश्रा नेत्र कटाक्षछे हुनगएँ, दुःखी म सारे अनि। 
हाश्रो भेट हुँदा सरोबर महाँ, स्नानादि पूरा गरी। 
अ्रङ्गारी तनमा समस्त गहना, हेंदी भयौ जुन्‌ घरी ॥ 
छागी नेत्र कटाक्ष घायल भएँ, साउ्है नराम्रो गरी! 
मेरो स्नेह रहेन, केहि मनमा, साञ्है भयौ निष्ठुरी ॥ 
जस्तै छरपट गर्छ मत्स्य जळको, झिक्ता इंदी वाहिर ! 
मेरो हाळ छ ये अघोर निशि ज्ञे रूछ म चारैतिर ।। 
घेरे देशहरू डुले' तिमिकनेंः भेट्टाउने आशले । 
तिम्रो केहि दया भए अब छिटै, भेटनेछ यो दासले |! 
आएको अहिले म छू, भिय ! यहाँ तिम्रो बगेंचा महाँ। 
आझा राख्छु ठुलो म भेट हुनको, आफनो दुःखी मन्महाँ ॥ 
तिम्रा चंचळ नेत्र छन हृदयमा, तर्वार झैं गाड़िने। 
त्यस्को औषधि छेन क्यै तिमिबिना, छू आशमा पर्ने ।। 
जे साग्छयौ तिमिळे प्रिये ! उचित त्ये आनन्द मानी गर । 
देक दर्शन कामकी रति सरी, -त्यो रूपको सुन्दर ।। 


रो पत्र लेखेर मालिनीलाई दिए! उसले माला र चिठी 
लगेर मैयांलाई दिई । त्यो पत्र लिएर पढेपछि मैयांको खुशीको 
ठेगान रहेन । अनि हर्षममा मन्न लापिन्‌-- 


tm 
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पाएर पत्र मन यो हुनगो प्रसन्न। 
शान्तो भयो हृदयमा मिलि चल्छ चेन ।! 
उर्छन्छ यो मुटु मिलि मनको झुराद्‌। 
जाने भए अब समस्त व्यथा फसाद |! 
हषेको बेगमा मैयाँ छे भनेको सुनेर सखीहरूरे सोघे--हेः 
मैयाँ ! यसमा के लेखेको रहेछ र गति प्रसन्न हुनुभयो ! अनि 
मैयांले उत्तर दिइन-- 
यो पत्र हो, हृदयका घनले पठाए | 
मेरो वियोग उनिले सहजे घपाए॥ 
खोज्दै मलाइ अहिले तिनि बागमा छन] 
डाकू कि जाड यहि अन्छ भएर दोमन_|। 
हें सखी हों! जुन प्रियतभको वियोगमा मेरो यो गति 
भइरहेको थियो उने आएर हाम्रो बशेचासा बसेका छन्‌ । त्यसै 
वीचमा मालिनीले भनी-भैतां ! राजकुमार ले यसको उत्तर भागेका 
छन्‌ । यति मुन्ना-साथ मसी-झलम मगाई पत्र लेखिन र इनाम 
समेत मालिनीलाई दिएर पठाइन्‌" मैयांको उत्तर-सेरो सबैभन्दा 
प्रिय ! 
प्याराका पद्मा प्रणाम खुसिछे, स्वीकार गनू हवस्‌ । 
पाई पत्र इजूरको खुसि भएँ, यो बात जानी लिनोस ॥ 
घेरे कष्ठ सहेर यो बखतमा, जो बक्खियो दर्शन । 
त्यस्ले खूसि अयो सबै तरहले, सन्तापिएक्रो मन ॥ 
-~हजुरकी दासीः 
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( ३२ ) 
_„ त्यो पत्र लिएर मालिनी बगेचाधा गई र राजकुमारलाई 
बढुई । त्या पत्र पहा कुमार प्रसन्न भए | त्या समाचार 
मेयांदी आमाकहां युग्यो र उनले राजालाई सुनाइन्‌ । आति 
प्रपन्न भएका राजाले तत्काल मानिस पठाई राजकुमारीलाई 
डाक्री काइदा साथ सबै तयार! गरी राजकुमारी पद्मावती 
र राजकुमारको विवाह गरिदिए। त्यसपछि दुबै प्रमौका 
मनको इच्छा पूर्ण भयो। प्रति दिस सुख भोग गरर 
आनन्दलेदिन बिताउनलागे । राजकुमार प्रतिदिन एक परक 
चेलुकाहिर आफ्ना मित्र चन्द्र दचलाई भेटन जान्थे, त्यति 
एक छिनको त्रियोग पनि सहन नसकेर राजकुमारीले एक 
दिन सोधिन्‌ स्त्रामी! हजुर दिनई कहां जाइहुन्छ 
हजुरको वियोग म सहन तयार छैन ! भन्न हुने भए दासी- 
लाई भन्नुइ्रत्‌ । आफ्नी प्रियतमाको बिनम्र प्राथना सुनेर 
रणबीर सिंहले भने-सुन्दरी ! तिमीसित लुकाउने करा 
मसित केहो पनि छेन। मसँगै मेरो एक मित्र यहां आएका 
छन्‌ । तिनको नाम चन्द्रदत्त हो। उनको म प्रति अगाध 
स्नेइ छ। त्यसैले उनी घर-द्वार छाडेर ममँग आएका हुन्‌ । 
अतः म दिनको एक पल्ट उनैलाई भेटूस जान्छु । पतिको 
त्यति कुरा सुनेपछि मेयांले मनमने विचार गरिन्‌ स्वांमीको 
त्यो मित्र यहां रहेसम्म पूणरूपले मतिर चित्त लाग्ने छैन । 
अतः कुने उपायले त्यसलाई मानं पाए स्त्रामीको आउर 
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जाने बाटो ने बन्द हुने थियो र मैले एकेछिनका भए पनि 
स्वामीको वियोग सहनु पर्ने थिएन । यस्तो साचेर भनिन्‌ -- 
खासी ! हजुर जस्ता कडोर व्यक्ति संसारमा खाजे यनि 
पाउन कठिन छ फिर्नकि हजुरको उपकार र सहायता गन, 
केरि उनैको युक्ति-बुद्धलि आज हामी दुबैको मिलन अयो-- _ 
त्यस्ता मित्रलाई एक्लै तरगेचामा छाडेर आफू यहाँ मसित 

सुख-भोग गरेँ हुनुहुन्छ । अतः भोली तिनलाई यहीं डाकेर 
मोत्रन मराउडु हवस्‌ । राजकुमारले मैयाँका सब्ताह स्वीकार 
ररी मित्रलाई मने--हे चन्द्रइच ! तिम्री भाउजुले तिमीलाई 
भोजन गराउन मन गरेकी हुनाले उनको निम्ता स्वीकार गरे र 
मोली उहाँ भोजन गन आमुपछ | चदले स्वीकार गरे | 
सैयाँछे भोलिपल्ट विष मिलाएर भोजन तयार गराइन्‌ । अनि 
समयमा मित्र पनि आए । भोजन गरेर फेरि अगेलास गछ | 
राति विषको प्रभातले तिनी सुतेका सुत्ये भए | पङ्गत्रतीहे: 
मालिनीलाई आफ्नू मतमा मिलाएर आज चण्द्रदतलाई बिष 
खान दिएकी छु, राती त्या मरिसकेपछि तेरु राजङुमारमित 
हजुरका 1मत्र सपेले टोकेर मरे भन्ने समाचार दिनु। यो कुरा 
कते खुस्कन नपाओम | यति भएपछि उता चन्द्रदत्त बिषल 
ब्रेहाश भद्‌ । यता मालिनी आएर राजकुमारलाई अनी-- 
हजुरुझा मित्र सर्पले टोकेर बेहोश भएका छन्‌ | त्यो कुरा 
गखांथ उनी अगैचा गएर हेदछन्‌ त चन्द्रदत मरिसकेका 
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थिए र तिनको मुखबाट नीको-कालो फौज बगिरहेको थियो ! 
मित्रको त्यो हाल देखेर राजकुमार अनेक थरिका बिलार गर्दे 
रून कराउन लागे ! संसारका गति यही हो, भनेर अनेक व्यक्ति- 
रे सम्झाइ-बुझाइ गरेपछि केही शान्त भए | अनि केही मानिम 
खटाएर चन्द्रद््तको सृत-देह गङ्गामा विसजन गर्न पठाए | 
दैवसं योग बाटोको शीतल हावा 'लाग्नाले विषो प्रभाव केही 
कम भयो र होश आपो। अनि आफूलाई वोकेर लेजान 
भानिमहरुलाई सोघे--हे भाइ हो ! मलाई कहाँ लगिरहेका 
छो १ ती मानिसहरू सपेले टोकेर मरेको मानिस कसरी जीवित 
अयां १ मनी कुरा गन लागे । आनि चन्द्रदत्तले फेरि भने--हे 
भाइ हा ! मलाई सपले टोकेको होइन। म यौटा भयङ्कर 
जालमा परें, तापनि म त्यो सबै कुरा भन्न शक्तिन। अहिले 

ममित अरू त केही छैन, यो करधनी छ, यही लेजाओ रम 
बाँचेको कुरा क्सेलाई पनि नभन्नु । अब म आफ्नो देशतिर 
जान्छु । यति भनेर ती मानिसहरूलाई बिदा दिएर आफूचाहि 
त्यहीं बसेर एक छिन विचारमा गाडिए----हेर मैले पझ्चाबतीको 
कसरी उपकार गरें, तिनका मिलन गराएँ, त्यसको साटा आज 
तिने सलाई जहर खान दिइन्‌ । यस स्थितिमा त एक दिन 
तिनले मेरो मित्रको इत्या गन पनि बेर छैन । तर मेरा मू 
मित्रलाई पद्मावती बाहेक अरू केही पनि चाहिएको छैन | 


यति विचार गरी कपाल सुहाई, खरानी घसी, नयां रूप फेरेर 


www.onlinesanskritbooks.com 


( ९५ ) 


योगा इनो प्मावतीके महल आगाडि धुनी जमाएर बसे | उता 
मलामी गएका सबैले राजकुमारलाई हजुरका मित्रको लाश 
जदीमा बगाइदियौं भनी घर-घर गए | 


त्यवपछि राजकुमार आफ्ना साथीको शोकमा ऐश-आराम 
खान-पान त्यागेर एकान्तमा बसी उसके सम्झना भरी हर बखत 
रोएर मनको दुःख पोरूदथे | 
हरे! मित्र! छाड्यौ तिमीले मलाई । 
द्यौ आज यो जीवितेमा जलाई ॥ 
म मभन्दा तिम्रीले सबै छाडि आयो | 
मड़ाई यहाँ आज एक्ळो गरायौ §॥ 
म जाऊ कहाँ? के गरं छौ बताऊ। 
मलाई सबै बात आई बुझाऊ॥ 
नङ्कुट्टी बस्यौं बालके देखि, जान। 
भएँ आज एक्छो म बिर्सी तमाम ॥ 
मुगाछे भन्यो--हे मैना ! यसै अकार राजकुमारले 
अनेक बिलार गन लागेको देखी प्मावतीले सम्झाउने 
बिवारळे भनिम्‌--हे नाथ ! कालमा कसैको बल पुग्दैन । 
हजु रको उनीसित त्यति ने संयोग थियो । अब रोएर के हुन 
सक्तछ ! यसरी शक्ञाउँदा उनलाई केट्री शान्ति भयो | मित्र: 
लाई बिष दिएर मारेको भन्ने कुरा उनलाई थाहा हुन 
सकेन । स्वास्नी भानिमको चरित्र देवता त जान्न सक्तैनन्‌ 
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भने ती विचरा के जानुम। यही क्रममा राजकुमारका दिन 
बित्न लागे | 

एक दिन बेलुका तिर राजकुमार हावा खाना बाहिर 
निस्केका थिए, नगीचै योगीको आसन देखेर प्रणाम गरे : 
योगीले आशिर्वाद दिई सोधे--ए बच्चा | तिम्रा कल्याण 
होस्‌, सबै किसिमका विपतिबाट बाँचिरहे । यसै गरी 
राजकुमार कहिले काहीं योगीनेर जान थाले। एक दिन 
योगीले भने-- बाबू ! तिमी किन खिन्न र उदास छा, म 
तिमीलाई सधे यस्तै देखिरहेको छ। राजकुमारले भने-- 
हे योगिराज, म आफ्नु विकलताको विषयमा सन्न अपपथ छ, 
किनकि मन्न लाग्दा मेरो झुट नं जुडिए जस्ता हुन्छ । मेरो 
प्राणभन्दा प्रिय र वालसखालाई संपले टोकेर मरे । ती मरेके 
दिनदेखि उनैको वियोगमा मेरो यो गति भइरहेछ । त्यति 
सुनेपछि योगीले भने--तिग्रो बालसखा भरेका छैनन | मेरो 
यो सत्य चनया विश्वास राखे । मैले गो आपस योशबलरे 
जानको हूँ । 

योगीका कुरा सनी प्रसन्न भर्‌ राजकुमार योगी 
लाई प्रणाम गरी साथीसित भेट हुने आएमा महलमा रहन 
लागे । संयोगले एक दिन राजकुमारी बगैचा डुल्न गएकी 
थिइन्‌ , बाटैमा यौटा घरमा कामदेव जें सुन्दर नवयुवक कुने 
सेठक्रो छोरो प्रसेको देखिन | दुबैको नजर चार हुनासाथ ती 
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मोहित भइन्‌ । अनि महलमा आएर रात परेपछि 
आफ्ना पति राजकुमारलाई खाने कुरामा बेहोश हुने बस्तु 
खान दिई उनी अचेत भएपछि सेटको छोरोकहाँ गई इच्छा 
पूर्वक भोग-विलास गरी, प्रातःकाल हुन्नुमन्दा पहिल्यै आएर 
पलंगमा सुतिच्‌ । यसै प्रकार पद्मावतीको अनाचार बढ्दै 
गयो। एक दिन राजकुमारले आफ्नु घर जाने इच्छा सरेर 
साख-ससुरासित बिदा मागी घर जाने तयारी गर्न लगे । 
रात परेपछि पञ्चा वती सेठको छोरोकडाँ सइन्‌ । त्यस दिन तिनी- 
लाई कतै जान लागेकी देखेर चनद्रदच्तळे यो स्त्री नित्य कहाँ 
जान्छे, यसको हाल जान्नु पर्दछ भनी यौटा हतियार लिएर 


त्यसको पछिलागे । 

पावती सेउको छोरोकहाँ पुगेपछि पहिले त दुबैले 
खूब आनन्द भोगे र मैयाँ ले भोहि म आफ्नो लोग्नेसित घर 
जान्छु भन्ने कुरा गर्दा सेटको छोरोलाई रिस उठ्यो र अन्यो--- 
ए राडी ! वेश्या! तेरो निम्ति मैठे आफन व्यापार अनिन; 
आफ्ना सम्बन्धीसित शत्रुता लिएँ, अब तँ घर जान्छु 
भन्दैछस्‌ भनी केंचीले सबै कपाल काटिदिएर कुरूप पारिदियो 
र त्यहाँबाट घपाइदियो । त्यस दुष्टको क्त्य देखेर चन्द्र- 
दचलाई रिस उठ्यो र त्यसलाई त्यी दुइ इक्रा पारी 
आफ्नू घुनिमा आएर बसे । उता पग्जाव्ती आफ्नू खोपीमा 
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आउनासाथ कराइन्‌-गुहार, गुहार ! मेरो लोग्नेले मलाई 
कूट-पीट गरी कपाल समेत काटिदिए । मलाई बचाओ ! 
तिनको शब्द सुनेर केटी सुसारेहरू दंगुद आइपुगे र तिने 
राजपुत्रीको स्वरूप देखेर सरासर महारानाक्रहा खबर 
दिए र त्यो समाचार: राजाले थाहा पाउनासाथ पुलिस 
पढाएर राजङ्कमारलाई पक्रन लगाएर तत्काल यस व्यक्तिलाई 
काटिदश मन्ने आज्ञा दिए । पोडेहरूले तिनलाई लंजान 
लाग्दा चन्द्रदत्त त्यहाँ पुगी हात जारेर भन- सरकार ! 
कसैलाई पनि राजाले विचार नगरी दण्ड दिनु अनुचित हो 
फेरि हजुरको छोरीको कपाल यी राजपुत्रले मुडेकी दोइन । 
तिनको गुप्त प्रेम यौटा सेठको छोरोसित रहेछ, उनी त्यो- 
सित सधै भेट गर्देथिन्‌ । हिंजो राति पनि तिनी घरबाट 
निस्केपछि मलाई शक्ता लाग्यो र म पछिलागें। ठी दुबेका 
सेह भटो, खूबधित आनन्द, मोग-विलास गरिसकेपछि 
जैदांले 'म भोलि घर जान्छु' मन्दा उसले रिसाएर कपाल 
उुडिदिएको हो । त्यो सब कुकृत्य देखेर मलाई रिस उठ्यो 
र त्यस दुश्लाई त्यहीं दुइ दुक्का पारेर आएं । यदि यों 
कुरामा विश्वास छैन भने हेन पठाए ज्ञात हुनेछ--मैयांको 
कपाल र सेठका छोराको लाश त्यहीँ होला। मेरो नाम 
चन्द्रदत्त होर म राजपुत्रको अभिन्न मित्र हुँ । एक दिन 
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{ ९९, ) 

मलाई पनि मैयाँले विष दिएकी थिइन्‌ तर म ईश्वरको इच्छाले 
बाँचें । 

चन्द्रदत्तको कुरा सुनी राजाले हेन पठाएर त्यो सत्य 
पाएपछि राजकुमारलाई छाडिदिए । उनले आफ्नो मरि- 
मकेको मित्रलाई चिन्ही अंकमाल गरी भने- मित्र ! तिम्रा 
दयाले ने आज म बाँचे । मलाई पहिले पनि तिमीले घे 
बुझाएका हो तर मैले तिम्रो अर्ति नसुनेका फल प्रत्यक्ष पाएँ 
प्राण रक्षा गरिएकोमा ईश्वरलाई करोडौं प्रणाम छ । यति मनेर 
दुबे मित्र त्यसै दिन आफ्नु देशतिर फर्के । हे मैना ! राजकुमार 
र पझवितीवा कस्तो अनन्य प्रेम थियो । तर पञ्चाबतीले कस्ता 
ईमान छोडिन्‌ ! अब स्त्री जातिको कसरी पत्यार गर्ने तिमी ने 
भन । यसैले भ म्त्रीजातिको कहिल्यै विश्वास गर्दिन । छुमाको 
कुरा सुनी मैनारे मनो--तिमीले भनेको पनि सत्य होला तर 
म पनि तिमीलाई यसको उत्तर दिन्छु, ध्यान दिएर सुन-- 


तोता-मेनाको कथा तृतीय आग सकियो ॥१॥ 


क 
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तोता मेनाको कथा 

ओ-  चौथोमाग 
सातों कथा मेनाकों--- 

हे सुगा ! अत्र म पुरुषका निर्देयताका वर्णन सुनाउँछू--- 
त्या सुनर लाजलांगा यहाबाट नभांगे | सुगाल सन्या--हे 
मेना ! त्र्ता आक्षेश नगः ¦ तिमीलाई पुरुषको निर्दयताको 
पॉच-दप_्ष कथा आउँदो दोला, तर मेल सबै कथा सुनाउने 
हो भने यौटा मोटो पुस्तक ने तयार हुनेछ । सुगाका याति 
कुरा सुनी मैना मन्दछे-- यही मारततर्षमा यौटा सबै तरहले 
सम्पन्न काशी ( वाराणसी ) नामको, हिन्दू धर्म मान्नेहरूको 
पवित्र तीर्थ स्थान छ । त्यहाँ कुमार र कम्बाहरूकी अनेक 
विद्यालय छन्‌ | त्यहीँ रामकृम्णका पाठशालामा अनेक 
विद्यार्थीहरू पढ्द्थ । तिनमा यौटा कृष्णद्च नामका अत्यम्त- | 
रूपवान अन्दाजी बाह-तेह वषको मथुरापरीका निवासी 
ब्राह्मण पनि पढ्दथ्यो । कशीभन्दा पाच-सात कोश पर 
यौटा अर्को नगर थियो, त्यहाँ यौटा निके धनाव्य सेट 
अस्तथ्यो । उसले कुने पर्वमा एक लाख सुनका अशी 
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संकल्प सरेर एक-एक अशर्फी ब्रांडनथाले | त्यहां गई 
अशफी पाउने ब्राम्हणहरू द्वारा त्यो समाचार फाशीरान्म 
आइपुग्या र गामकृष्ण बिद्यालयका छात्रहरू पनि अझर 
प्राप्त गन हिँडे । क्रृष्णदत्त पनि उनैहरूका साथमा जान 
तयार भए । अनि गुरुल भने- हे शिप्य दा ! हर मेरो एक 
` कुरा सम्झिराखे--खाटोमा कहीं श्ठामा चरो देखियो भने 
त्यसलाई दाहिने गरेर मात्र जानु । गुरुको कुरा सुनेर सबै 
विद्यार्थी हिडे । झण्डै एक कोश पर पुगेपछि यौटा रुखमाथि 
श्यामा चरो त्रसेको देखेर सबैजना उसलाई दाहिने पारेर 
जाने उद्योग गनेलागे । विद्यार्थीहरूको कोलाहल देखेर श्यामा 
त्यहाँबाट उड़ी ! मनै विद्यार्थीहरू त्यसलाई दाहिने पान उगुरे 
अलिपर गएपछि सबै थाकेर फर्के तर कृष्णदत्तले गुरुको- 
वचन सम्झेर यो श्यामा जति पर गए पनि दाहिने नपारी 
जान्न भनेर जता-जत। चरा गयो उतैतिर ढगुरे ! सांझ पर्ने 
बेलामा यौटा रूखमा . श्यामा चसेपछि उसलाई दाहिने पारेर 
त्यहाँत्राट हिँडे । ऊ शहरमा पुग्दा आधा रात भइसकेको र 
सेठको टोका पनि बन्द भईसकेको र बाटोको थक्राई, भोक-प्यास 
खागे पनि ती यौटा खाली स्थान सुते । | 

हे छुगा ! देवसंयोग त्यसै दिन त्यहांका राजाकी छोरी 
चन्द्रावतीको बिहे थियो र अर्को शहरबाट जन्ती आएका 
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थिए ! नर दुलहा कानो हनाले त्यसका पितालाई--मेरो 
छोरो कानो भनेर समश्रीछै छोरी दिएनन्‌ भने हलो 
बेइज्जती हुनेछ, यरू कुनै राम्रो केटोलाई वरको छुगा-गहना 
पहिराई लभर बिवाह सकिएपछि केही द्रव्य दिई उसलाई 
विदा गरिदिए असल होला र मेरो छाले स्वास्नी पाउने 
छ--यम्तो विचार गरेर मन्त्रीलाई रने बुझाएपछि उनले 
हजुले थो राम्रो विचार संलुभयो भने। अब या इुरा 
लुकाई शहरमा गएर यौटा सुन्दर केरी खोजेर ज्याक भनेको 
हुनाले मन्त्री शहर गएर केटो खोज्न लागे । त्यसै मोकामा 
कुष्णदत्तलाई पसलको पाटीमा वसेको देखी सोधे--हे 
युवक ! मेरो यौटा काम छ त्यो तिमीले गरिदियो भने 
म तिमीलाई प्रधाल इनाम दिनेछु क्रष्णद्लले--कि काम 
हो आजा हपस भन्दा मन्त्रीले भने--हामी आज तिमीलाई 
दृलाहा बनाउँछौं, भोलि बिहा भएपछि आफ्न इनाम 
लिए बिदा गरिदिन छु! त्यति सुनी कष्णदतले त्या कुरा 
सवीझार गरेपछि मन्त्रीले उनलाई साथमा ल्याए । राजाले 
लड़का देखेर प्रसन्न भई वरको लुगा गहना पहिराई दुलहा 
नापर जन्ती लगे । कन्या-पक्षतिर खूब हषसाथ नाच-गान 
अयो । दुलहालाई यज्ञम! लगे । रानौहरू प्रसन्न भए | वेदका 
विधानले सारा विवाह काय सम्पन्न भयो । त्यसपछि चन्द्रा 
बती र कृष्णद्त योटा कोठामा आई आपसमा कुरा-कानी 
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भोग-विलाएमा लिप्त भए | निक्कै बेरपछि चन्द्रदत्त भोल 
प्यासले व्याइल भएर अलपत्र परे । 


अन्यमा लाचार भएर पत्नीसित भने--'प्रिये, हिजो- 
देखि मैले केही खाएको छैन । यस बखत मलाई भोकरे 
गर्दा तिमीसित ख्याल-ठडा गनं पनि मन लागिरहेको छैन ।' 
पतिको कुरा सुनी चन्द्रावतीले भनिन्‌---स्वामी, इजूरले अघिनै 
किन नभनेको १ भण्डार पनि बन्द भइसक्दो, मं के उपाय 
गरौँ १ कुष्णदत्तले फेरि भने--प्यारी ! जसरी भए पनि 
केही खाने उपाय गर, नभए म भोकले प्राणदिने छु । चछा- 
बतीरे {मनिन्‌-~'हे नाथ, हिजो पूजा गर्दा आमाछं दिएको 
कसार र चामलको पोको असित छ। व्यो बाहेक 
अरु केही छेन” कुष्कद्तले--'त्यही भइ पनि स्यां 
मनेपछि उनले कसार र चामल ल्याई आफ्न बच्न पोलेर 
भात पकाई खान दिइन्‌ ! त्यति खाएपछि अलि शान्ति 
भयो र कृप्णद्च पत्नीसँग कुरा-कानी भोग-विलास गरेर 
रात बिताए । बिहान हुन लागेपछि पत्नी सुदीन्‌ र कृष्ण- 
दच उठेर अन्तीहरूको बसेको स्थानमा गए । राजाले समे 
वस्त्र गहना फुकाली हजार रुपियाँ दिएर बिदा गरे। छ 
पनि पैसा लिएर काशोतिर हिंडे | उता प्रातः हुनासाथ 
सानसा तयार भयो र दुलहालाई खान डाके । उनका पितारे 


छोरोको कानो आँखामा पडी बाँधेर पठाइदिए, भित्र पुगेपछि 
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कन्यातिरका सग जना एक मुख भएर मन्नलाग--राती त 
दुलहाकों आँखा सद्दे थिया, अहिले के भयो? दुलहा- 
तिरका मानिसहरूले मने--हिंजो राती ठीकै थियो तर 
आज कुन्नि किन हो दुखिरहेको छ । तिनीहरूको कुरा सुनी 
चन्द्रातील पनि हेरिन्‌ र उनलाई तुरुन्त थाहा भयो फि 
या पुरुष राना! मयस वस्ने राजकमार हाइन ! यसमा अवश्य 
कुनै छल परेको छ। त्यसपछि माता-पितालाई डाकी 
हात जागेर भनिन्‌--हवे पिता, माता मेले दजुरसित भन्न 
कुरा त दाइन नर म॑ विवश छ किनकि नभनी कॉम पान 
नचल्हे 7 कम पनि नष्ट नुने स्थिति आएर विवश भइ 
अनुचित करा जाल्न मलाई कर लाग्यो । श्रमशास्त्रमा लेखिएका 
पानि छ--- 


आफ्नू लम्पलि देइ गेह सहिते, वा छाक-छज्ञा पनि । 
आफ्ना बान्वब इछ्मित्र जति हुन्‌ चिन्छाइ त्याग्नू अनि ॥ 
मटा घर्म प्रधान जानि तनले, सर्वस्वले ने पनि) 
रुका पर्छ गर्नु घर्म-फवको कर्तव्य ये हा अनो । 
जाम ग्राण वळ प्रसन्न मनले, त्यस्लाई त्यागी दिनु | 
ठूलो घर्म कुक्षी उतैतिर सदाः यो चित्त ढल्काञ्नू ॥ 
केळे बाल्नु थिएन उत्तम यहाँ, यस्तो स्थितिमा तर । 
साझ्ुन्ने सबका म भन्दछु कुरा, त्यै वर्मको खातिर ॥ 
कू माता-पिता ! या इजुरहरूका मारुत मैले भन्ने 
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कुरा त होइह, तर विवश छ--किंनकि सत्य कुरा नभनौं भने 
धर्म नाश हुन आँ टेको हुनाले भन्न पन्यो । 

त्यति सुनेपछि राजाले मने--मेयां ! यस स्थितिमा 
तिमीले उचित अनुचित जे भने पनि म क्षमा गर्ने छु। अतः 
आफ्नू मनको कुरा भन । अनि मैयाले भनिन्‌- हे पिता ! 
हिजो जोसित मेरो बिहे भएको थियो र जो राती मेरो ' 
कोठामा सुतेका थिए तो मेरो पति होइनन्‌ | यी कुनै अर्क 
व्यक्ति इन्‌ । उनी जस्तो रूपवान थिए यिनी त्यस्ता छैनन्‌, 
फेरि उनका आंखा आज बिहानसम्म सगा झे चंचल र स्वच्छ 
थिए । यिनको यौटा आंखाने फुटेको छ । यति सुनेपछि राजा 
क्रोधित भएर उनको आंलाकी पट्टी खोल्न लगाएका त 
कानो देखे । अनि जन्ती सहित सबैलाई तत्काल मेरो देश 
छाडेर जाओ भन्ने आज्ञा दिई सम्धी इन खोज्नेलाई डाकेर 
बेसरी हप्काई त्यहांत्राट पठाए । त्यसपछि राजा चिन्तामा 
गाडिए ! अनि पिताको स्थिति जानेर छोरीले एक दिम 
भनिन्‌--हे पिता] हजुर किन मेरो. निम्ति चिन्ता बलु 
` हुन्छ! माता - पिता केवल जन्मका साथी हुन्‌--कमेको 
साथी हुने सक्तैनन्‌ । फेरि यसमा हजुरछे ते सकेसम्म 


विचार गरेरै दिएको हो; अब अहिले यस्तो पन आयो, थों ते... 


दबकी लीला हा । 
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न भई नहुने जोछ अवश्य हुन्छ जान्बुहोस्‌ । 

नहुने जो छ त्यो हुन्न कहिल्ये भनि मान्चुहोस्‌ ॥ 

हे पिता ! यसै विषयको म यौटा उदाहरण दिन्छु 
यौटा भद्र्युर नामको नगर थियो | त्यहां रामनाथ नामका 
कोही सेठ रहन्थे ! तिनका सात छोरा थिएं र सबैका पत्नी- 
हरू पनि थिए। संयोगले रामनाथका घरमा योटा प्रत 
( राक्षस ) प्रकट भएर तिनका सबै बुहारी र छोराहरू एवं 
सेठ-सेडानीलाई मारिदियो । केरल माइत गएकी कान्छी 
बुहारी सात्र बाँची । त्यो शमत्रती थिई | अब त्यस घरमा 
राक्षसका राज्य मयो । केही दिनपछि कान्छी बुहारीले 
माइतमे छोरी पाई! त्यो छोरो शुक्लपश्षका चन्द्रमा झे 
प्रतिदिन बढ्दै गयो | अलि ठूलो भएपछि त्या स्वेश्‍न जान- 
लाग्यो । एक दिन खेलमां परस्पर झगडा भयो र उसका 
साथीहरूले भने--आफ्नू पिताको घरबार छाडेर मावलीमा 
भतुवा बसेको तँ हामीसित खेलने लायक छैनस्‌ । सांथी- 
हरूका त्यस्ता कुरा सनी मनमने क्राधित भएको बालक 
आफ्नी आमाकहां आएर भन्न लाग्यो--माता ! हाम्रा 
घर कहां हो ? अग्र म आफ्नु घर जान्छु। यहां बस्न तयार 
छैन । त्यसको कुरा सुनी--खाजे-बज्यै र मामाले पनि 
सम्झाएर भने--त्ाबू ! तेरो घर यही हो। अर इने घर 
छैन । अनि त्यो बालकले मन्यो--यो त मेरो मावली हो। 
मेरो पिताको घर होइल... ढि, बुर, .जुताउन्नों भने म विष 


( १०७ ) 

पान गरेर प्राण त्याम्नेछु। छोरोको हठ देखेर आमाले 
सनी--ब्राबु | हाम्रो घर त भद्रपुरमा छ । निक्कै वष अ 
न्यहाँ यौटा राक्षस प्रकट भएर तेरा पितासहित घरका सबै 
परिवारलाई सारिदियो । त्यस बेला म माइतमा भएको 
हुनाले मात्र बचें । त्यस वेला तँ गर्भमा थिइसू । मैले त्यही 
राक्षसको उरले आजसम्म यो कुरा भन्न सकेक्री थिइन ।' 
आमाको त्यस्तो कुरा सुनेर घरको साँचो लिई आफ्नू घर 
जान त्यार भयो । आनि घरका सबै मानिसले त्यहा जान 
हुँदैन, राक्षे मार्दछ, भमी घेरे बुझाए तर उसले कसेको 
कुरा नसुनी सरासर गयो र घरको ताल्चा खोली भित्र पस्न 
लाग्दा राक्षसे भन्यो बालक ! यहां नआइज, नत्र म तँलाई 
तेरा सबै परिवारलाई मारे झैं मारेर खानेछु | त्यसको कुरा 
सुनेर बालकले भन्यो--थदि तिमी मलाई खान्नो भने म 
तिमीलाई अनेक थरिका मीढा-मीठा भोजन खान दिनेछु: 
्रासकको कुरा सुनी राक्षमले “हुन्छः भनेपछि दुबै जना 
त्यहीं बस्न लागे ¦ 

एक दिन बालकले राक्षसलाई सोध्यो--तिमी दिनहुँ 
कहां जान्छौं ? राक्षसरे भन्यो -म विधाताको सभामा जान्छु । 
आनि बालकले भन्यो उसो भाए मेरो आयु कति वर्षको छ ९ 
बिघातासित सोधिदेऊ । राक्षस गएर बिधातासित सोध्यो-- 
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मसित बस्ने केटोको आयु कति वर्षको छ? विधाताले उत्तर 
दिए सत्तरी वर्षको छ | 


राक्षसले आएर बालकलाई मनिदिया । अनि फेरि 
बालकले भन्यो-उसोभए त्यस आयुबाट दुइ वर्ष घटाइदिउन्‌ 
वा एक वष बढाइदिउच्‌ भनेर सोध । राक्षसछे फेरि गएर 
विधातासत भन्यो--त्यस बालकको आयुब्राट दुइ वर्ष 
बढाई वा एक वे घटाइदिलु हवस भन्यो । विधाताडे भने-- 
मैले जो लेखिदिएँ त्यसमा अब कुनै किसिमको घटी बढी 
दुन सक्तैन । राक्षे आएर बालकलाई त्यही कूरा भनि- 
दियो । आनि बालक त्यस वेला त केही बोलेन, भोलिपल्ट 
जब राक्षस बाहिर गयो. तब खान-पान सकेर यौटा बढ्दो 
` अघुल्टो लिएर मूल ढोकामा बस्यो । ठीक समयमा राक्षस 
आएर बालकसित खाने कुरा माग्यो र॒वालकले--आघ 
केही पनि खाने कुरा छैन भन्नासाथ राक्षसे उसो भए आज 
म तँलाई” खान्छु भन्यो । अनि बालकले अधुरटो लिएर 
लखेट्ते भन्यो--हे मूर्ख ! मेरो आयु घट-बढ गर्न विधाताको 
। सामथ्यं छैन भने तँ पाजी राक्षस के गर्ने सक्तछस्‌ ? ` 
- भन्दै लेखेटेर भमायो । अनि केहि दिनपछि आफ्नी आमा- 
लाई पनि त्यहीँ ल्याएर सुखपूर्वक बस्न लाग्यो । अतः हे 
“पिता ¦ विधाताले छेठीका दिन निधारमा लेखिदिएको कुरा 
कमैले मेट्न सक्तैन । कैले भनेको पनि छ--.. ' 
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लेखेको विधिले जो छ, छैठीको दित भालमा | 
मेटिज्न त्यो उनेले ने आँटे पनि त्रिकालमा ॥ 
हे पिता ! अत्र हजुर मेरो निम्ति छुने शोक नगनुहोस्‌ : 

जुन ईश्वरले आज दुःख देखाएको छ, उसैले भोलि सुख-सन्तोष 
पनि देखाउने छ । मेरा स्वामीलाई भेट्ने यौटा उपाय मैले 
विचार गरेकी छू--काशी जस्ता जस्ता ठूला-ठूला नगरमा-- 
मेरी छोरी चन्दरात्रतीले गरेका प्रश्नको उत्तर दिन सक्नेलाई 
लाख रुपियाँ इनाम दिइनेछ--भन्ने लेखेर अनेक स्थानम! 
टाँस्न लगाइदिनोस । छोरीको यस्ता कुरा सुनी राजाले सने 
स्थानमा कागत टांस्न लगाए । अनि त्यो समाचार जानेका 
अनेक विद्वानहरू आए ! रात्रालाई साक्षी राखेर मैयांले तीः 
पंडितहङूमित प्रश्‍न गरिन-- 

अयो विवाहको पूरा विधि वेद विधानळे। 

पतिन्पन्नि गए भित्र, कोठामा भेटन हर्षले |! 

ओक ठागेछ त्ये बेला जरलाई असाध्यो । 

भन्नोस्‌ बुझाइ पण्डितजी, त्यसपछी हाल के भयो ? 

मैयांक्रो त्यस्तो प्रश्न सुनेर कसेले पनि उत्तर दिन 

सकेन तापनि नबैलाई एक-एक अशफीं दिई बिदा गरे | 
यही क्रममा निकै दिन वितेपछि एक दिन कृष्णद्त्तले पनि 
मेयांको त्यो प्रश्न रभ्बन्धो कुरा थाहा पाएर उत्तर दिन 
सके हजार र नदिए सके एक अशर्फि त अवश्य पाइनेछ 
भन्ने मनम्रा निश्चय गरेर तिनी सरासर उही स्थानमा गए 
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जहाँ उनको बिहे भएको थियो | अनि पिताको अगाडी वर्मा 
मैयांले उही प्रश्न गरिन्‌ । अनि क्रृष्णदत्तछे आफ्नू विवाह 
मएको कुरा सम्झी मेयांलाई भने--हे राजकुमारी ! आधा 
मात्र किन सुनायो, प्रा वणन गर | त्यति सुनेपछि मैयाँछे 
शंका गरिन्‌--यिनै मेरा पति हुन्‌, नभए मैले आधा मात्र 
कुरा गरें भन्ने कुरा इनले कसरी जाने | त्यसपर्छि फेरि 
भनिन्‌--महाशव ! मलाई त यति ने थाहा छ, यदि तपाई- 
जाई थाहा मए पूरा वणन गरेर घुनाउनोस्‌ । अनि कृष्णदत्तले 
खुनाए-- 
काशीभा अघि पढ़दर्थगुरुकहाँ चर्चा सुनी द्रव्यको । 
आएंगे म यहाँ, भने गुरूजिळे, झिक्षा दिई बातयो॥ 
बाटामा शुभ हुन्छ पाज पथा श्याम सिछे दाहिने । 
त्यस्छे मंगळ हुन्छ वैसब पती, छौँ खूब भेट्टाउने ॥ 
देख्यौं हामि सबै निके पर पुगी, श्यामा चरी वृक्षमा । 
णिद्यार्थी सब दौडिए पछि-एछि, व्य पश्चिका साथमा ॥ 
थाकी मित्र संबै फिरे म ढगुर, एक्छै छखेटते जन । 
सन्ध्याकाळ अयो र दक्षिण गरी, दौड़े म एक्छै तब | 
लाग्यो भोक मलाइ प्यास बहुतै, आएँ नसो जब्र । 
ढोका बन्द थिए सबै घर-घरे, दुःखी अए्थ तब || 
_ पाटीमा म सुतें र केहि छणमा, आएर क्वै सज्जन ! 
देखाई कन लोभ क्ये घन दिने, तिन्छे खगे स्ये क्षण । 
पैहाई गहना र वस्त्र बढ़िया, राशो सिंगारी दिए) 
हात्ती माथि बसालि जन्ति संगमा, प्रस्थान गढी अए ॥ 
मैयाँका सँगमा विवाह हुनगो, उत्साइका साथमा | 
कोठामा जत्र हामि दम्पति गर्यौ, आनन्द ओ रातमा ॥ 
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( १११ ) 
छाग्यो आक सढाइ व्य बखतमा, खप्न नसक्ने गरी | 
घोडी वस्त्र पकाइ आत तिनिले ख्वाइन्‌ र सोही घरी ॥ 
खाई भात मलाइ शान्ति मिलिगो क्यै बेरका खातिर । 
फेरि हामि दुबे कुरा पनि गर्यो आननन्‍्दका सुन्दर ॥ 
मेयाँळाइ तुरुन्त छोपि निंद्ळे, ताही निदाइन्‌ जब। 
ज्रातःकाळ भया उठेर म गए, ती सेठ काहाँ तब || 
तिन्छे द्रव्य दिए अने जति अनी, आनन्द मानी कन । 
मेले बस्तर दिए फुकाछि गहना, पोको बनाई कन! 
काशी तर्फ हिँड छिएर धन त्यै, आनन्द मान्दै तब। 
केही काळपळी बिवाहतिरकों बिसे कुरा ते सब ॥ 
हे मैयाँ ! जति जान्दथे सब अन, ये हो बितेका कुरा । 
लिम्रो जे छ विचार त्या अन झुमे, एकेक सुन्छ पुरा ॥ 
कृष्णद्च्तको त्यस्तो उत्तरसुनेर मैयॉले आफ्नू पितालाई 
“मनिन्‌ --हे पिताजी ! उस दिन विवाह हुने मेरा पति यिनै 
डुन्‌ । अनि राजाउे झुष्णदत्तको आदर सत्कार गरी आफ्नू 
आहलमा राखे । मैयाँले पनि तन-भन-वनरे पतिको चाकरी 
बेसरी गरिन्‌ । दुबैमा अगाध प्रेस अयो । योटाले अर्कोलाई 
देख्न नपाए व्याल हुन्थे | यही क्रमले तिनीहरूका दिन 
आनन्दमा बितिरहेका थिए | पछि एक दिन कृष्णद्ले विचार 
आारे--माता-पिताको दशेन नगरेको धेरै दिन बितिसक्यो, अब 
चर जाजु वर्ने हो, तर यी मैयाँलाई लिएर जाउँ भने मेरा 
बरिवार, स्वजनले राजाकी छोरी विवाह गरेर ल्यायो भन्ने 
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थाहा पाउना साथ जात-पात बाहेक गरि दिनेछन्‌ । यी मेयांलाई 
यहीं छाडेर जाउँ मने पनि यिनले पता लगाई घरै आइपुग्न वेर 
लाग्दैन । यस्तो विचार गरेर इष्णदत्तले रातको बीचमा राज- 
कुमारीलाई ,दुइ इक्रा पारी । सकेसम्म सम्पति लिई त्यहाँबाट 
आफनू घरको बाटो समाते । 

यति कथा सुनाइसफे पछि मैनाले भनी--सुमा ! अग्र 
टाउको निहुराउने कॉम छैन । कुष्णदत्त जस्ता पापी पुरुष 
पनि संसारमा जन्म लिन्छन्‌ । फेरि मेयाँको के अपराध 
थियो र प्राण शुमाइन्‌ । तिनले त धर्म विचारे र नै पतिको 
खोजमा [पूरा सहयोग दिएर पत्ता लगाइन्‌ । त्यसैले मलाई 
पुरुष वर्गमाथि एक रति पनि विश्वास लाग्दैन | सुगाले 
भन्यो- हे मैना ! म यसको पनि उत्तर दिन तयारछु, किनकि 
स्जीहरूको बेइमानीको कथा म घेरे जान्दछु । अब ध्यान 
दिएर सुन-- 


आठौं कथा सुगाको-- 


सुगा भन्दछ--हे मैना ! कंचनपुर नामको नगरमा 
अंगध्तज नामका राजा राज्य गंदथे । तिनकी रानीको नाम 
चन्द्रावती थियो । ती पतिब्रता र सुशीला थिइन्‌ | एक दिन 
राजाकहाँ यौटा ब्राह्मण आए र दुइ इक्रा कागज दिए। त्यो 
कागजमा लेखिएको थियो-- 
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जागा बस्नन्‌ जो खूप, गर लोक बिचार । 
स्यस्को फछ उत्तम मिली, राख्ला श्रेष्ठ विचार ॥ 
अर्को टुक्रा कागजमा लेखिएको वियो-- 
जो गर्ला सकार ठुलो, जानी शत्र भनी । 
व्वस्छाई गर्ळा अको, पैरी हो तपनी ॥ 


राजाले ती दुबे कागज लिएर सुरक्षित राखे; अनि ब्राक्षण- 
राई उचित पारिश्रमिक र भोजन दक्षा दिई विदा गरे । 
क्यै दिनपछि राजाले प्राणका वचनको परीक्षा गर्ने विचार 
गरेर एक रात सबै कास सकिए-पछि पनि नसुतेर जागे रहे । 
निकै दिन बितेपछि शक दिन आधा रातको समयमा राजा 
महलको अटालीमा बसिरहेको बहत कुने दुखिया खीलाई रोह- 
रहेको मुने । राजाको अममा इया लाग्यो र मनमनै सोदे-यस्ता 
दुःखी पनि मेरो राज्यमा रहेछन्‌ यसको कष्टको कारण आन्लु- 
वऱ्यो, किनकि राजाको कतेव्यका बिषयमा यस्तो लेखेको पनि 
पाइन्छ-- 
राजाळे निज पुत्र झैं हित गरी गछन्‌ प्रजा पाङन। 
दोषीको अपराध भाफिक सदा, ने दण्ड दिन्छन्‌ जुन || 
दोषी मुक्त अएर दण्डित भयो, निर्दोष ब्यक्ती भने | 
राजाके अपराध हुन्छ र पछी, हो नर्कमा गाडिने॥ 
यस्तो विचार गरेर शल्नहरू लिई जतात्राट रोएको 
शनि आइरहेको थियो, उतै गए। अलि पर यौटी सय वर्षे 
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| ११४ ॥ 
जतिको बुढी रं दै पीठो पिन्दै गरिरहेकी देखेर साध--ए 
गै ! तिमीलाई के दुःख परेर यो रातका वीचमा रोइरहेकी 
छी? यी राजा हुन्‌ भन्ने मदिनी बुदियाले भनिन्‌ लिकर 
परदेशी मानिसलाई मेरो कष्ठ जान्ने के चासो? (तिमी 
आफ्न्‌ बाटो लाग । मेरो दुःख भनेर साध्य छन । फरर मरा 
छ हटाउन स्तयं ब्रह्मा आए पनि सक्दैनन्‌ भन, पिग्रा क 
लागत ! बुदढ्याको कुरा सुदर एपका कष्ट जान्न उत्सुक 
भएका राजाले फेरि सोदे--'आसै ! आफ्नू कष्ट सलाह 
मेर त हेर, भेंडे प्राण दिएर पनि हटाउने प्रयत्न गनछ । 
राजाको त्यस्तो आग्रह देखेर बुढियारे चिम विमा एअदूदा 
छौँ अने म अन्न तयार छु, तर था छुरा अन्य कसैलाई 
अन्यौ मने तिम्रो शरीर तत्काल ढुङ्गोका हुने मेरा के 
के हो भने--सोलि राहि योटा खम आर यस दशका राजा 
अंगध्यजलाई दोकनेछ र विनका सूायवास हुचंछ, कनि 
राजाको र॑ सपद पूर्व जन्मको जुता छ । राजा अंगध्वज 
दरवेज्न्पना यौटा ऐेऽका छोरा थिए । सिनको नाम मणिसेन 


0. 


र रादीको नास केशर थियो । ती बीस वषव र अत्यन्त 
सुन्दरी भश पनि तिनको आचरण टीक थिएन । एकपल्ट 
मणिसेन आफू व्यापारको काममा परदेश गए, तिनको खो 
एक्ली भइन्‌ । तिनको अठार वर्षका सुन्दर योटा सेत्रक 
थियो । फेशरलाई कामदेवले कछ दिएको हुनाले त्यहा 
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सेवकलाई डाकेर कोठामा लगी र अनी-आज कामदेवले मलाई 
धेरै कष्ट दिइरहेको छ, अतः तिसी मसंग यहाँ चसेर मेरा सोडन- 
सुख भोग | मे तिमीसित साया-श्रेम गढछु र बाँचुञ्जेल तिम्रा 
सेवा गर्नेडु ! आफ्ना मालिकनोको त्यस्ता कुरा सुनेर सेवकले 
भन्यो--'म यस्तो पाइ कम, त्यो पनि तपाईमित, फदारि 
गर्ने सक्तिन । फेरि आकूलाई अन्न वस्न दिएर पालने त माता- 
पिताको समान हुन्छन्‌ दिनका साथ घात गर्ने नरकमा पर्दछन्‌, 
मम्ने पति मेले मनेक छु / त्यसपछि केशरले भनी--#ले 
भनेको भानेनो भने तिमीले आफ्नो जीवन नें त्याग्नु पर्ने गराइ- 
दिनेछु !? केशरले यसरी भय देखाउंदा पनि. सेवाले मानेन र 
आफ्नू अपफलता विचार गरी--मेंले यो मूखलाई डाकेर यस्ता 
कुरा गनु ठूलो चूके भरे । अत्र यसले स्वासी आएपछि समै 
कुरा सुनायो मने मेरो ठुलो दृशति हुनेछ इत्यादि विचारेर मन 
मारेर वसी | 

केशरको पादे आएपछि छ खिन्न रटन लागी। मौका- 
को प्रतिक्षा गदै थिई | अनि उसक्रो पतिले 'गेध्यो---तिमी 
किन उदास छौ? मलाई भन! अनि केशरले पनी-- 
स्वामी ! मलाई यहाँ केही ११ छैन , सनै सुख प्राप्त छ, 
तर दजुरद सेवकले हजुर परदेश गए: वेला आधा रातको 
गीचमा अकस्मात आएर मेरो छातीमा चट्टी धर्म लुटने 
विचार गर्दा मेरो निद्रा खुल्पों र सेवकलाई देखेर दुवै हातले 
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धचेटी चिच्याएँ । रात्रि हुनाले बसले थाहा पाउन सकेनन 
र स्या पनि भयभीत भएर कोठाबाट भाग्यो । ईश्वरको 
कपाल मेरा धर्म बच्यो !! त्यांत सुनेपि वेशरवा पादिल 
भन्यो--ग्रिये ! यसमा तिमाल दुःख मान्नु पर्देन, म आजै 
न्यस्को काम समझ गरिदिन्छु भनेर क्राधले अन्धा भएका 
र खिया चरित्र नबुझेका मूखले सेबकलाई डाकद-- 
ए! लो, आफ्न कमको फल भोग! भन्दै तरबारले दुई 
टुक्रा पारिदियो । आज त्यही सेवक सप भएर साटो फेन 
आइरहेको छ। उही केशरको पति अंगध्वज राजा भएका 
#नू्‌। ती राजञा जस्ता घमात्मा अरु का हाला? भन्न 
[जन्ताले ने म रोएकी हैँ ! यति सुनेर राजाले फेरि सोधे-- 
“आमै | तपाईले पृयजन्मको हाल वर्णन गरेको सुन्दा आश्चर्य 
लाग्या 

न्मा सप कहाँ बसेका छ र कुन रूपमा कुन वेला आउछ, 
नो पति आन्न पाए चित्त बुझ्ने थिया ।' राजाका कुरा-सनो बुढो 
; उत्तर दिइन---हे परदेशी | या झहररी पश्चिमतिर योटा 
दूलो वरको वृक्ष छ, त्यसैका टोड्काडाट हिस्केर दक्षिणका 
फाटक्रवाट आई साटो झेर्नछ ¦ 

यलि ङुरा मुनेर राजा महलभा त आए तर तिनलाई 
लिड्रा लाग्न जकेन र आाह्मणले दिएको दाखा फागत झिकेर 
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हेर्दा उनको यौटा बचन सत्य भयो | अत्र यसको पनि परीक्षा 
गर्दछु भन्ने निश्चय गरेर आफ्न्‌ प्राण लिन आउने शत्रको 
स्वागत गरे । प्रातःकाल हुनासाथ मन्त्रीलाई डाकेर भने--'आउ 
राती दस बज मेरा ऐूदजन्मको बेरी, जो सपझा रूपमा ४, 
मेरो त्राण लिन आउनेछ ! अतः म सुत्ने पलंगदेखि मप 
त्रस्ने ठेगानसम्म सफा गरो सुगन्प्र वस्तु छर्कर स्थान- 
स्थानमा सुनका कचोरामा मपला हालेको मोढो दूध राखि- 
दिनू” 'वति सबै काम पूरा गरेर राजाको नगीच आएर 
तरसे | आफनो समय भएपछि लेप पनि निम्क्या । बाटाको 
सञ्जादट र खानेकुरा देखेर उसको मन सहमा पम्लिया ! 
बाटोमः गुगन्थित पलहरूमा खेज्दें दूध-खाँदे महल नगरचे 
पुगेपछि भयको मनमः आटो--शाद्रको एनि यम्तो स्वागत 
गर्ने शो राजा छन्त रहेछन्‌ । मैले उनलाई टाकन हुँदैन 
आएपछि भेट गरेर जानुपछ -नभए मैले क्षमा गरिडिएः 
भन्ने कुरा राजालाई थाहा हुन सक्तैन | भन विचाहेँ राजा- 
को नगीच आइपुग्यो : सफ देखेर मन्त्री उमलाई माने 
नरबार लिए उठे, तर राजाले तिनका हात समाई भन-- 
मन्त्री ! यो के मूखता गरिरहेका छौ ? अतिथिलाई मारेर 
पापको मागी बन्ने इच्छा छ ? अनि पपतिर फर्केर भने--- 
नागरःज ! स्वागत छ । अंब मलाई टोकेर आफ्नो माटा 
फेलुहत्रस्‌ । न्यति सुना सर्पले भन्या--शत्रको पनि यस्तो 
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व्य स्वागत गर्ने सक्ने तिमी धन्य रहेछौँ । अब हामी दुबे- 
का बेरत्त्र समाप अया । म जान्छ गना बंद भया शजा- 
लाई ब्राह्मणको दुवै कुरा सत्य भएकोमा निक्कै दप लाग्यो । 
पा यंत्र करा राती पनि हौररहेकै [थिइन्‌ र उनले राजा 
जाई भनिन्‌--हे स्वामी ! यो कुरा हजुरलाई कसरी थाहा 
मयो ? अनि राजाले मने--यो करा जसले मलाई सुनाया 
उसकी भनाइ छ, मेल या रहस्य प्रकट गर्नासाथ म ढुंगा 
हनेछ । रानी भनिन्‌--राजा ! इजुर ढुङ्गा भए पनि 

त्यो करा अवश्य सुन्दछ । यति सुनेपछि राजा चिन्तित 
भर र अरु केही नबोली केवल यति भने--तिमी मान्दनो 
मने गंगाको तटमा हिँड, म उहीं सुनाउँछ र ढुङ्गा भई त्यही 
व्रसिरहन्छ । यति भनी गंगा किनारमा गए । त्यहा पुगेर 
पनि रानीलाई सबैले सम्झाए तर खीहरुको अगाडि कसका 
पानि जोर चलेन, पशु वाक्य बुझ्ने ती राजा पत्थर हुन तयार 
एकै बेला त्यहाँ त्राखीहरूको एक बथान पानी खाने 
आयो | से पानी पिएर गए, केवल यौटी बाखी गङ्गाम 
पगिरहेको यौटा फल देखेर अडिएकी थिई । बोकीले त्यस 
लाई देखेर किन यहाँ अडिएकी अनेर सोध्यो, अनि उसले 
भनी--त्या पानीको फल मलाई दिन्छौं मने जान्छु, नभए म 
यहाँबाट जान्न । यति सुन्नासाथ बोकाले भन्या--मलाई पनि 
यो ढुङ्गा बन्न आएको अंगध्वज राजा झैँ मूख ठानेकी छम्‌ ' 
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म त्यस्तो जोइरिग्र होइन, म पानीमा ब्रगें अने तँ के गर्न 
सक्छेस्‌ ? भन्दै सींगले बेसरी हिर्कायो अनि त्यो अघिलागी । 

ती पशुको कुरा बुझेर राजाले आफूलाई धिक्कार 
दिए--यो पशुभन्दा पनि म मूर्खं भएछु । यति विचार गरी 
भने--रानी ! घर हिंड, स अब उहीँ तिमीलाई कुरा सुना- 
उँछ । अनि सबै अना घर आएपछि राज; कोरा मगाएर 
रानीलाई घमाधम हिर्काउन थाले र यो अब म झुम्दिन 
भनेपछि मन्त्रीलाई आज्ञा दिए--यसको नाक-ठः्म काटेर 
शहरबाट थपाइदिचु । मन्त्रीले राजाज्ञाको पालन !। राची 
आफ्नो दुष्कर्मेको फल सोग्न लागिन्‌ । 


यो कथा सुनाइ सकेपछि सुगाले भन्यो--हे मैना! स्त्री 
मात्रको कुनै विश्वास छैन। तिमी त अवशुणको पोकी 
बिचरी मसित के कुरा गन सक्नछथों ! अनि मैनाले भनी- 
वर्ता नबोल, मैले पनि पुरुषहरूको देइमानीको कथा जानेकी 
छु । अनि सुगाले भन्यो--हे मैना ! हामीरे कथा मन्दा- 
भन्दै दुइ रात बितिसक्यो । अतः आजको रात विशाम 
गरौं । भोलि तिम्रो कथा सुन्नेछु । यति भनी दुवै विश्राम 
गनलागे । 


जन 


तोता-मेनाको कथा चौयो भाग सकियो ॥ ४ ॥ 
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तोता मैनाको क्षा 
पाँचौं भाग 


नवों कथा मेनाको- 


मैनाले भनी-हे सुगा ! भारतषण्मै अत्यन्त झाभायभान 
इन्द्रप्रस्थ नामको यौटा नगर थियो । त्यहाँ चन्द्रगुप्त नामका 
राजा थिए । तिनका चार छोरा सबै सत्रगुण सम्पन्न, नवयुषक 
थिए । एक दिन ती चारे भाई आंफाफना घोडा चढी शिकार 
खेख्न गए । वनमा यौटा हरिण देखेर चारे भाईले लखेटे | 
तिनीहरूलाई आउन लागेको देख्नासाथ हरिण वनतिर भाग्यो । 
निकै पर परमेपछि हरिण वेपचा भयो । विनीइरूले सकेसम्म 
खोजे तर पाउन सकेनन्‌ र हार मानी यौटा वृक्षमनि बसे । 
थकाइ लागेको र वनको शीतल हावाले गर्दा चारे भाई त्यहां 
निदाए । रात बितेको पनि थाहा हुन सकेन । प्रातःकाल 
भएपछि फेरि घोडा चढेर हिँडे । देधसंयोग घर जाने बाटा 
बिराएर अफे नगरका बाटो लागेछन्‌ । यौटा नगरमा पुगेपछि 
कूवामा पानी भने लागेका स्त्ीहरूलाई देखेर यौटा राज- 
कुमारले भने-- 
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परदेशी हामीहरू लाग्यो प्यास अति। 
पानी प्यायी धर्म छुट) कोही एक सती ॥ 
राजकुमारको कुरा! सुनी योटीले उत्तर दिई--- 
कूबाको मुख सांगुरो पानी देख्छु तळे । 
भर्दा कम्मर बांगिने, दुख्ने देह सबै | 
राजकुमारले फेरि भने--हे सुन्दरो ! 
परदेशी अनि पाहुना, देश छ हाम्रा; दुर ! 
तिर्खालु बुझि दे? जळ, होडा धर्म प्रचुर ॥ 
अनि यी तिर्खादका रहेछन्‌ भनी पानी खान दिए र 
"चारे भाई त्यहाँबाट बाटोलागे । निके पर यौटा अर्को नगर 
देखियो । त्यहांका मानिसहरू जादू जान्ने रहेछन्‌ | यिनीहरू 
नगरमा पसेर चारेतिर घुम्नलागे । पछि यौठी पौपाहनीका 
पर्मशालामा विश्राम गने पुगे । त्यसै वखत पौवास्नोकी कान्छी 
छोरीले देखी र सनमने विचार गरी--घति राम्रा युवक हाम्रा 
पोवासा विश्राम गन आज्ञपश्म आएका थिएनन्‌ । अवश्य पनि 
यी कुनै देशका राजकुमारहरू हुन्‌ । यति विचार गरेर आफ्ना 
-दिदोहरूलाई मनी-दिदी हो, आज द्वाम्रा .पीवा (विश्रामस्थल) 
मा अत्यन्त रूपदान्‌ चार जना परदेशी आएका छन्‌ | तिनी- 
हरूको सौन्दर्यको वर्णन गरेर साध्म छैन । कांछी बहिनीका 
त्यस्ता कुरा सुनी चारै बहिनी हेने आएर देख्नासाथ मोहित 
भई घर फर्क आई परस्पर भन्न लागे--वी राजपुत्रहरू त 
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आनन्द मोने र र ऐश गर्ने लायक रहेछन्‌ । यिनलाई वशमा 
पारेर एक-एक जना बाहों र सुख भोग गरौंला । किनकि यस 
संसारमा यो सुख भोग बाहेक अरू आनन्द दिने वस्तु केही 
पनि छैन । यदि सल्लाह गरी मन्त्र प्रयोग गरेर आफाफना 
घरमा एक-एक जनालाइ ल्याएर दिनभरि भेटा बनाई रातमा 
मानिस बनाएर सुख मोग गर्नेलागे । केवल कांछी कांछा राज- 
पुत्रलाई केही नबनाई उसैका साथमा प्रसस्त आनन्द भोग्न 
लागी । यही क्रमा केही दिन बित्यो । काछी र कुमारको प्रेम 
प्रतिदिन बढ्दै भयो । एक दिन इुसारले आफ्ना माता- 
पितालाई सम्झी झोक्रिएर बसिरहेका देखेर काँछीले सोधी-- 
प्रियतम ! आज किन यस्तो विचारमग्न भएर बस्नुभएको ? 
हजुरको यो स्थिति देख्दा मेरो चित्त दुःखी हुन्छ । आफ्नू 
मनको कुरा बताउनु हवस्‌ अनि म जो सकेको उपाय गर्नेछु । 
म तन-मनले हजुरकी दासी भइसकेकी हुनाले मसित मनका 
व्यथा लुकाउनु उचित छैन । कुमारले भने--हे प्रिये ? म पनि 
तिमीलाई तन-मनले माया गर्दछु । तर आज माता-विताक 
सम्झना भएको हुनाले दिक लागेको हो। फेरि हामी चार _ 
भाई हों, चारे जना यहां आएर अल्झियो । फेरि यत संसारमा 
छोरो बाहेक प्रिय अरु केही हुँदैन । त्यसमा पनि तिनै दाजू- 
हरूको त बिवाह पनि भइसकेको छ । तिनका रानीइरू कति 
दुःखी होलान्‌ । यही सबै कुरा सम्झेर म दुःखी भएको हुँ । 
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है प्रिये ! यदि तिमी मलाई दन-अनडे प्रेम गदेछयो भने भेरा 
दाजूहरू यस जालबाट मुक्त हने कुमे उपाय गर । यदि तिम्रो 
इच्छा भए हामी पनि यहाँबाट आउँ । यहाँ तिमी पौरारनीकी 
छोरी मए पनि उहाँ त रानी कहिने छो । 

राजकुमारका यस्ता कुरा .छुनी कांछीले विचार गरी-- 
फसाद पर्‍्यो । अब यिनका दाजूइरूलाई उम्काई दिउ मने 
दिदीहरूलाई दुःख लाग्नेछ र मेरो वेरी बन्नेछन्‌ न भगाइ 
दिउँ मने प्राणप्यारालाई कष्ट हुनेछ | यिनले खान - पान, 
सुत्यु-यस्दु सबै छाड्ने छन्‌ । अतः यिनको यो कष्ट म सहन 
कढापि पनि सक्तिन । अतः जे भए पनि कुमारका दाजूहरू- 
लाई यहाँबाट उम्काइदिन्छु | तर यी मलाई एकले छाडेर त 
जाँ दैनन्‌ पहिले यो कुराको निश्चय गनु आवश्यक छ | यति 
विचार गरेर भनी--हे नाथ ! हजुरको यही इच्छा छ भने म॑ 
चारोटा गुटिका दिन्छु । एक-एक आफ्ना एुखमा राखे- 
पछि कुने पनि मन्त्र वा जादूको जोर चल्दैन । कांछीका 
यस्ता कुरा सुनी कुमारले विचार गरे--यो अवश्य पनि मेरो 
परोक्षा लिन आँटेक़ी हो, तर यो मौकाको फाइदा नलिने 
म मूख होइन । पहिले दाजूहरूलाई यहाँबाट उस्काऊ, अनि 
आफू उम्कने उपाय गर्नुपर्ला । फेरि मलाई कुनै पनि दुःख 
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कष्ट छैन । सबै तरहले आनन्द भोगिरहेको छू । अतः यो 
सित प्रेम बढाउनमा नै मेरो हित छ! यति बिचार गरेर 
ने--प्रिये ! मलाई चार शुटिका किन चाहिया, तीन अना 
दालजाई तीनओटा भए पुग्यो । यदि मलाई पनि दिने हा 
पनि तिमी पनि मसित ज्ञान तयार रह । तिमी बिना म यहाँ- 
बाट जान तयार छैन। अनि कांछीले हनी--“म अहिले 
हजुरसित जान सम्भव छेन ! कुमारले भने--किन, मत 
उतेआ दास अइसकेको छु र म एक्लै जान तयार छैन। यति 
खुनप/छ--गयनका म प्रति पक्का स्नेह रहेछ भन्ने निश्चय 
गरा वाकेसबाट तीन शुटिका स्वाएर दिई र भनो--एक-एक 

दाजुहरूलाई दिनु, यो मुखमा राखेपछि कुँ पनि मन्त्र २ 
जादुका आर चल्दैन । आनि कुमारले भन--यो मुका मैले 
कसरी हिन सक्तछु । तिम्रा दिदीहरू हरब्रखत हेरचाह भरि- 
(हन्छन्‌ । अनि कांछील भनी--आजका एक सातापछि 
विहारका पव आउँछ त्यसै दिन गुटिका दिने अबसर 
गदछ । स्यगपछि तिहार आयो र गुटिका लगेर दाजुहरू- 
लाई दिए । त्यो मलमा राख्नासाथ मेहालो छूर त्यागेर अधि 
अस्ते मानित भए । अनि कांछा भाइले भने--अत्र' तापाई- 
हरू यहाँवाट जानुइवस | कांछा भाइका कुरा सुनो तोनें 


NO ०७, 


जनाले भने--आबू ! तिमी पनि हामीसिते हिंड, नभए 
डामीले मातालाई के मुख देखाउन ! यति सुनेर कांछा कुमा- 
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रले भने--हजुरहरू त यस जालबाट उम्कनोसू ईश्वरको 
इच्छा भयो भने म पनि छिटै ने आइपुग्नेछ। यति भाइका. 
कुरा सुन्नासाथ केही सामान र बाटो खच लिएर ती तीन जना 
त्यहाबाट हिड । 


एक छिनपछि तीने अना दिदीहरू आए र आफाफ्ना 
मेइःलाई नदेखी मुखामुख गरेर केही पत्ता नलागेको हुनाले 
काँडी बहिनीकहां हेन गएका त दुन्रे अना आनन्द मनाइ 
रहेका देखेर रिसाई आफाफ्ना वीर डाकेर छोडे। ती वीर 
खोज्न गए तर गुटिका ग्रुखमा हुनाले तिनको बल पुगेन र 
फेर आई सबै कुरा भनिदिए । अनि वीरका कुरा सुनेर 
काछीकहाँ गई यो तेरै काम हो भनी वेसरी गाली गरेर भने--- 
हेरौं, तेरो छख कति दिन चल्दा रहेछ ! तेले यस घृखकों कुरा 
मुनेर हाम्रो सुख हरण गर्मि तर यो अमल काम गरिनस्‌ । 
हाम्रो दाउ परेशो दिन टॅलाई काँचै खानेछों यदि भनेर घर गई 
आफाफ्ना तीर झाछीलाई सान भनेर छाडे। उसले पति आफ्ना 
[र छाडिदिई 7 शवे थरिका वीरहरू लडन लागे ! त्यसपछि. 
पनि अनेक जादूफा युद्ध सण्‌ तर कांछीका बारहरूले सबेलाई 
लवारिदिए | नत्यतपछि एफ दिन कान्छीले भनी---प्रियतप ! 
अव हामी दिदी-बहिरीको वेर भयो, यस कारण कुने दिन 
उनोस्सको फेला परर मागिन भन्दा यो स्थान नै त्यागिदिनु 
अगर छ | 
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स्यागिदिनु त्यो स्थानने, बैरी छन्‌ जुन देश । 
जस्ता स्यो पुरमा सदा जाला प्राण समेत ॥ 


अतः अब यहाँ नों । यस्तो सछाह गरी दुबै जना 
आएको म ल-सामान र र द्रव्य लिई त्यहांवाद भागे | तिके एर 
पुगेपछि योटा नगरमा वास बसे । त्यहाँ रात परेपछि कांछी 
लिदायी अनि राजकुमार विचार सनेलागे--ईश्वरले यो 
मलाई पनि फुत्कने मौका दियो । अब यसको फन्दामा पूरि- 
रहनू मूर्खता हो । फेरि यो अनेक जादूटुना जान्दछ । कुनै 
दिन रिसाइ मने मलाई भेडी वनाएर फेरि लैजान पनि 
मत्ते । यसले दिएको गुटका पति मसित छ, यसो जादूले 
पनि मर केही गन सक्तैन । वरू यसलाई यहीं मारेर 
आाडिदिए, पनि हुन्छ तर यसले मेरो निकै रक्षा गरेकी हुनाले 
मार्नु उचित छैन । यसै छाडेर गए पनि हानि छैन, यस्ता 
विचार गरेर मए भरको सालऱ्सामान लिई कान्छोलाई सुतेकी 
छाडेर वाटो तताए । हे सुगा | कान्छीले कुमारक कससे रक्षा 
आरी र उनले त्योसँग कस्ता व्यवहार गरे ! त्यसैले पुरुषका 
विश्वास गनं मन लाग्दैन । ॒ 


यता जब कान्छीरे उठेर कुमारलाई देखिन त्र निकै 
बेरसम्म बाटो हेरी तर उनी आएनन्‌ अनि मनमने विचार- 
गरी--त्यो पापी मलाई छाडेर भाग्यो । हे ईश्वर ! अब स 
के गरूँ, कहां जाऊ १ कान्छी बाठी र जादू जानने भए पनि 
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त्यस बेला सबै विधियों र छुगा गहना फालेर खरानी घसो 
योगिनो हा भे३ बिई कु पार को सम्झना गद एकातिर हिंडी-- 
विरह वेदनाका अनेक गीत गाउँदै जां दे गर्दा योटा 
धुको कुटी देखियो । ती अली नीचे पुगेपछि साधुले 
सोधे-- नानी ! शिमी को हा! तिमीलाई क विपत्ति 
पषेर यकी रोइरहेकी छौ १' त्यति सुनेर कान्छील भनी-- 
है सहात्वाजी | स आफ्नो हाल कसरी भर्ना, भन्द पनि 
अली चिरिन्छ, तापनि सोधेपछि भन्न कर लाग्या । सुन्छु 
इव्‌ +- 

ks नफस्यागि स्वामी स॑ एकली गण | 

बचे व्यर्थमा कष्ट पाई मर ॥ 

सलाई त्यजे निष्ठुरीळे बृथामा । 

स रोई रहन्छु डुबी त्यै व्यथामा ॥ 

कहाँ छन्‌ म जान्दीन तिन्को पता । 

जळी देह भो (राख मेरो यता॥ 

कहाँ छन ति भन्नासं म जाऊँ त्यता । 

स देख्छु अँध्यारो छ सारा दिशा ॥ 
कान्छीको त्यस्ता हाल सुनी साधूल भने-नानी 
विचार गर, यस संसारमा को कसको मित्र र को कमको 
शत्र, सदे मिथ्या हन्‌। मेले भनेका माली यां।मथ्या 
विचार स्याशिदेळ र ईश्वरको अजन गर । अकां कुरा तिम्रो 
भनाइ छ मेरो श्रेय राजकुमार मलाई छाडर गए] तर 
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तिमी जान्दीनो राजा कसैका मित्र हुँदैनन्‌ । कुनै कविले भनेका 
छुलू---- 
राजा जोगी अग्नि जल इनको उल्टो रीति । 
क्षणसानै गुण बिसिई गर्छन्‌ व्यर्थ अनीति ॥ 

यौटा राजाको तिमीलाई उदाहरण दिन्छु सुन--कुमे 
धर्मपुर नामको नमर थियो । त्यहाँ खगसेन राजा राज्य 
भदश । तिनीकहां यौटा तन्दुक नामको सेवक थियो । 
राजाले विश्वास गरेर उसलाई राज्यको सारा काम-काज 
सुम्पेका थिए। भोजन गर्दा पनि राजा त्यसलाई साथै 
राख्दये । एक दिन राजाले भने--हें तन्दुँक ! आज मलाई 
कते दुख्न जान मन लागिरहेछ तर यदि तिमी जाने भए | 
मात्र जान्छु" उसले जवाब दियो-- आज मेरो धेरै काम 
छ, यदि हजुरलाई जाने इच्छा भए जाइहवस्‌ । त्यसका 
कुरा सुनेर राजालाई रिस उठ्यो र मनमने सोचे--यो मूखे- 
लाई अभिमान भएछ, आज यसले मेरो जाज्ञा मानेन, अग 
यसलाई राख्न हुन्न । यति सोचेर त्यसका स्वस्थ भरी 
मुखमा कालो पोतेर निकालिदिमे आज्ञा दिए; तत्काल 
रा्ाज्ञाको पालन भयो । हेर नानी ! त्यसमा तन्दुकको के 
अपराध थियो, तर त्यसले सजाय पायो । अतः जान्ने 
मानिस राजासित कहिल्यै प्रीति राख्दैनन्‌ । तिमी पनि 
मेळे भनेको मानी यो घ्यबको मोहमा परेर जाफ्नू जवन 
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बरबाद नगर । साधुले यसरी निक्कै बुझाए तर पनि कान्छी- 
को मनमा एक कुरा पनि बसेन । सत्य--यों प्रमको 
आगो लागे पछि जति उपचार गरे पांन आराम हुँदन | झन्‌ 
भित्र भित्रै सरकम्छ, धुवाँ पनि देखिन्न । अतः कमेले भनेको 
पनि छ--- 

लाग्यो जस्को देहमा कठिन प्रेसको बान। 

त्यो दुख सोही जान्दल, डान्दैनन्‌ अरू ज्ञान ॥ 

छाँस्या लाग्यो भन्दछन्‌ छाग्नू हुन्छ खराब | 

लागेको जानिन्छ तब हृदय हुन्छ जब पार ॥ 

अम-अग्निको हुन्न कहीं घुष गुस्छो बाहिर । 

लागेको छ जस्कन, जान्दछ त्यसेले हाल ॥ 
मैनारे अनी--- कुँपारकी बिर्ता व्याकुल 






हे सुख ! 





आधकः छन्‌, तिनी यही खेशर दाममा दिन 
आंउ छन्‌ ! कान्छीले त्यही भानिससिह केक्षरवाणिको बा 
सोधी, उहाँ गएर बागको सूल बाटोमा बसेर प्रियतमको 
बाटो हेन लागी ! अब त प्रियतमसिंत भेट हुन्छ र मलाई 
किन त्यागेर आयो भनी सोद्वू--इत्यादि कल्पना गदे थिई 
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न्यमै बेला राजकुमारको सवारी आयो र देख्नासाथ कान्डीरे 
नोधी -है नाथ ! मलाई सुतेको बेलामा किन छाडेर आउनु 
भयो ? म अनेक ठुःख सहेर थल्ल-एल यहाँ आइपुगे | अब 
हजुरकी दासी सेत्रामा हाजिर छ। फान्छीका त्यस्ता कुरा 
मुन्दा-यो डंकिनी त यहाँ पनि आइयुगी। अब यसले 
मसित साटो नफेरि मान्दिन । अहिले यसलाई थुनामा राक्न 
लाऊ, भोलि देखाज्ञाला--यस्तो विचार गरेर--यभ 
योमिनीलाई आज थुनामा राखी मोली दरबारमा हाजिर 
गराउनु भन्ने आज्ञा दिए। सिपाहीले तत्काल समातेर 
लगे । कान्छी काराउ' दै थिई, तर राजकुमारल एक पनि 
सुनेनन्‌ । भोलिपल्ट दरबार लागेपछि कान्छीलाई हाजिर 
गराए, कुमारे त्यसको बिषयमा मन्त्रीलाई सबै कुरा सुनाए, 
अत्र यसलाई के संजय दिने हो भनी सोधे । मन्त्रीले मने-- 
यस्तै किसिमको म यौटा इतिहासो कथा इजुरलाई 
घुमाउँछ 

बिराटनगरमा एक राजा थिए। तिनोकहा योटा 
योगी बस्तथे । तिनी सबै शारू र॑ मन्त्र टुना पनि जान्दथे | 
एक दिन राजालाई निकै पर नगइ नहुने काम आइलाग्यो, 
तर समय नहुनाले चिन्तामा थिए । त्यसै वेला योगी आएर 
राजाको स्थिति देखी सोधे आज किन चिन्तित हुनुभयो ९ 


राजाले योगीलाई सबै कुरा यथार्थ बताएपछि योगीले भने-- 
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यति जाग्रो कुरामा चिन्दि॥ हुनु पैन । आज मेरो प्रभाव 
हेनुहोला ! बहान नहुँदै म हजुरलाई इच्छित म्थानमा 
पुन्याइ दिन्छु। रात परेपछि योगीले आफ्ना वीरलाई 
डाकेर भने--राआलाई उनले इन्छा गरेको स्थानमा लगेर 
आउने मन गरेपछि लिएर आउनु । वीरले योगीको आज्ञा- 
नुसार राजालाई लगेर फेरि नगरमा स्याइदिए | यो चमत्कार 
देखेर राजाले विचार गरे--यो योगी त हरलाग्दो मानिस 
रहेछ, कने दिन मसित रिसायो भने मलाई यहाबाट इडाएर 
जहां पनि लेजान सक्तछ । अतः यसलाई राख्न हुँदैन भनी 
फाँसीको आज्ञा दिए । हे कमार ! मेरो बिचारमा त यस- 
लाई पनि फ्रांसीके सजाय दिच्ु उचित छ । नभए कुने दिन 
यो रिसाइ भने हजुरको हानि गन सक्तछे । मेले आफ्नू विचार 
सुनाएँ, अब हजुरको जो इच्छा | त्यसपछि राजकुमारले कांछी- 
लाई फांसी दिन आज्ञा दिए | मैनाले भनी--हे सुगा कान्छीले 
राजकुमार + परी भलो गरी र त्यसको फल कति नमिठा 
पाई । यसे म पुरुष जातिको विश्वास गर्दिन । अनि सुगाले 
मन्यो--प्ररुषलाई पशु बनाउन सक्ने नारीलाई मारेर पाप 
लाग्दैन | यो कथा त मैले सुनाउनु पर्ने थिया, तिमीले सुनायो 
उल्टो भयो । अब म यौटा ख्रीको कथा मन्दछू; ध्यान 
दिए सुन-- 
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कथा सुगाका- 

उज््जपिनी नगरमा उग्रसेन नामका उपकारा धमॉत्मा 
इ न्यायी राजा राज्य गदथे । तिनको राज्यमा सक्रा-नाँगा 
कोही थिएन । ती राजाकहा एउटा ब्राह्मण नाकेश गदथ, 
तर रात्जामित कुनै पनि सेवा लिंदेनशे । तलब चाही 
वस्यै यठाइदिन्ये । तिनकी यौटी सुशीक्षा र पतित्रता पत्नी 
थिइन्‌ । राजाले दिएको तलब खाएर बस्ता-बस्ते बाहुन 
बाजे बूढा भद्‌ । अनि एक दिन आफ्नी ख्रोसिद भने 
साध्यी ! हामीले राजाको पैसा खाएर बसेका अनेके दप 
अत्रो, तर आजसम्म राबाल कुने सेबी लिएका छेन । भब 
यम ऋणबाट हामी कसरी पारिजान ? अब म गएर राजा? 
लाई---मसित कुनै सेवा गराऊ अभि में तिम्रा ऋणबार 
भुत हुन्छु, मग्न जान्छु । यति सब ईरा तिन गएर राजा? 
लाउ बिन्ती सरे । त्राह्मणको बात सुनेर राजाछे अने-हे 
विभ्रेष ! भेले ब्राह्मणादितं सेवा गराउने के रति 

गरेको छु । तपाई इच्छा भट मेरो निम्ति काशी सण गँगा- 
नन गरी योटा झीशामा गंगाजल लिख आउनुटा छर 
निस्ति यही सेवा हुनेछ । राजाको आज! सुनेर प्रसन्न 
भएका ती बिग्र घर आएर पत्नीलाई समे कुरा सुनाएपछि 
उनले भनिन--नाथ ! हजुर जाउ भषपलि म हजुरका 
दर्शन नगरी नखाने नियम भएकोले के गर्ने १ भात अफ्न- 
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जल बिना त्यसै मर्नेछु | ब्राह्मणले भने--“प्रिये ! म आफ्नू 
मूर्ति भित्तामा लेखिदिन्छु । तिमी त्यसैको दर्शन गरेर संत 
छाम चलाउनु ? पत्नीले स्वीकार गरेपछि मित्तामा आफ्नू 
मूर्ति लेखिदिएर लोरोटा डोरीलिई राजाकहाँ गएर भने-- 
राजन्‌ ! ऐेरी पत्नीको हेश्वाह गरिदिनु हाला। ऱ्या 
हजुरको शरणमा छ ' तति भनी बाटो खच लिएर हिंड । 
व्राक्षण गएपनि दिनकरो छर; पल्ट राज्जा ब्राह्मणोका घर 
जानथाले । एक दिन तिनको छिमेकमा आगो लाभ्या। 
निभाज्ने प्रयत्न गर्दा गर्दै बाहुनीकी घरतम्म आइपुग्यो । 
न्यो देखेर वाहुनी बजे पतिको मृर्तिसित हात जोरेर मस्य 
सागिन्‌--हे स्वामी ! घरमा आगो छाग्या, हजुर बाहिर 
निस्मलुहोयू । यसरी वेरेपल्ट विन्ती गर्दा पनि मूति हिंडेन 


LR 
£ 


ब त्यही शूतिमा टाँसिएर बाहुरी बजेले एनि प्राण त्यागिन्‌ । 
केही बेरपछि राडार पाडा पाएर आउँदा त ब्राह्मणी 
मारिसकेकरी देखे? विचार गरे--यो त गजब भयो ! वाहुनी 
मरिन्‌, अब शाहूने मोधेयछि मैले के उत्तर दिने? इत्यादि 
तकं सदै महलमा आए संयोगले बाहुन बाजे पनि गंगा-हृथान 
गरेर आइपुगे । तिनले घर डढेको र ख्री मरको सुनेपछि- 
मैले राजालाई मेरी ख्लीको हेरचाह गरिदिनु भनेको थिएँ, 
तर राजाले ख्याल नगरेर मरो । राजाहरू यस्तं अभिमानी 


हुन्छयू | अघ म राजालाई श्राप दिन्छु--यस्तों विचार 
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गरर राजाका पुगी रीमले झनक्क भएर भने राजन ! मेरी 
पत्नी कहाँ छ ? तिसीले उसको हेर-विचार गरेको भए त्यो 
कदापि मर्ने थिइन | राजाले भने--देवता ! म व्राह्मणकी उत्तम 
कन्या खोजेर तपाईको बिवाह गरिदिन्छु । यस्तै धेरै बुझाए तर 
बाहुनठे मानेनन्‌ अनि राजाले फेरि भने--उसो भए एक 
महीनासम्म तिनको शरीर तेलमा हालेर राख्नु म तिनीलाई 
जीवित पार्ने काममा जान्छु । यति भनेर राज्ञा सबै काम 
मन्त्रीलाई सुम्पेर अमृत खोज्न हिंडे । 

जाँदा-जाँदा तिनी याटा गाउँमा पुमे | त्यहाँ कुने एक 
ठकुरीको घर बाहिर छाप्रो हालेको चौतारो रहेछ, थाकेका 
राजा त्यहीँ बसे । त्यस घरमा साउु-बुहारी दुइजना बस्तथे । 
ती बुढीको छोरो निके दिनदेखि बेपत्ता भएको थियो | एक 
छिनपछि बुहारी कुने कामले बांदर आई र राजालाई वसेको 
देखि र मनमा-मेरो पति थिने हुन्‌, यिनको रूप-रंग पनि उस्तै 
छ ~-यस्तो तर्क गरी सापुपित भनी--ज्यै ! वाहिर हजुर- 
ऋ छोरा आएर बसे जस्तो लागिरहेछ मलाई । बुहारीको 
कुरा सुनी बुढी दगु बाहिर आइन्‌ राजालाई- आफ्नू हराए- 
को डोरो जस्तै देखेर अंकमाल ग्री भन्न लागी--बाबू ! 
यतिका दिन कहाँ गएका थियो ? तेरो सम्झनाले म गलि- 
सकें । तिमीले मलाइ ब्रिसिसियो भन्दै रुन लागी । राजा 
बचाने लागे-हे ईश्वर ! यो के आपत्ति आइल्म्यो | अनि 
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केही पैय धारण गरेर भने -'आमै! म तिम्रो छारा 
होइन, तर आफ्नू छोरोको सबै हाल बताऊ, अनि म॒ तिमी- 
सित भेट गराउने उपाय गर्नेछु । बुढीले भनिन्‌--मेरो 
छोरो बाह्र वर्षको उमेरमा बिहे गरेर बेपत्ता भएको बाइ 
बर्ष भयो, उसकी स्वास्नी त्यसैको चिन्तामा सुकिरहेकी छ । 
अनि राजाले सोपे “तिमीलाई त्यो फलानो ठाउँमा छ 
अथवा फलानो स्थानमा त्योसित भेट हुन सक्दछ भन्ने थाहा 
छ? बुरे मनी--मैरे सुनेकी छु--पहाँगाट दक्षिगतफ 
वीरसेन सन्ने कुनै राजा छन्‌ । तिनैको चाकरी गरेर वसेको 
छ र त्यसको नाम दुजन हो । राजाले भने--आमे ! तिमी 
चिन्ता नगर । ईश्वरको कृपारे तिम्रो छोरोसित छिटै मेट 
हुनेछ । यति भनेर राजा त्यहाँबाट हिँडे । रात परेपछि 
आफ्ना वीरको सम्झना गर्नासाथ हाजिर भए, अनि राजाले 
वीरसेनको नगरमा पुप्याइदेओ भनी आज्ञा दिनासाथ जुरुक्क 
बोकेर वीरसेनको नगरमा पुन्याई बिदा भए । राजा सोध- 
पूछ गर्दै वीरसेनको ढोकामा पुगे र ढोकेलाई “तिम्रो घरबाट 
एक जना मानिस मेट्न आएका छन्‌? भन्न पठाए ! ढोके 
गएर समाचार सुनायो र दुर्जन बाहिर आई राजालाई 
गाउँको मानिस ठानेर डेरामा लग्यो । अनि राजाले भने-- 
हे भाई! तिमी यहाँ आएदेखि घर गएका छैनौ, यो असल 
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( १३६ ) 
कुरा होईन | वित्र चिन्तामा आमा र स्वास्नी (रोएर दिन 
विदाःर हेका छन्‌ । उुजनछे उत्तर दियो.---सुन भाई ! मे पट? 
धोने छु । राजारे विदा नदिई भ कसरी जान सक्दछु । फेरि 
हेरों राजीनामा लिन पनि तयार छैनन्‌ । अब म कणर धर 
आने १ अनि राजाले भ+--दुर्जन | 'तेमो आफ्न्‌ स्थानमा 
मलाई नोकरीमा राखेर वर आऊ । यति सुनेर राजाकहाँ 
गई दृजनले भन्यो--पर वर ! मेरो घरबाट मानिस आयो 
र भन्दछु मेरो स्थानमा उसले नोकरी भई, म घर जान्छु । 
रारे समे~-त्यी मायिसलाई यहाँ हयाइर राख आनि पक 
सहीनाका बिदामा जाके दुअन घर आएर राजालाई 
महच्सा लमी गये कुरा सिकाई पेठकेको नोकराका शाखेर 


फू भूर सदो । 


सुथार कम्बोह मेना ! पुष अनेका फस्त पाइसी रा 


सभर पहिरो देवी मन्दिरमा जान्थे | ती राजालाई पाकि- 
रहेको तेलको कराहीमा हालिदिन्थिद्‌ ₹ युडिएपछि झिकेर 
जान्थिन्‌ पछि हाइ जम्मा पारी अभृत छर्केर बचाउँथिन्‌ 
अनि आफ्नू अक्षय झालोबारट सबा मन सुन दिन्थिन्‌ । त्यही 
यन राजां दिनहुँ ब्राह्मण र दरिद्रहरुमा बोहुरओ | एक दिन 
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राजा विक्रमको सवभा आया ~यी राजा प्रतिदिन सुन कहाँ 
बाट ब्याउँछन्‌ यसको भेद अवश्य जान्बु पन्यो। इस्तो 
विश्वय गरेर आधा रातमा जब्र राजा उठेर हिंडे, दब ऊ 
पनि सुदुक पछिलागे । मन्दिरमा छुकेर सचे कुरा प्रत्यक्ष 
उखे ! अनि राज्जा भन्दा पहिले ने घर आई--राजा त 
उसो कष्टल छुन प्राप्त गर्दा रहेछन्‌ । इनको कष्ट अवश्य 
दटाइनु पछ भन्ने विचार गरी अर्को दिन अनेक किसिमका 
मसला सेवाको व्यवस्था गरी आफ्नू अंश चिरेर ती सचे 
सामान छाला भित्र हाली आधा रात गएपछि आफ्ना दीर- 
जाई डाकी प्रातः काल नभएभम्म राजासाई थिजिराछ, 
उठून बदि भनेर आफू सरासर देवीको मन्दिरमा अछ 
नित्य झै देदीखे कराहीसा हाली पाकेपछि हिकेर खातच 
न्यसदूने एतालाड पाएु अत्यन्त व्यावि् हाणा व अडू 
ठर जीचिद पारेपछि राजालाई भमियु---हे हाड 
मे तिषीदेखि प्रसन्न छु । ले इच्छा छ गाग तद राजाले वाचा 
रन्न गराइ विन्ती सरे---पहिले त प्र अशृतको आड 
ग्द्छु, अनि अक्षय येलो दिचुद्ववय्‌ । देत्रीले दुबै थोक दिए 
पछि उनछे सोधे यदि राजा वीरसेन यहाँ. आएर देवीले 
इन्‌ भने फेरि बचाउन यक्तितन्‌ | व्वथमा दिनको ज्यान 
जानेछ, यस्तो विचार गरी भरे--हे देवी ! अत्र हजुर यहाँ 
आट आालुहवमू । यति सुनी देशी त्यहाँबाट अन्तर्चान भइन्‌ | 
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विक्रमले त्यो कराही बोष्टो पारिदिए र आफ्न स्थानमा 
आएर बसे, तिनका वोरहरूले राजा वीरसेनलाई छाडिदिए । 
राजा दडबडाएर मन्दिरतिर दशुरे। वहाँ पुगेर हेर्दा त 
देवी छेनन्‌, कराही पनि घाप्टिएको छ ! अनि विचार गरे-- 
आज़ मैखे सुन कहाँबाट ल्याएर बाँड्ने ? मेरो ठूलो उपहास 
वा बदनामी हुनेछ । राजाको ढुकुटी रित्तियो पनि भन्ने छन्‌ 
इत्यादि चिन्तना गर्दे फेर आए | प्रात; भयो, बन्दीजन 
राजाको कीर्ति भान गन लागे। भिक्ुकहरू आएर--महा- 
राज | पुण्यकाल भयो । यब हजुर दान दिने चौतरामा 
त्रमेर हामॉलाई प्रसन्न तुस्याउचु हवस्‌ भन्न लागे। मिक्षक 
हरूको स्वर सुनेर राजा झन चिन्तित भए | राजाको सुद्रा 
देखेर विक्रेमले हात जोरी भने--महाराज ! आज हजुर 
किन चिन्तित हुनुभया ? स्नान-दान किन गनुहुन्न ? उनले 
भने--म आफ्नू चिन्ताको हाल तिमोलाई के सुनाऊं । 
मेरो हृदयमा अमतो भइरहेछ त्यो कसैलाई सुनाएर पनि 
लाम छैन । बिक्रभले भने--महाराज ! म इजुरको सेवक 
भएपछि सबै तरहको सुख दुःखको साथी हुँ) मैले सके- 
सम्म हजुरको यो चिन्ता हटाउने उपाय गर्नेछु । स्यति सुनी 
राजाले सन प्राप्त गर्ने सारा स्थिति सुनाएर फेरि भने-- 
यी ब्राह्मण, याचकहरू दारबाट रित्तै फर्क भने मलाई कस्तो 
अपराध लाग्ला--महाराज ! यति जाबो कुरामा यसरी फ्रिन 
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चिन्तित हुनुहुन्छ! हजुर स्नान-ध्यान गलुदबस । ईश्वरले 
अवश्य भलो गर्नेछन्‌ । तिनको कुरा हुनी राजाले स्नान 
ध्यान गरेर आए अनि विक्रयले अक्षय थैलो दिएर भने-- 
राजन्‌ ! पहिले हजुर ठलो कष्ट भोगेर सुन ब्पाउदु 
हुन्थ्यो, अश्र यस थलोत्ाट सहजे सुन प्राप्त गरेर दान-थम 
गर्नुस । तिनको कुरा र थैलो देखेर पीरसेनले पने--या 
थरेलो कहाँबाट पांयौ १ र तिमी को हो १ सत्य कुरा भन । 
अनि उनले भने--म उज्जयिनीको राजा विक्रम हैं। म 
यौटा ब्राह्मणको लागि अमृत लिन हिंडेको थिएँ, त्यो मलाई 
प्राप्त भयो । अब हजुरको आज्ञा पाए आफ्नू नगरमा जाने 
थिएँ । त्यति सुनेपछि त्रीरसेन तिनको पाउमा परी भन्न- 
लागे--हजुरको साह र शक्तिलाई धन्यवाद छ ! इजुरको 
विषयमा जस्तो सुनेथें, प्रत्यक्ष देखें । मेरो ठूलो दुःख टारि 
दिनु भयो, इत्यादि गुण-गान गरेर बिदा दिए । अनि 
विक्रमछ आफमा वीरहरुलाई सम्झेर तिनले तत्काल उज्ज- 
यिनी ल्याइदिए | सुगाले मन्पा--हेर मैना ! पुरुषको बरावर 
वचनको पक्का नारी कहिल्यै हुन सक्तैनन्‌ । विक्रमले 
बुढिको छोरो पनि घर पठाइदिए । आफू पनि अमृत लिएर 
आए । 


त्यसपछि बाहुनलाई डाकेर तिनकी पत्नीको सुरक्षित 
राखिएको लाशमा अमृत छक्रेर जीवित पारिदिए, ती पहिले 
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मन्दा पनि राम्री र तरुणी भइन्‌ । अब पति बद्ध भए 
पनालाई भागमा सन्तुष्ट पाने सक्तेमये। अतः तिनी 
कामले पीडित भइन्‌ र बलवान पुरुषको इच्छा गर्न लागिन्‌ 
हरिदच नामको एक बाहन तिनो जिते थिए । तिनी 
राजा र युत्रा पनि हुनाले ती दुबैको : शम कुरो मिल्यो ! 
वा दुइ माग-वेलास गदो गदे ती दाहनी गर्भिणी मान 
व्या थाहा पाएर पतिले बेसरी चुटे । ती बाहसीले पतिलाई 
पिष दिएर यारिव्‌ । अनि हरिदत्तमित अर नगरमा गाइन्‌ | 
समय सएपछि छोरो भयो} केही वषमा त्य? छोरो अलि 
जान्ने बुझ्ने भएपछि हरिदत्त केही नीजि कमरे अन्तै गए 
फो मौकामा ही बाइनीलाई कामदेवले सतायो । प्यही 
गदलमा याटो सिपाइी रमन घुम्न आउँथ्यो । तिनका 
त्यैपित आँखा जधे। अब तिनी उमेसँग भोग विलाममा 
लह भइन्‌ । एके दिन छोरोले निमको खाला देख्यो र 
पन्वान्त्न् या कुरा विदा ठछिपेकीदससाई पनि सुनाइ 
न्छु। छाराकी कुरा सुनेर कामदेवले आस्यी सएरी ती 
बाहुनीले छोरोको हात समाई कोठामा लगेर मुखमा घुजों 
लगाई त्यही सिपाहीको सहायताले म रेः त्यहीं गाडिदिइन्‌ 
आन ता दुर्वभागभा लिप्त भए । केही दिनपछि हरिदत् 
बर आए । छोरो मरेको सुनेर खूब दुःखी भए | एक दिन 
हरिदत्त बाहिर गएको मौकामा सिपाही आयो र ठुले 
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आनन्द मनाइमके पछि बाहुनोंल अनिन--प्यारे ! अत्र म 
तमीलाई एक दिन छोड्न पति तयार छैन, त्यो मोरो हर 
वखत घरमे रहन्छ | सिपाहीले भन्यो--त्यसलाई मार अनि 
हामी दुबे यो प्रेम आनन्दले वलिरहने छ । हैवपंयोग 
त्यसैबेला हरिदच पनि आइपुर त र सिपाहीलाई घरमा देखी 
मानें तयार भयो, तर बाहुनीले हात समाइदिइन्‌ । त्यही 
मौका छापेर दिपाडीछ हरिदचको घाँटी छिनिदियो । सुमाल 
भन्यो-मैना ! सुन्यो स्त्रीको नि्दयता । कामदेवको वशमा 
परेर पति, पुत्र र जारलाई समेत माने सक्ने स्त्री-आतिकों 
पदि लिभ बलान गर्देछयो र पुरुषलाई नाती भन्दछयौ | 


De 
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sh — 


www.onlinesanskritbooks.com 


तोता मेनाको कथा 


छेठों माग 


शधारों कथा मेनाको-- 

भैनाले मनी--हे सुगा ! यौटा कमलपुर भन्ने शहर 
थियो, त्यहाँ चन्द्रकेतु नामका राजा थिए | त्यही शहरमा 
यौटा सेठ थियो, त्यसकी योटी अत्यन्त रूपब्रती छोरी थिई । 
न्यस सेठले साने उमेरमा वीरभद्र देशका यौटा सेठको छोरो- 
सित छोरीको बिहे गरिदिएका थिए । छोरी तरुणी भई । 
अब पुरुषको इच्छा हुन लाग्यो र कुने लायक पुरुपको 
खोजीमा थिई । संयोगले त्यहीं याटा जोहरीका छोरो निके 
राम्रो पसलया बस्तथ्यो । एक दिन सेठकी छोरीका नजर 
त्यो जोहरीको छोरोमाथि पभ्यो र त्यसप्रति आकर्षित भई 
उत्तातिर केटो पनि मोहित भयो । अत्र दुवेको देखादेखछे 
मात्र चित्त नबुझ्ने भयो । अनि सेठकी छोरीले यौटा पत्र 
लेखेर नोफ़रनीको हात उस कहाँ पठाई- त्यसमा लेखिएको 
थियो 
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अम्बा आँप भयो तयार रूखमा, पाकेर राम्रो गरी। 
माळी क्वे नहुँदा सुकेर रुखमै झली कि भन्दै डरी ॥ 
लेखेकी तिमीलाई यो बखतमा, ढज्जा नमानी कन। 
यस्को उत्तर देउ जे छ मनमा, सोचेर मेरा धन ॥ 
यो श्लोक पढेर जौहरो-पुत्रल पनि यस्तो लेखेर दियो- 
पाकेका फडको रस, अमर बनी चाख्ने थिएँ । 
तिम्रो भाव बुझ्न नसकी, छाचारी आफै वने ॥ 
सेठकी छोरीले फेरि लेखेर पडाई-- 
झ्यालको बाटो गरी आए हे दिळदार । 
डोरी खसाली दिन्छु म, रहे खूब होशियार ॥ 
हर्नेछ बाटो स्वयं, जागी सारा रात। 
गर्नेछौं सुखभोगा बसी, हामी दौटै साथ ॥ 
ओहरीको छोरो प्रपन्न भएर उत्तर दियो-- 
आउने छु म रातमा रहे तिमी ह्वाञ्ियार । 
मौकामा डोरी स्वयं) झारे राखि तयार ॥ 
यस्तां उत्तर पढ़ो सेठकी छोरी सोइ श्रृज्ञार गरेर 
उभको बाटो हेन लागी आधी रात भएपछि जौहरीको छोरो 
आयो र उसले डोरी खसाली, त्यसेद्वारा कोठामा पुग्यो । 
अब दुवैको मिलन भयो र बिहान चार बजेसम्म मनको 
वेग शान्त पारे । अनि जौहरीको छोरोले भयो--प्रिय | 
हाम्रो यो प्रेम ढुट्न नपाओस्‌ । यसै गरी सुख भोग गरिर- 
हीला । अग्र म जान्छु भनी जान लाग्यो, तत्र सेठी छोरीले 


www.onlinesanskritbooks.com 








[ ७४४ ] 
भनी--प्रियतम ? म त इजुरकी भइसके, मन वचनले यति 
भनिसके । त्यसका कुरा सुनी जौहरीको छोरो प्रसन्न मनले घर 
गयो । अब तिनी दुवैको यो क्रम चलन माग्यो । केही दिनमै, 
आमाले थाहा पाइन्‌ र छोरीलाई भनिन्‌--- 
गरीनौ काम यो णाङ्गो, हे छोरी लिसीळे। 
बुल फैळळा यस्छे, सक्छ बिग्रन जीबन ॥ 
सुने पिताछे यो बात, के अञ्जन्‌ तिमिने अन। 
फैलछा जब यो चर्चा, दोला जर्जर यो तन॥ 
असारे भनेका घुनी छोरोले निघक्क भई उत्तर दिहै-- 
आयों सत्त आएर यौवन स्वयं, आफै नड़ाके पनि । 
नाव्यो कायल देह काम-छरले, मौका छ राम्रो भनी ॥ 
जरो प्रेस बस्फो--बस्यो जब कसे, सक्तील यो बिर्सन ¦ 
गछन्‌ बात भनेर लोकले, डग्देन बेणे अंग 


आज्ञा हुन्छ जला अश कथ छुः 









छाग्छू माफ नळाड या WR 

आमी याचना] पल 
घेरो अभ डुझेर रा 

कूरा नी आमाले अनेक पका 

आइन्‌ तर छोडीएे उक्र नादद वनि आफनो बानी छाडून 
सकिनन्‌ । आनि उ्तमारे हार मानेर आफ्ना पहि सेठसित 
मनित्‌--स्वाभी ! बढ़ेकी छोरोलाई घरमा राख्नु उचित 
छैन ' अतः ज्वाईलाई डाकेर पठाइदिन पदछ । सेठको 








Ce 
खहा स्थस्य 
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पनि चिच बुझ्यो र ज्वाईलाई--हामीहरू तीर्थ जाँदैछौं, 
फर्कने टेगान छैन, अतः आएर छोरी बिदा गराई लैजानु 
हवस्‌--भन्ने चिठी लेखेर पठाए । त्यो चिठी पाएपछि 
ज्वाई पनि आइपुगे । सेठले खूब स्वागत सत्कार गरे । रात 
परेपछि ऊ आफ्नो कोठामा सुत्न गयो । एक छिन कुरा- 
कानी गरेर लाग्ने सत्यो अनि स्घास्नी बिस्तार उठेर जीहरी- 
को छारोकहां पुगी । यता हेठको छोराका सहसा निद्रा खुल्या 
र स्वास्नीलाई विछोनामा नदेखी त्यसको चरित्रमा शंका 
गरी संतिरह्यो । भोशझिफ्स्ट निदाए झैं गरेर सत्यो । उसले 
लोग्ने निदायो भन्ने ठानेर उठेर हिंडो र जारकहा पुगेर: 
आनन्द मनाउन लागी । यता जोहरीको छोरो चियो गद 
गएको थियो र घर देखेपछि तत्काल याँटा योगीको भेष 
बनाई लहो घरको ढोकामा गएर---नारायण | नारायण ! 
दिनभरिको भोको छू । आज केही पनि पाइएन । केहो खाने 
कुरा! दिलुहस्छ कि भनेर आएको | योगीको स्त्र सुनेर 
हरोकी छोराले सेटको छोरीलाई भन्यो--“ब्रिये ! रातको 
बखतमः कुनै योगी माग्न आइरहेछ | अलिकति भोति लमेर 
तिमीने दिएर आऊ र ह्वाम्रो दिन यसै गरी बितिरहोसू 
अन्ने आशिष मांग । आफ्नो प्रियको त्यस्ता कुरा सुनी 
अंज्ुलीमा मोति सिएर बाहिर आई सेठकी छोरीले भनिन्‌-- 
“योगीराज | आफ्ना पतिको आज्वाले मोति ब्याएकी छु, लिनु, 
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होसू । योगीले भने--यो पत्थरको दाना मलाई के काम 
लाग्दछ ! दिन मंन भए घाँटोको माला देऊ ।' सेठझी छोरीले 
आफ्नु घाटीको माला भिफेर दिइन्‌, अनि योगीले --“तिमी 
दुका मशत्रानळ इच्छा पूरा गइन्‌? भन्दै त्यहाबाट हिंडेर 
भरमा गई आराम गन लागे | अनि ऊ पनि यारसिति मोज गरी 
बिहानीपख घरमा आएर लोग्नेको पासमा सतिन । 


विहान भएपछि जोहरी छोरोले सासतित विदा 
मागे । उनीहरूले पनि सकेको दाइछो दिएर ज्वाई -छोरी 
बिदा गरे । त्यहाँबाट दुइ दिनको बाटा हिडिसकेपळि कोटा 
बनमा वास पव्या | त्यहाँ खान-पिन गरी दर्बेजना बसेपछि 
जीहरीका छारोले पत्नीसित सोध्यो--प्रिये! आज तिम्रो 
घाटामा भाला छेन किन हा ??” उसले भनी--*त्यो माला 
छिनेर बनाउन जाहरीकहाँ दिएको ड' त्यति सन्नासाथ 
खल्ताबाट माला झिकर-तिम्रा मॉतिको माला यही होइन्‌ ! 
हेर त। त्यो माला देख्नासाथ उसको सातो गयो । 
शुख रातो भएर आयो | अब दिनले मलाई नमारी 
छाइदेनच्‌ । यस्ता नश्चय गरेर नारी-चरित्र फिंजाई भनिन्‌-- 
स्वामी ! दासीफा अपराध धमा गरिक्सिबास | अब यस्ता 
अपराध गर्नेछन्‌ । पत्नीको यस्ता बात सनी भेडो भइसऋको 
उसले भन्यो--संसारमा हावा नलागेको वृक्ष कुन होला ! 
जो भया त्यो भयो | अब यस्तो काम नगरे । मानिनो भने 
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त्यसको फल भाग्नु पर्नेछ । सुगाल भन्यो--भैटा ! पुरुप 
अनेको कस्ता उदार हुन्छन्‌ । स्वास्नीको असर ता उसले महज 
साफ गरिदियो । त्यसपछि दुबैजना पर आएर सुख ह 
बस्न लागे । त्यो खरी पतिका घर आएर एति जार परिकरा 
स्नेह ब्रि्सेन सक्रीन। मनमनै मन्दथी-म दिना मेरा 
प्रियतमको हे ईश्वर ! के गति भएको हाला । इत्यादि | उता 
जाहरीको छोरो पनि आफ्नी प्रिक्समा उसको खोग्नेमिद 
मेदा अरग गउदेखि योजाहा जस्तै भएर छट्यटाए: हा 
थियो। दिन-रात है प्रश्न! कस्तो वियोगको . 
आगोमा यपरौ डदाइरहका छौं । भलै घरी-घही लामा सात 
ऋ गो। छारोक्रो चाला देखेर एक दिन बैद्य डाकेर हेन 
जञगाए । बच्चल नाडी छुनासाध रोगीले मन्पो--है बैद्यः ' 
मेरो रोग हटाउने ओपनि तपाईदित छैन। आफ्नू घर 
जानुहवप्‌ ॥ तिनको कुरा सुने! बैयडे आमा बाबुलाई भने-- 
तिम्रो छोरोलाई इने रोग छेन । छो काडी खम! आपक्त 
मएको छ, त्यो खो नराई रोग शाम्त हुँ दैन । यति भनेर वेश 
उर गए | अनि उसकी आमा आएर झनी-- 

बाबू ! कष्ट छ के बताउ मनो, सन्ताप आफ्दू अय । 

गर्नेछ म उपाय निइचपर दुहे, जाने बुझेको सब ॥ 

आमाको कुरा हुनी छोरोछ भन्या-- 

होरा एक थियो निके मुख दिने, त्यो हात देखो गयो । 

सोही कारणले दुखी हुन गए, यो हाङ मेरो भयो ॥ 
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आमाोछ मनी-- 
हीरा एक गयो भनेर मनमा चिन्ता लिएको कित ! 
दिन्छ रत्न अनेक लेड, घरमा, घेरे थरी छन्‌ धन |: 
छोरोले मन्या-- 
जुन होरा अनमोल यो हृदयमा, मेरो छ ऐना सरी! 
अर्को छन कहीं पनी नजरमा, खोजौं कहाँ के गरी ।' 
त्यो है रा अहिले जहाँ छ उहि ने, जानेछ इच्छा अब ! 
योगी रूप लिएर हिडूदछु छिरे, स्चल्व त्यागी सत्र ॥ 
आमाले भगी-- 
इ बाबू ! तिमी छौ प्रवीण चतुरा, यो मूर्ख जस्तो गरी । 
जाँदैछौ पर-परिन खातिर बथा, यी ज्यान जाळा मरी ॥ 
सीके लिग्ति अनेक वर्यािहरुछे, आफ्नो दिए जीवन । 
। दन्द साग बरू समस्त घरका, जाना छ सारा घन ॥ 
आमाछे सकेसम्स बुझाई तर उसका चित्तमा योटा 
कूरा पति बसेन । कसेल भनेको पनि छ--'कामाइराणां 
मे मयं न लज्जा । कामो पुरुषलाई इर पनि हुन्न र लाज 
पनि लाग्दैन । सुगाले भन्या--हे मैना ! त्यस जहरीको 
पुत्रको यौटा मन्त्रीको छारासित मित्रता थियो । उसले सबै 
दुरा सुनेर भेदून आयो र अन्यो--मित्र ! तिभीलाई के भदो । 
तब जौहरीको पुत्रे सकेसम्म बुझ्यो तर ऊ मानेन र छ घर 
अटो । अनि जौहरीको छोरो फेदी खच लिएर बाटा लाग्या । 
योगीको भेष लिएर जादा केही दिनपर एही बनिया 
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डोरी भएको नगरमा पुग्यो, तर उसलाई थाहा थिएन कि मेरो 
प्रियतमा यहीं छन्‌ । तापनि हार मानेर यौटा पोखरीको डिल- 
मा डेरा जमायो र. भेट हुने जाशारूपी डोरीमा अल्थिया। 
त्वलको भनभा किर झायो--लहों सथे ख्री-परुष स्मान गरने 
आउँछन्‌ , अतः मेरी प्रियतमा पनि कुनै दिन अवश्य आउने 
छन्‌--थदि ती यहीं भए | 


देवमंपोगले एक दिन सेटको छोरी पनि त्यहीं स्नान 
गन आई र उनले देख्नासाथ प्रियतमालाई चिनेर भन्नलागे-- 
आए कष्ट ठुलो सरेर म यहाँ, घुम्टो हटाई कन। 
देऊ दशन प्र मले अब प्रिये ! आनन्द मान्छा मन ॥ 
तित्र निम्ति स्यजे समस्त घरको, ब्यापार आफ्नू घन | 
घुम्दै दिन स पागड सरी, आफनू बनाई तन ॥ 
योगीको बचन सुनी पुराना प्रियतम चिन्ही-पी योगी ती 
मेरा प्रीतम पो रहेछन्‌, असल भयो भन्ने विचारी अलि नगरीचे 
गएर घुम्टो हटाई भन्द छिन्‌-- 
हाम्रो जुन दिनमा बिछोड हुनगो, दुःखी भ छू बेसरी । 
पानी बाहिर मत्स्य हुन्छ जसरी, स्यस्ते अएं यो घरी ॥ 
निद्रा सोक मलाइ छैन रुचि क्यै, नाना थरी भोगमा। 
सम्झन्छु तिमीलाई ने हरघरी, आफ्नो दुःखी चित्तमा ॥ 
प्रियतमाको त्यस्तो कुरा सुनी जौइरीको छोरोले भन्यो 
हे सुन्दरो ! अब तिम्रो जे मजी छ, त्यही गने यो योगी तयार 
छ ।' अनि उसरे भनी-- 
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ह प्यारे तिमी धैर्य धारण गरी सन्तोघ सानी घस ! 

गर्छन्‌ इइत्रछे भलो गर तिमी, उत्साहले साहस ॥ 

गनछ म उपाय झट्ट मनको पुग्नेछ इच्छा सब । 

जाँदैछ घरमा र गदछु छिटै, उद्योग भेट्ने अब ॥ 

यसरी अफ्नो प्रेलीलाई सम्शाई-बुझाई घर आई र 

हरु] चरित्र ईिकेर--ऐस्था, मरें आघा! के गरौं ! भन्दै 

दरपन थाली। उसको चर्को शब्द सुनेर लोग्ने आई 
माध्यो--प्यारी ! तिमीलाई के भयो? किन कराएको 
आन उसले बस्छ-बरत्ल भनी-- मेरो मुटु दुखेर मन आट । 
अप्र एक छिनकी पाडुन छु । केहो उपाय गर्ने सके गनुहवस्‌ ' 
व्यति सुस्नासाध अनेक र्य हकीम डाकेर ल्यायो । त्यसमा 
बिचरा वेंधकी के बल पुग्द्थ्या । एक छिन नाडी ॥रर घर 
गए । अजि उससे लाग्नसाई भना-- नासा! मेरा याटा 
त्रिन्ती सुः्नुहयम । ईश्वरल चाह भने मलाई अवश्य निका 
हन । मैल "वको छु--स्यो पोखरीको डिलमा बस्न साधुले 
परमे रे” निको पारेका छन्‌ रे ! अब तपाई गएर तिनैलाई 
दु उपायले डाकेर ल्याउनुहवस्‌ । तिनले मेरा राग अवश्य 
निका पारिदिन्छन्‌ । 

पत्नीको व्यस्ता कुरा सनेर त्यो मूख लोग्ने यागीकहों 
गया र हात जोरेर भन्यो--'हे महाराज ! मेरी खी ब्रिमारी 
छ, मेरो घर गई उसलाई हेरिदिनुहतरस्‌ ।' यागीले भन-- 
वानू ! म के जान्दुछु र | म्‌ त केवल हरि-भजन जान्दछू ।' 
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त्यति सुतेपछि उसले भन्यो--'एक पटक गएर हेरिदिलुहोस्‌ 
यो मेरो प्राथना हो, अहिले हुन्न भन्ने समय छेन महाराज !' 
त्यति सुनेपछि लौ हड त हेरौं भनी योगी उसको साथै गए 
र अलिकति खरानी लिएर प्रियतमाको जिउ मुसारी दिना- 
साथ उसले पतिसित भनी--मलाई अहिले अलिकति आराम 
मए जरतो छ। अनि उसले योगीको स्वासत-दत्काह र 
भोजन गरायो । आनि नकली योगीले भने--जाबू ! तिमी 
बजार गएर यौटा सुनको अन्दर तयार पार्न लगाई ल्याङ, 

त्यसमा यंत्र लेखेर हालिंदिन्छु, त्या अन्तर लगाएपरि 
यमी केहिल्स बिमारी पर्न छेनन्‌ । यति सुनेर स्यो लाटो 
बज्ञारतिर गयो, यता दुवे पुराना प्रेमीले मौका पाएर 
मनका वेग शान्त पानलिर लाभे । दुवँछ हई शिलाझ पानी 
पिइसफेपछि बल्ल त्यो लाटो आइफुयो र अत्तर दियो ! 
योगीले अलिकति खरानी त्यसमा हालेर वाँटीमा झुण्डाई 
दियो, अनि मे जान्छु अस्यो । अनि त्यो मृहले भन्यो-- 
महात्मन्‌ ! तपाइँले मेरा इलो उपकार गरिदिनु भयो | अग्र 
नित्य बिहान र बेलुकाको यहीं मोजन गन पाल्नुहोछा 
नकली योगी त यही खोजिरहेकै थिए, उनलाई ढुङ्गा खोज्दा 
घाता पाए झं भयो, अनि नकली यागी बिदा भएं र दिन 
सोजन गन आउन थाले | सयोगले एकपल्ट त्यो मुखं सेठले 
बाहिर जानु पने भयो र ऊ परदेश गयो । यता दुश्बेले 
सल्साह गरी जे मएको माल-समान बोकेर कुलेलम भए | 
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सुगाले मन्यो--हे मैना ! त्यस पुरुषको विश्वास हेर 
र त्यस कुलटा खीको बिश्वास-घात हेर । अस्तु, ती दुवै 
जना योटा अके नभरमा पुगेर डेरा गरी बसेका थिए । 
एक दिते उसको छिमेकी निकै राम्रो योटा उषेरदार ठिटा 
साई देखेर त्वो सेठकी छोरी मोहित भई र त्यसैतिर 
सस्किई | अब त्यो जौहरीको छोरोलाई पनि नरेन मई र 
नयाँ लोग्नेको घरमा गएर वसी । त्यसको चाल देखेर 
जौदरीको छोरोले भेरी स्वास्नी फकाएर फनानोले लगिदियों 
भनी अड्डामा मुद्दा हाल्यो । अनि अडडाले ती दुवेलाई 
डाकेर कदा त्यो सेटकी छोरीले अनी--हजुर ! म यसकी 
स्वास्नी होइन । यसकै मलाई फाएर लाग्नेश्षे घरबाट 
उडाएर स्याएको हो । यहाँ मलाई खान-लाइन समेत दिन 
नसकेको हुनाले म योसित असन राजी छैन । त्यस कुलटाको 
कुरा मनेर हाकिमले आहरीको छोरालाई भने--हे जोहरी ! 
यो आफ्नू पतिको भइन भने तिमीसित कसरी बस्तथी । 
अब तिमीले यसलाई त्यागिदिएमा नै हित हुनेछ । यहि 
सुनेर लाचार भएको जोहरीका छोरो पर गयो । शुमाल 
भन्यो---खरी-जाति कस्ता बेइमान हुँदा रहेछन्‌ सन्या १ 


तोता मेमाको कथाको छेठौं भाग सकियो ॥ ६ ॥ 
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तोता मैनाको कथा 


साली साग 


तेद् कथा मेनाको-- 

पैनाले भनी---है सुगा! तिम्रो कथा सुनिसके, अब 
मेरो कथा सुन । योटा ज्यातिषपुर रामको शहर थियो । 
त्यहाँ भद्रसेन नामका एक प्रतापी राजा थिए | तिनको अत्यन्त 
राम्रो योटा रणवीर नामको छोरो थियो । ती राजाकी रानी 
प्नि साक्षात रति जस्तै थिइन्‌ । एक दिन रणवीर सिंह आफ्नो 
आिन्न मिञ चन्द्रप्रसाद र केही सेनिक लिई शिकार खेल्न 
मए । जंगलमा यौटा सूस देखियो र दुवैले लखेटे । निकै 
पर पुगेपछि अन्द्रप्रसादको घोडा थाक्यो, उनी पछि परे । 
राजङुषार अगाडि बढ्दै गए । निकै पर पुगेपछि मग वेपत्ता 
भयो र रणवीर णानि थाक ! पानीका प्यास साम्या र जलाशय 
खोज्न थाले । 

संयोगले योर: सुनका खुडूकिलामा स्फटिककों बुझा 
हालेको अत्यन्त श्मणीय तलाऊ देखे । त्यडाँ गएर पानी 
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पिई यता-उता हेर्दा त्यहाँको सोन्दय देखेर एक छिन छक्क 
परे र हेरे। त्यहीँ यौटा अलि अग्लो स्फटिकको बुर्जा थियो, 
एक छिन त्यहीँ थकाइ मारे । त्यसैको सामुन्ने यौटा उद्यान 
नन्दन बन जस्तै सबै फलफूलले शोभायमान यौटा उद्यान 
( बशैचा ) देखेर त्यसलाई हेने लोभ त्याग्न नसकी बिस्तारै 
उठेर बगैचामा गए | हेदें जाँदा अलि षर यौटा उत्तम 
पलंगमा तीन जना सन्दरीहरू बसेका देखे | तिनमा पनि 
माझमा बसेकी सुन्दरी त छामदेव छी रति जस्तै थिइन्‌ | 
यी सुन्दरीहरू को रहेछन्‌ भन्ये विचार गर्दा गदै मूर्छा परे । 
एक छिनमा चेत आयो र--यस्ती झपबती खी त मेले 
आजसम्म देखेको पनि थिएन, यिनी को रहिछन्‌ आन्छु पथ्या 
भन्ने विचार गदे अगाडि गए | तिनी आउन लागेकी देखे 
चित्ररेखा नामझी सखी माझकी राजकुमारी थित अन्म 
लागी--हे मैयाँ ! यी आउने कुनै राजकुमार जस्ता छन्‌ । 
यिनीलाई डाकेर को रहेछन्‌ सोधीं | राजकुमारी चम्पक 
लवाले स्वीकृति दिएपछि आद्रपूर्दर हाकेर साशुन्मे बाली 
सोध्न लागी--'हे परदेशी ! यहाँ कसरी र के कामले 
आउनु भयो १ कुन देशको स्वामी हुनुहुन्छ ? थकाई लागेको 
होला केही जलपान गरेर एक छिन विश्राम गलुहबस्‌ ।' 
चित्ररेखाको कुरा सुनी राजकुमार भन्दछन्‌--मेरो धकाई र 
भोक त तपाईँको कुरा सुनेर ने हराइसक्यो तापनि भन्दछु, 
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मेर देश ज्योतिषपुर हो | म भद्रसेन राजाको छोरो हुँ। 
आजे बिहान सेना र यौटा 'मित्रका साथ शिकारमा आएका 
हुँ । साथी र सेना सबै कतातिर छुटे, थाहा छेन । म योटा 
मृगको पछि लाग्दा संयोगले यहां आइपुर्गे । मेरो परिचय 
यत्ति हो । अब यहाको बिषयमा जान्ने इच्छा छ। यदि 
उचित ठान्छु हुन्छ भने आज्ञा हवस । त्यति सुनेषछि चित्र 
रेखाले भनी--हे कुमार ! या युवतीका पिता राजा खडगसेन 
हुन । अङ्लसम्म विनो अवित्राहितं छन्‌ । मेखल -यिनके बिस्दि 
यो महल र बरगेया बनाई, कड़ा पाले-पहरा राखिएको छ । 
तिनका कुरा सुचेर छक परेका राङपुत्रल साध-हे झुमे! यिनको 
के अपराध वा दोषे विवाह नगरिदिएको होला ! आनि चित्र- 
रेखाले उत्तर दिई--महाशय ! यिनका पितासित बाटा सुन्तला 
जस्तै भोति छ। त्यो सोतिका जोडा जसले स्याइदिन सक्तछ, 
उसैसित यिनको विवाह इुनेछ। यसको लागि अनेक राजन्न 
आए, गए तर कसैले पनि सोतिका जोडा लाउन सकेका छैनन्‌ | 
त्यसै कारण यिनको पनि जोडा लाग्न सकेको छेन ! 

यता राजकुमार र चित्ररेखाका बारतालाव हुँदै थियो, उता 
राजकुमारी चम्पकलता राजपुत्रको सौन्दयमा मोहित मई आफ्नी 
संगिनीसित भन्न लागिन्‌--हे,सखी हा ! यता हेर, सायकल 
भइसक्यो, हिंड महलमा जाउँ | पिताजीले थाहा पाउनुभयो भने 
रिसानी हुनेछ । यति भनेर ती जान तयार भएकी देखेर 
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राजपुत्रले मनमनै भने--हे ईश्वर ! तिमीले मेरो राज्य-सुख सबै 
खोसेर यो के आपत्तिमा पारिदियो ! हे प्रिये, चम्पकलता ! 
दशन देऊ, नत्र म यही विरहमा प्राण त्याग्नेछु भनी अनक 
अलाप-विलाप गन लामेका देखी मोहिबीले भनी--हे राज- 
कुमार ! किन यसरी अधीर हुनुमएको ! पैयपूवक प्रतीक्षा 
गरे ईश्वर ले अवश्य मनोरथ पूर्ण गर्नेछन्‌ । राजकुमारले उत्तर 
दिए्‌--हें मोहिनी ! यस विषयमा कोही भोगिसकेको मानिसले 
मात्र जान सक्दछ, यो तिमीले बुझ्न समथ छेनों । यति सुनेर 
मोहिनीले उत्तर दिई--हे राजपुत्र ! चिन्ता गर्नु व्यथं छ। 
ईश्वरके सबै मङ्गल गर्नेछन्‌ । तरू अब म गएर उनलाई सबै 
स्थिति बुझाइदिन्छु । मोहिनीका वचन सुनेर उनले फेरि भने- 
हे मोहिनी ! मेरो टटा पत्र लगेर तिनलाई दियौ भने ठूलो 
गुन लाग्नेछ। थति अनी पत्र लेखेर दिए--- 

केही गरीन अवराध प्रिये! कहीले | 

त्याम्यौ मलाई किन हौँ (यसरी अहीले ॥ 

छ आशमा दुखित, दर्शन देऊ आई। 

सर्ने भएँ नत यसे गरि हाइन्हाई॥ 


त्यों पत्र लिएर मोहिनी गएपछि राजकुमार बौलाहा 

` जस्तै भएर बगैचामा प्रम्नलागे । रात्रिको समयमा अपरिचित 
-युरुष त्यसरी जनाना बागमा एक्लै घुमिरहेको देखेर मालीलाई 
निकै आश्रय लागेछ र नगोचे आएर धन्या-महाश्ञय ! तिमी को 
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हों! रात्तिको बखत जनाना बागमा के गर्ने आणका ? 
जान्छौ कि गलहत्याह दिएँ |” त्यसको कुरा सुनेर दिक्क 
मानी केही नबोलिकन त्यहाँबाट बाहिर निस्के । रातभरि 
प्रियतमाके सम्झानमा बिताए । प्रातःकाल हुनासाथ उनका 
बिछुहिएका सेना र साथी पनि आइपुगे | अनि उनले सोचे--- 
मित्र ! हजुरलाई फिन चिन्तित देख्दछ । खोउ्दा-खोज्दा 
बल्ल भेट भयो । अत्र आफ्नू हाल सुनाउनुहवस । राज्- 
कुमारले भने--हे मित्र ! म आफ्नू हाल के बताओ १ शिकार 
को पछि लाग्दा स्वयं शिकार बन्न पुगे । यौटी सुन्दरीको 
नयन-बांणले वायल भएर यहाँ असी उनैलाई सम्झिरहेको छ । 

राजकुमारको कुरा सुनी इनी कुमे रूपसीको जालमा 
परेछन्‌ भन्ने जानेर सोघे--मित्र ! त्यो छुन ली हो असरे 
तिमीलाई घायल गराई । फेरि तिमी अनिन्छ्र सुन्द्रोका 
दति छो । अनि यहाँ दी गन्दा राम्री करलाई देखी, सं 
हाल भन । अनि राजकुपारल भने--दे मित्र | त्यो सुन्दः 
खड्गसेन राजाकी छोरी हो । तिनीसित यौटा दूलो मोति 
छ, त्यसको जोड़ा लगाउतेसित विवाह गरिदिने प्रतिज्ञा 
रहेछ | अब म त्यो मातिको जोडा खोज्न कहाँ जाउँ! 
त्यति कुरा सुनेपछि दोस्तले सेनालाई पठाइदिए र आफू 
दुवे जना त्यही बागकी मालिनी कहाँ पुगेर भने--हामी 
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जाई एक महीना यहीं वस्न देछ। पछि तिमीलाई उदित 
इनाम दिनेछौं, अहिले या छेछ भनेर पाँच असर्फी हातमा 
राखिदिए पछि मालिनी पनि तयार भई र दुवे जना त्यहाँ 
बसे । 


उता चम्पकलताको स्थिति पनि असल थिएन ऊ पनि 
बिरह व्यथाले व्याकुल भई खान-पान, निद्रा त्यागो चिन्तित 
गइन लागिन्‌ । तिनका विचित्र स्थिति देखेर चित्ररेखःल 
सोधी--हे मेंयाँ ! हजुरलाई के भयो ? फेरि चिन्नु न जान्न: 
को कुमे एक बाटो हिड्मेलाई देखेर मोहित हुनु र त्यमैक्रा 
वियोगमा आफूलाई व्यथित तुल्याउनु, योटी बुद्धिमती राज- 
ुत्रोको निम्ति के उचित काम हो? बरू अब्र मैले भनेको 
पानेर तिनको ध्यान मनत्राट फाली सुखसित बस्नुहोस्‌ । 
सखी चित्ररेखाक्रो कुरा सुनेर उनले भनिन्‌--- सखी ! 
तिमीले भनेको कुरा उचित हा, तर यो चित्त कसेका अधी- 
नमा रहन्न । बरू जसरी हुन्छ मेरो तिनेंसित भेट इने उपाय 
गर । नत्र अब मेरो जीवन रहन्न ।' यता दुवैको कुरा चल्दै 
थियो, स्यत्तिकेमा माहिनी आइपुगी र॒चम्पकलताले सोधिन्‌ 

'माहिनो ! मेरा प्रीतमको के स्थिति छ? बगैचामै छन्‌ 
कि कते गए ९! मोहिनीले उत्तर दिई--हे मैयाँ ! हल्जुर 
यहाँ उनको विरहमा जति व्याकुल हुनुभएको छ, उता उनी 
यूनि यो भन्दा कम व्यथित भएका छैनन्‌ । मैले सकेसम्म 
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सम्झाउँ दा वनि तिनमा धेयं आएन र म आउन लाग्दा एक 
चिट्ठी दिएका छन्‌--यतिं भनी चिठी हातमा राखिदिई। 
त्यों पत्र पढेर निकै बेर विचार गरी उनले पनि मोहिनीलाई 
भनिन्‌--सोहिनी ! या पत्र गालि सबै रे लगेर उनकै हातमा 
दिन्‌ र बगैयाकी मालिनीलाई ऐर पिसतमको उचित सेवा 
गरेर बस्न दिनु अन्दे समचार दुनाउनू। यो कुरा कते 
खुसकन नपाओस्‌ पनि भनिदिनु | भोलिपल्ट बिहानै मोहिनी 
यत्र लिएर पुगी र राजकुमारलाई दिई राजपुत्रीको सारा 
विरह वेदना सुनाई । अनि उनले पत्र लिएर त्यको बिषय 
सबे आफ्ना मित्रलाई पनि सनाए। पत्रको विषय बुझेर 
साथीले भनेर राजकुमार ¦; अब हजुरका इच्छा पृण हुनमा 
शंका रहेन, केबल पेय धारण गरो समयको प्रतीक्षा गर्नु- 
हवस | 


यता राजकुमारीकी आमाले आफ्नी छोरीको विपयमा 
थाहा पाएर उनीकहाँ गई सोधिनू--'मैयाँ! तिमीलाई के 
भयो ? फिन मुख पनि निन्याउरो छ, प्रिरामी जस्ती देख्दछु 
सै कुरा मलाई भन ।' आमाको प्रश्न सुनेर लाजले केही 
उत्तर दिन सकिनन्‌ । केवल टाउको झुकाएर रोइमांत्र 
रहिन्‌ । अनि तिनको आमाले चित्ररेखालाई एकान्तमा 
डाकेर सोधिन्‌ । अनि चित्ररेखाले जाने - सुने जति सबै कुरा 
बिन्ती चहाई--अर्थात्‌ परदेशी राजकुमार प्रति मोहित 
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भएकी र उपनि मैयाँ प्रति मरिमेटून खोजेको कुरा सबै 
सुनाएपछि विन्ती गरी--महारानी ! मेरा बिचारमा त 
महाराजलाई बिन्ती चढाई यी दुवैको बिहे गरिदिचु उचित 
छ। होइन भने यी दूये आफाफ्ना विरहमा उढेर खरानी 
भइसकेपछि पछताएर पनि केही हात लाग्ने छैन । चित्रः 
रेखाको कुरा सनेर रानी महलमा गइन्‌ र विश्रामका समय- 
सा राजासित विन्ती ग्रिनू-- महाराज ! उमेर बुगिसकेकी 
छोरी कति दिनसम्म अविवाहित राख्ने | अहिएे संयोगले 
असल राजकुमार स्मतः आएका छन्‌ । दुवेभा माया-्रीति 
पूनि बसिसकेको छ। अतः वित्रा सरिंदिड बुद्धिमानी 
हुनेछ। मेरो सल्लाह यत्ति हो, अब्र हजुरको जो विचार ॥ 
रानीको कुरा सुनेर राजाले पनि स्वीकार गरे! अनि प्रातः 
काल भएपछि सिपाही उाकेर--हाम्रो बगैचामा दुइ जना 
पाहुना बसेका छन्‌, तिनलाई डाकेर ल्याउनु भन्ने हुङुस 
दिए । सिपाही गइर राजाज्ञा सुनाली, अनि राजकुमार अब 
के विपत्ति आइलाए्ने हो सनी चिन्तित भए। त्यो देखेर 
तिनका मित्रले भने--हे साथी ! पुरुष भर्छुर पनि किन 
ब्रिपलि देखि डराएका ? अग्र जे जस्तो परे पनि त्यसलाई न 
भोगी सुख छैन । मेरो विचारमा त यो झुम लक्षण हो । 

यस्तै कुरा गरेर दुवे मित्र राजाकहां पुगेर नम्रता साथ 
राजालाई सलाम गरे । राजाले दुवैलाई आदरपूर्वक मेचमा 
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बसाली सबै कुरा सोध-पूछ गरी यौटा भिन्नै महलमा खान- 
पान, दास-दासी आदि सारा व्यवस्था मिलाएर बस्न दिए । 
त्यसपछि ज्योतिषी द्वारा उत्तम लग्न र शुभ दिन निश्चय 
गरी निकै धूम-घामसित गन्धर्वको रीतिले दुबैको विवाह 
गरिदिए । त्यस मोकामा दौन-दुखी एषं न्राक्षणहरूलाई 
प्रसस्त धन बाँडियो । राजाले छौरी ज्वाईलाई भिन्न महल 
तयार गराई त्यसैमा बस्ने व्यवस्था मिलाइदिए। अब 
बल दुबै प्रेमीको इच्छा पूर्ण भयो र त्यही महलमा छुख- 
पूवक दिन बिताउन लागे । सुखका दिन बितेर गएको थाहै 
मएन। एक दिन राजकुमारले आफ्ना सासु-ससुरासित 
भने--महाराज ! घर छाडेको धेरै दिन भयो, अब आंज्ला 
पाए आफ्न देशतफ जाने थियों। ज्दाइँको इच्छा बुझी 
राजाले उचित दाइजो दिई खुशीसाथ छोरी बिदा गरिदिए । 
तिनीहरूले तीन दिनको बाटो हिंडिसकेपछि एक दिन बास 
बसेको स्थानमा मित्र र रानीलाई बासमै छाडी राजकुमार 
एकले डुल्न निस्किए । “परदेश हो, सतक रह्‌? भनेर मित्र, 
लाई सावधान पनि गरेका थिए। रानी चम्पकलता त्यही 
एक कोठामा पर्दाभित्र बसेकी थिइन्‌ । दैवसंयोग मन्त्री-पुत्र- 
को औँठी त्यहीँ खसेछ। उनले थाहा पाएनन्‌} पछि 
रानीले पाएर--'यो औंठी मेरा स्वामीकै होला, यहाँ 
बिरेर गएछन्‌ ।' यति विचार गरेर औंलामा लगाइन्‌ । राज- 
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कुमार डुलेर आए। खान-पिन गरेर राजकुमार र, चम्पक 
लता पनि पलंगमा पल्टिए । देबसंयोगले राजकुमारका 
नजर औंटीमाथि पर्‍्यो । अनि मेरो साथीको औंठों इनका 
औंलामा कसरी: आयो । अवश्य यो राना दुराचारिणी 
रहिछ भन्ने शंका पस्यो । शंकाले तर्कको रूप लिया - यस्ता 
ख्रीको विश्वास गनु मूखता हो। कुनै बखत यसले मेरो 
प्राण लिन पनि बेर जाउन्न। यसलाई यो दुष्क्मको फल 
अवश्य दिनु पर्दछ भन्ने निश्चय गरेर तरबार झिकी राना 
चम्पक्रलतालाई दुइ टुक्रा पारिदिए । रानीका सृत्यु भएर 
पनि रिस शान्त भएन र आफ्नू साथीकहाँ पुगी उसलाई पनि 
सुतेकै मौकामा दुई टुक्रा परिदिए। त्यसपछि अफसोच गर्द 
आफ्नो देशको बाटो लागे । 

यति कथा सुनाई मैनाले भनी--हे सुगा ! राजकुमार र 
चम्पकजञताशा कस्तो गाढा प्रेम थियो । दुरे एक छिन पनि 
बुद्विएर बस्न सक्तैनथे तर त्यही राजकुमारले ती दुवै निर्दोषलाई 
केही बिचारै नगरी मारिदिए । पुरुष कस्ता निर्दयी हुँदा रहेछन्‌ । 
खी र साथीको के अपराध थियो र दुबैले ज्यान दिचुपस्यो । 
यति सुनेपछि सुगाले भन्यो-- 

यसमा रानीको मूता हो । तिनले औंठीको विषयमा 
सबै कुरा राजकुमारलाई भनिदिएकी भए त्यस्तो परिस्थिति 
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आउने ने थिएन । कुरा बुझ, अन्य व्यक्तिको चीज आफ्नी 
पत्नीको पासमा देखेपछि जसले पनि त्यही गर्दछ, जो राज- 
कुमारले गरे | यसमा तिनलाई दोष दिनु व्यर्थ छ | अग्न म 
तिमीलाई एक कथा सुनाउछु, ध्यान दिए र सुन, भनी सुगाले 
` आफ्नू कथा सुनाउन थाल्पो-पाठक, त्यो कथा आठौं मागमा- 
बढनुहवम्‌ । 


ताता-मेनाको कथा सातों भाग सकिया ॥ ५ ॥ 
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तोता मैनाको कथा 
आउों भाग 


चोधों कथा सुगाको- 

छुगाल भन्या--हेर मैना ! आव म तिमीलाई पुरुषको 
वीरता, शूरता २ घेयकों कथा, न्यसँमा खीको पृतता, 
निवता र छलिनोको विषयमा यौटा उत्तम र शिक्षाप्रद 
कथा भन्दछ , ध्यानपूर्दक सुन । बंगालमा मेदिनीपुरो नामको 
गोटा अत्यन्त रमगीय शहर थिया । त्यहाँका राजा वन्न 
सेर नामका एण राजनितिज्ञ थिए । तिनी छोरी रूपमा 
चन्द्रमा जस्ती सृगका जस्ता नयन भएकी, काकिलिको 
जस्ते मीठा र मधुर बालां भएकी परम सुन्दर। छन्‌ भन्ने 
कुरा वर-परक साना र ठला-ठाळू, गाजङुमारहरूलाई . 
पान पूरा ज्ञान थिया । ती पद्मावती नामकी मैयाँछे आफ्नू 
विवाहकी विषयमा प्रांतज्ञा गरेकी थिइन्‌ । जसले मेरा 
प्रश्नहरूको ठीक-टीक उत्तर दिनेछ, ब उसैसित विवाह 
गर्नेछु । यदि उत्तर दिन सकेन भने झ्यालखानमा सारा 
जीवन बिताउन वाध्य पार्नेछु । त्यस्ता कड़ा प्रतिझा भए 
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आन अनेक राजकुमारहरू दुशसाहत गरेर आई तिनका प्रश्ना- 
बरू उस दिन नंसका इयालखानमा दो पिघीरहेका 
थिए अनेक राजकुमार त निष्डुर राजपुत्रोका कैंदमा परेर 
नीम: की अन्तिम दि झाटिरहेश थिए 

टन पाठा राजकुमार मोका पाएर त्यमक्रो केद 
नब (याट उम्केर मोगेछ । जस्र! मांगे पति राजकुमारको 
रूपम आहितद भएक चौ राजपुत्र काशी तो राजकुमारी, 
जाई श्रा गरौं करा जाऊं, कोमंग भनो, असले मेरो पहा- 
पतः गला दन्त चिन्तय गण पागल जस्ता भएर जंगल, पराइ 
शस, नगर सबंतिर अमक गर्दै हिड्न थाल । राजकुमारी- 
फो भेरहमा एवेक राजकुमार यस्तै चालले व्याकुल भ” 
पुम्ट-घुम्दा पर एन चन्दन नामका नगरमा इगो योगा 
अक्षर छायामा वसेर आफ्नू जनमनै अग्र फे गरो, के गर 
अमल हाला ३ ऋमरी ती सुन्दरीसित वित्राह गर्ने पाइएला भन्ने 
कार गाट ए 


दई सँयोगरे न्यसे शहरका राजा विजससेद आफना 
मरदारहरू साथमा लिएर, दिकार खेल्दै त्यहीं आइपुगे । वां 
राजकुमारलाई रुखमनि' झोक्रिएर पढेका देखा तिनको 
मनमा दया लागेर नगीच आई साघे--राजा टिजयलेन 
भन्दछन्‌--ह पर्देशी ! तिमी फो हों? फहाँबाट आयौ १ 
ऊहा जाते विचार छ ? आफ्नू हाल मलाई भन | म मग 
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ति तिम्रो सहायता “1 गनछु । तिनका त्यस्ता सहानु- 
भूतिफा कुरा सनी 7 1फमारळ लाम्‌ सास फेरि आफ्नू हाल 
/।.।। ¦ | ५१41 

111 8-५ नशाधि बक्सनु भए, सन्तोष मान्ध अति । 

111 या तनळाइ उत्तम थियो के भोग्नु यो दुर्गति ॥ 

५४ नी मनमाहिनी कन उहाँ, मेले स्वयं जुन्‌ दिन । 

ल पागल हों भएर यसरी, दुःखी छ मेरो मन ॥ 

निनद त्यस्ता दुःखपृण उद्गार सुनेर राजाले थाहा 
पर--यौ कुने राजकुमार रहेछन्‌ र कुने सुन्दरोका प्रममा 
गाडिएछन्‌ तर उनले इनको प्रस्ताब नमानेको हुनाले यनां 
पागल झे भएर ग्रम, नगर जंगल-पहाड़ चारातर हिंडेका 
रहछनू | यनपाँछ राजाको मनश दया लाग्यो र तिन्खाई 
` जान्त्वना दिएर स्नेहसाथ भने--ह परदेशी साथी ! तिमी 
मनमा प्रैय धारण गर । अच्चैयै भएपछि त बनिसकेका काम 
पनि बिग्रन्छ । अतः शान्त चित्तले आपनू सबै परिस्थिति 

तराथ रूपमा मलाई छुनाऊ। अनि मतराट हुने र मैले गन 

सबने सहायता अवश्य गर्नेछु । सुन, संसारमा परोपकार 
जस्तो हो धमं अरू कुने छेन--यो कुर! मलाई थाहा छ, 
वस्यसो हुनाले तिम्रो उपकार का आशा पूण गन उपाय अवश्य 
गर्नेछु | अग्रदेखि तिमी आफ्नू मनको चिन्ता फिक्र [झिकेर 
फालिदेक 
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राजाले त्यस्तो सहानुभूतिल भरिएको सान्त्वना दिएको 
सुनी राजकुमारले आफ्नू सारा हाल वणन गरेर सुनाइदिए । 
तिनको हाल सुनेर राजाले अंकमाल गरेर ठूलो प्रेम देखाई 
ती व्रिरहले पीड़ित राजकुमारलाई साथमा लिई आफ्नु 
महलतिर प्रस्तान गरे । ती विजयसेन राजा चन्दन नगरका 
राजा हुन्‌ भन्ने अघिनै बर्णन गरिएको छ | तर वास्तवमा 
तिनी गुरु गोरखना थका शिष्य थिए । एफ दिन भूत, भविष्य 
र वतमान तीने कालको सारा स्थिति स्पष्ट जान्ने गुर 
गोरखनाथले योटा बिचित्र सुगा आफ्ना शिष्य विजयसेन 
राजालाई दिएका थिए । त्यो मया बुद्धिमान र पण्डित पनि 
थिया । तीनं कालको सारा हाल जान्न सक्तथ्यों। फेरि 
त्योसग जे सोधे पनि त्यसको ठीक-ठीक उत्तर दिन्थ्यो । 
राजा पनि जुनसुकै काय आःपरे पनि त्यही सगाको सस्लाह 
अनुसार त्यस कायलाई पूरा गदथे | 


आफ्ना विरही मित्रलाई महलमा ल्याएर खाने वस्ने 
राम्रो व्यवस्था भिलाइदिए र स्नेहसाथ राख्दा भए। ती 
राजकुमार पनि राजाको आफू प्रति प्रेम र उदारता देखेर 
परम हितेपी ठानी छुने वस्तुको संकोच नमानी त्यही 
महलमा आनन्दले बस्न लागे । एक दिन विजयसेन आफ्नू 
वद्धिमान सुगाको नगीच गए विरही राजपुत्रको विषयमा 
सोधे--है शुक ! मेरा अतिथिको इच्छा पूर्ण पूने कुनै उपाय 
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छ कि छैन | यदि छ भने मलाई बताऊ ॥ आफ्ना अतिथि 
मित्रलाई यहीं ल्याउनु होस्‌ , अनि म उनको विषयमा जे 
जानेको भन्नेछु र उनोपित पनि केही वार्तालाप गर्ने मेरो 
बिचार छ । सकेसम्म तिनको भलो हुने उपाय भन्न गाहो 
मान्ने छैन । सुगाको विचार जानेर पाहुनालाई डाकेर उ्याए- 
पछि सुगाले ती विरही राजपुश्नलाई स्मेहषूबक भव्यो--हे 
मित्र ! तिमी यी स्त्री जातिको जालमा आफूलाई न अस्गाङ, 
किनकि आइमाईको जाल अत्यन्त डरलाग्दो हुन्छ । दिनको 
जालमा अल्शेक्ों मानिस त्यसबाट सहजै फुत्कन मक्तैन । 
उसका दिन बिरहमा ठक्कर खाँदै, कल्पन्दै र॑ अनेक कष्ट 
सहँदै वित्तछन्‌ । कहिले त तिनको जालभा भरेर प्राण 
गुमाउने स्थिति पनि आइपुग्दछ | हे मित्र ! म्त्रीजजातिको 
उक्कल-्झक्कल, रूप, योवन, स्नेह आदि बै बाहिरका 
देखाउने मात्र हुन्‌ । पेटमा त कालकूट विष सरिण्को 
हुन्छ । त्यसै कारण भेले भनेको मानेर त्यतातिखाट आफसू 
मंन फर्काऊ र आफ्चू देशमा गएर कुनै राम्री कन्यालित 
विवाह गरेर राज्य संचालन गरी सुखी जीतन बिताऊ र 
आफना भादा-पितालाई आनन्द प्रदान मर । फेरि तिमीलाई 
हरू कस्ता-रस्ता हुन्छन्‌ र के-के गने सक्तछन्‌ अन्ने पनि 
वान छेन | यी नारी मात्र अध्नाध्य बाठा हुन्छन्‌ । यिनको 
डाला बुझ्न ठूला पण्डितलाई पनि कठिन छ । म तिमीलाइ 
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योटी खीको कथा सुनाउँछु, ध्यान दिएर सन--यसले तिमीलाई 
शान्ति मिल्नेछ र चित्त बुझ्नेछ | 


गोरी खोको कथा- 


वदमान नामको नगरमा योटा मुसलमान ( पढान ) 
वस्वथ्यां | त्पसकी पत्नी अत्यन्त रूपत्रती थिई तर त्यसका 
कुनै मादा भाटणिति मित्रता थियो । त्यसको यौटा नौ-दस 
इषा छोरा पनि थियो ' त्यो पठान सघ आफ्नू काम 
( नारी ) सा जान्थ्यो । ऊ गएपछि त्यो जाट आएपुग्थ्यो । 
र दुबै खूब होगी - उड़ा गरी आनन्द भोग्दथे । अनि पटान 
कामबाट आउने वेला अएपछि जाट आफ्न घर जान्थ्यो 
पसम कुरा छाराले पितालाई मुनाइदिन्थ्यो । छोरोको कुरा 
सुनर पाम छेनहू! स्वास्नीलाई कुटसथ्यो । एक दिन पटान 
कममा गया, आनि जाट आइपुग्यो | आनि त्यस खुलाई 
योष्रो--आज किन झोक्राएए वमिरहेछी ? के भयो । उमरे 
भनी --मेरो क्रिमे कारण अरु केही होइन, हामी दुनै 
जनाले मॉब र ठट्टा गरेको सबै भावलाई सुनाई दिएर मलाई 
दिनहुँ कुटिरहन्छन्‌ । यसैठे म दुःखी छु। वति सुतेर जाटरे 
भन्या--'यो मारा छारोलाई घाँटी थिचेर मारिदिए हन्छ [ 
सदाका कष्ट जान्छ ।' यस्तो सुनेर कामको इश्च परेको 
खाल आफ्नू छोरालाई घाटी थिचेर मारी । अनि हुवे 
आनन्द यरे र पात आउने बेलामा जाड गयो । उसको पति 
आउना साथ--गुहार, गुहार ! मेरो पतिले छोरोको प्राण 
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लिन लागे भनेर कराई । अनि वर-परका छिमेकी आएपछि 
ख्रीले भनी--“यो छोरोले यौटा पेसा माग्दा नदिएर आज 
यसको हत्या गरिदिए ।? यस्तो कुरा सुनी सारा छिमेकी मिलेर 
पठानलाइ पक्री पुलिसको जिम्मा लगाइदिए । पुलिसले राज- 
दरवार लगा पठानलाई राजाको सामु उभ्याएर सारा 
स्थिति बताएपछि राजाले सोघे--यस पठानले आफ्न छोरो- 
लाई मानलागेको देख्ने कोहि साक्षी छ ? तत्र उही खीले 
भनी--महाराज! मेरो पतिले छोरोलाई मार्दा देख्ने 
फूलानो जाँड छ | संयोगले उसलेला जाट त्यहीं आएको थियो । 
तुरुन्त सिपाही गएर जाटलाई समातेर हाजिर गराए। राजाले 
सोध-- तैले के देखिस, के कसो भयो, सबै सत्य-सत्य बयान 
गर ।' राजाको हुकुमसुनी जाटले त्यस वेश्याले भने अनुसार 
सारा बयान गरिदियो । अपराधीले हत्या गर्दा प्रत्यक्ष देख्ने 
साक्षी समेत भएको हुनाले कानून अनुसार राजाले पठानलाई 
फाँसीको हुकुम दिए र पठान मारियो । बुद्धिमान सुगाले 
भन्यो--हेर खोले कामदेवको वेग सहन नसकी पतिर 
छोरो दुवैलाई मारी। अतः मेरो अर्ति मानी तिमी पनि 
नारीका जालमा नपरे ! यस्ता कुरा सुनी राजपुत्रठ भने-- 
है शुकराज ! एक पलट जसरी भए पनी ती सुन्दरीलाई 
अँगाल्न पाए, मेरो मनोरथ पूर्ण हुन्छ। त्यसपछि प्राण ने 
दिनुपछे भने पनि म तयार छु ।! 
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विजयसेन राजाले आफ्ना अतिथि राज़्पुत्रको इच्छा 
सुनी केही वेर मनमा विचार गरी बुद्धिमान सुगालाई भने-- 
हे शुकराज ! मेरा मित्र ती शाजकुमारीलाई नपाइ सन्तुष्ट 
हुने भएनन्‌ । वरू यिनको इच्छा पूण हुने कुने सजिला 
उपाय मए शिक्षा दिनुहोस्‌ । मेरो बानी छ अर्काको कष्ट 
हेने नसक्ने । अतः जत्रसम्प मेर अतिथि प्रसन्न हुन्नन्‌ , 
वब॒तम्म मेरा मन प्रसक्ष हुँदैन । बुद्धिमान्‌ सुगाल उत्तर 
दियो--राजन्‌ ! हजुर पनि आग्रह गनु हुन्छ र हजुरकः 
पनि सम्मति छ भने ती मैयाँको नाम ग्राम सोधेर मलाई 
भन्नुहोस्‌ अनिः म उपाय बिचार गर्नेछु । अनि विजयसेनले 
पाहनासित सोधे--हे मित्र ! ती सुन्दरीका नाम कहाँ र 
कुन नगरमा बस्तछिन्‌ सबै मलाई सुनाऊ । तब राजकुमारल 
मने-- 

बंगालाको राज्यमा नगर मोद्नी नाम । 
बञ्सेन भूपाल छन्‌ साऱ्है ने सरनाम || 

कीर्ति ख्याति ठुळा छ न्याय-पथमा चल्ने, गरी शासन । 

तिन्के राजकुमारी चन्द्र सरिकी छन्‌ रूपमा यौवन ॥ 

उन्को वर्णन गर्न सक्तिन सबै, पद्मावती नाम हो । 

सेबा मर्न तयार छू अनि मिले, पुग्नेछ इच्छा छ जो ॥ 

यति सुनेर राज,छे सुगालाई भने--है बुद्धिमान शुक! 
बंगाल राज्य यहाँबाट झण्डै एक महीनामा पुगिन्छ । उहाँका 
राजा वजसेन हुन्‌ । तिनकी सुकुमारी सुन्दरी कन्याको नाम 
पद्मिनी हो । तिनैमाथि यी अतिथि मोहित भएर आफ्नो 
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( १७२ ) 
होश गुमाइसकेका छन्‌ | अज तिमी भेदिनीपुर गएर ती राज- 
कुमारोलाई प्राप्त गर्ने उपायको पत्ता लगाई मेरा अतिथि- 
को इच्छा पूर्ण गरायौं भने म असाच्य खुसी हुनेछ । फेरि यस्तै 
परोपक रमा सेशे सन लागिरहेड । 

राजाका इच्छा बुझी बुद्धिमान सगारे भन्या-हे राजन्‌ ! 
ंगाला देशलाई जाद्को नगरी भन्दछन्‌ ¦ अर्थात्‌ त्यहां जाद्‌ 
टूना जान्ने पुरुष मन्दा पान वर्ता स्त्रीहरू दुन्छन्‌ ! म उहाँ 
गए भने उहाझा कसेले अन्त्र द्वारा मलाई मपक्री छाड्ने 
छैनन्‌, तापनि हजुरको आज्ञा र बाघका निम्ति अवश्य 
जान्छु! अत्र मेरा दुपतिरका पडुमा हीरा मोति टाकन 
खगाउडु सवश्‌ आनिम उहां गएर मारा स्थिति बुझी 
दुहन्त आउने छ ¦ गुणाले भने अनार राजाले दये पखेटामा 
हीरा-मांति, पन्ना, मानिक आदि टाकन लगाए । अनि सगा 
हांबाट उडेर दस दिनमा मेदिनीपुर दाखिल भई पञ्जावती- 
की काठाक झ्यालमा गएर बस्यो । मैयां पञ्मावतीले मार्दै 
अना सुगा देखेर मनिन्‌-- 

आएका किन हे झुक ! कुन हो तिम्रो देश । 
जाँदेछौ अहिले कहाँ, के हो कार्य विशेष ॥ 

सुगाले उत्तर दियो--हे मैयाँ ! म राजा बिजयसेनको 
मित्र हूँ तिनले मलाई पुत्रै स्वे३ गरेर राखेका छन्‌ । ती 
राजा अम्ता दयाळ र घुणवान, नीतिज्ञ ग्रजापालक भूपाल 
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( १७३ ) 
बत्ती लिएर खोजे पनि पाउन कठिन छ । तर हे मैयों--- 
गर्छन्‌ आफ्नु विवाह खी-एुरुषले आएपछि यौवन । 
देख्दैछ अबिवाहिता हजुरको, यो रूप रित्तो किन ९ 


गर्नेपछ विबाह हा प्रकृतिका। मान्छन्‌ ठुला बन्धन | 
बाधा पाल हुँदैन यो नियममा, भन्छन्‌ सवै सजन ॥ 


सुगाले भनेको सुन्दा छक्क परेकी मैयाँ मनमने विचार 
गन थालिन--यो पकर पनि पक्षी होइन, अवश्य कुन 
युवराज हा । मन्त्र-तन्त्रले यसलाई कसले सुगा बनाएका छ, 
नत्र यसरी मानिम झैं कुरा गर्ने सुभा कहिले पनि देखे सुनेको 
यश । यप्रलाई कमे गरी पक्रन पाए हुने थियो, इत्यादि 
तर्क गदे भनिन्‌ --हे शु ! युव जन्मका पाप अवश्य भाग्नु 
पदछ अन्ने शाको बचन तिमीले पनि सुनेकै हाला । म 
यस्ती अश्नागिनी छु कि मेरा पिताएे मेरा विवाह गन अनक 
देश-दे्ञान्तरमा मानिए पढाई कोशिश गनुभया, तर मलाई 
सुहाउँदो र सिल्दो वर ( राजकुमार ) पाइएनन्‌ , यहा कारण म 
अद्विवा हित छु । 

मैयाँ यति करा सनी शुक्रले फेरि भन्यो--हे मया 
यस संघारमा अस्ती अनिन्द्र रूपवती सुन्दरी तिमी छौ; 
स्तै जगतमा "अमात्र उत्तमः रूप, शील, गुणवान्‌ मेरा 
युवराज छन्‌ । उनको कीर्तिको वणन गरेर साध्य छेन । 
मैयाँ ! मैले अठो, अको. होइ..,,हजुरको जोडा ब्रिलने वर 





( १७४ ) 


हुन लायक मेरा मित्र युवराज छन्‌ । 
मैयाँले भनिन्‌--हे शुक ! तिमीले भनेको न्दा मेरो चित्त- 

बुझ्यो अव तिमी मनेर आऊ | म याटा औंठी दिन्छु, तिमी 
लेजा र आफ्ना युवराजलाई मेरो चिनो भनेर देऊ, अनि मेरा 
दुःख पनि वर्णन गरेर ४नाऊ। यति गरिदियो भने म तिम्रा 
गुन कहिल्यै बिर्सने छेन । 

आङ, आङ हें शुक। आऊ भेरो पास। 

औँठी दिन्छ जाउ ळिई, गर्छु बिहेको आस ॥ 
सुगाले उत्तर दियो- 

मेले आउनु के गरी ख्रीको हुन्न पत्यार । 

ओग्दैछन्‌ दुख बेसरी, घेरै राजकुमार ॥ 
मैथाँले भनिन्‌-- 

मिथ्या बोल्दिन हे सुक ! जान्नू सत्य बयान । 

हामी दुइको माझका साक्षी छन्‌ अगबान्‌। । 

बुद्धिमान सुगाले मैयाँको कुरामा पत्यार गरी त्यहाँ- 

बाट उडेर मैयांको कुममा बस्यो | अनि पत्मावतोले हातले 
समाती सखी मोहिनीसित भन्दछिन्‌--हे सखी ! यो सुगा 
होइन । कुनै जादू इंना जान्ने पुरुष हो। यो कपटी मेरो 
सौन्दयं हेन आएको हो । अब यसलाई नमारी छाहदीन । 
झट्ट गएर योटा लाग्ने कद्‌ स्याऊ, त्यसैले यसको घाँटी 
काटिदिन्छु। यसका पखेटामा लागेका हीरा-मोती, रत्न 
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(२१७५ है 


र 


क्षिकेर आफ्नू जुत्तामा टाकन लगाउँछु । यो मलाई छर्न आए- 
यछि मैले पनि छलले समाती मादा कुनै पाप लाग्दैन । 


मैयाँको त्यसतो क्र बिचार जानेर बुद्धिमान शुकलाई 
निकै रिस उठ्यो तर रोस रोकेर अत्यन्त मीठा स्तरमा 
भन्या--हे मैयाँ ! मेरो इत्या गरर यिमोलाई क लाब हाला ! 
इन त मैले बाँच्चुभम्दा मजु ने उत्तम छ, तर हेर म तिमा 
जाई काया प्रबेश गर्ने विद्या सिकाइदिन्छु। म मर मन 
त्यो विद्या मे? साथै जानेछ । संसारमा कायाप्रवश पद्या 
रहिरह्यो भने कति जनाको भंलां हुनछ । मैल सिकाएका 
अन्त्र पढी मेरो शरीरमा प्रवेश गरा स्तयं कायाग्रवेशका 
ग्राव वा रमिता हेन सक्नेछा । फेरि त्या मन्त्र द्वारा जुन 
रुपको इच्छा गरे पनि धारण गर्ने सकिन्छ । पहिले मसित 
काया प्रवेश सिक अनि मलाई मारिदिए हानि छेन । मैया ! 
गर संप्रारमा मेरो खी छैन। बिना स्रो बाच्नु पनि व्यथ 
छ। अतः तिम्रो हातबाट मन पाए मेरो पनि गति हुनेछ । 
अत्र मलाई आफ्नू काननेर लेजा र यो सब कट। सुसार 
हरूलाई यहाँबाट हृटाऊ, किनकि मैले मन्त्र सुनाउँदा तिमी 
बाहँ 4 अहे सुन्न हुँदैन । 

सुभाको कुरामा मैयाँलाई विश्वास लाग्या र काया 
अलेश सिक्न पनि प्रमल इच्छा भएको हुनाले अरु सबैलाई 


कोढात्राट वाहिर पठाइन्‌ अनि सुगालाई लां मन्त्र सुनाऊ 
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( १७६ ) 

भनी आफ्नू काननेर लगिन्‌ । सुगाले पनि आफू उम्कने 
मौका जानी मन्त्र सुनाउने निहुँरे घाटी लमक्क पारी मैयां- 
को पुक्क उठेको बाटुलो गालामा बलपूर्वक चुच्चो गडाई 
टोकिदियो र रगतको धारा बग्यो । ठीक उसेवेला मैयांको 
हात हलुको भयो र सुभा उडेर फेरि उनके झ्यालमा बस्यो | 
यता मैयाँ मरे बाबा! भन्दै भूमिमा दलेर मूर्छा परिन्‌ । 
मैट कराएको सुनी केटीसुसारे दगुदै आइपुगे |--मैयांको 
अवस्था देखेर अनेक उपचार गरी होशमा स्याउने उद्योग 
गन जागे । सुगा चाहिं झ्यालमा बसेर रमिता हेटै थियो । 
निके वेरमा जत्र मैपांलाई चेत आयो तब बिस्तारै उठेर 
गालाबाट बगेको रगत देख्नासाथ रिसले चूर भई सुगालाई 
भनिच्‌--हे पापी शुक ! मेरो गालामा चुच्यो गाडेर मीठो 
रस चाखिस्‌ तर तेरो बुद्धि पुगेन र टोकिदिइस्‌ । यसको 
साटा म अवश्य लिन्छु । तँलाई यमराजको नगरमा नपुन्याई 
मलाई सन्तोष हुँदैन । यति भनो सखीलाई डाकेर-मेरो 
शिकारी बाजको पिंजरा झड बयाओ अधमकों बाज द्वारा घाँटी 
काटून लगाउँछु । 

उता बाजको पिंजरा ल्याउन सुरारेहरू दगुरे, यता 
सुगाले ज्यान बचाउन मौका पायो र उड्यो। केही दिनमा 
सुगा आफ्ना राजा विजयसेनको हजुरमा आइपुग्यो । त्यस- 


लाई देख्नासाथ राजाले प्यारो गरेर प्मावतीकों बिषयमा 
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माधे । अन उसल सारा व्रचान्तं वणव गन लाम्या— ह 
राजन्‌ ! ती मैयां सोन्दर्यमा र योवनमा दशनीय रहिछन्‌ 
तर तिनको वानी बहने घटिया रहेछ । नेल मलाई समा- 
उन भगवानका साक्षी ग्रा किरया खाएर समातिन्‌ अनि 
तत्काल मान तयार परिन्‌ । अनि लाचार भइ गुरु गारख- 
नाथका पाल प्राण बचाई आइपुग्‌ | राजङुमारा पद्मावती 
जतां रूपात छन्‌, उतने चाटेया बाना भएका राहछनू | 
मुन्बुहब्रसू -- 
राम्री छन अति दिव्य थौवनबतो. मय त पद्मावती । 
हाँस्ता खस्तळ पुष्प रूप छ रुघा) जस्त मिठा झन्‌ कती |! 
'्यस्ती रूपबती भएर निट्टुरी, सार्‍्हैं रहीछन्‌ तिनी । 
म्यस्ता, भित्र दया कदापि नहने' हुन्छन्‌ सदा पापिनी ॥| 
यस्ती छन सुमुघी भनर कसरी, मैले गरो वर्णन । 
देस्ते छन्‌ दुई नेत्र मौन, मुखछे, गर्दैन त्यो दर्शन ॥ 
डाकिन प्रेम गरी गए स नगिचे, पक्री लिइन्‌ वेसरी । 
टिन मार्न र युक्तिले छळ गरी, भाग असाध्यै डरी ॥ 
वुद्धिमान्‌ सुगाका कुरा सुनी राजा विचार गन लागे-- 
मेल जसरर! सर पान प्मावतीकों अभिमान एकपल्ट ताडन 
परेको छ । त्यो सुन्दरीले साग्है अन्याय गरा, यस्ता त आज 
सम्म कसल पान २ रेको थिएन | यात विचार गरी राम्रा 
साइत हेराई प्रस्थानको तयारी गरा पंच हतियारले सजित 
भई घोड़ा चढी, सुगालाई साथमा लिइ प्मावतीकः 
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(५ भूलो पान हिंडे। ठीक समयमा उहां पुगेर पद्मात्रतीक 
झौचामा बस्न पुगे । त्यहाँ रक्षकले रोक्ने निक प्रयत्न 
गरे तर चांदीका र सुनका जुत्ता पाउनासाथ सघ राजी 
भए । भोलिपल्ट तरगैचाका रक्षक गएर मेयांलाई राज 

आएको समाचार दिए । उनले सुपारेलाई डाकेर मनिन्‌ 
हे सखी ! मन्यो, मेरो अनुमानमा कुने भाग्यले हारेका र 
कमले मारेका राजकुमार मेरा प्रममा पागल भएर प्रश्नक 
उत्तर दिन भनी आएको होला । असल हा, त्यस्ता अनेक 
राजकुमारहरू आई उत्तर दिन नसकेर झ्यालखानमा 
कादो दलिरहेका छन्‌ । तिनेमा यौटा यो पनि हुन्छ ! हिंड, 
जाउँ र उसलाई पनि जितेर पिताजीको सभामा पठाई 
दिउँ, अनि उतेब्राट झपालरूान कुने जानेछ । सखीलाई याति 
भनेर आडू पनि साइ शृङ्गार गरेर स्त्रगक्री अप्परालाई पान 
परै बस भन्ने रूप नाई सखीका साथ वगेचामा गई । त्यहां 
राडासित सेट भयो । अनि पद्माब्रतीले साधिन्‌--राजन्‌ ! 
हजुर ६ हाजार के इच्छा गरेर यहां आउनु भया? अगाडां 
कहां जाने बिचार छ, कुने बाधा नभए सुनाउनोसू । राजा- 
ले उत्तर दिए--हे सुन्दरी पद्मावती ! मैले तिम्रा रूप 
यौवनको जस्तो वर्णन सुनें, उस्तै देख्न पाएँ । म केवल 
तिमीसित बिवाह गर्ने इच्छाले आपनू राज्य छाडी अनेफ 
फष्ट खप्दे आणर, यस बगैयामा डेरागरी बसेको हुँ अतः अत्र 
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( १७९ ) 


तिमी पिताजीसित भनी मसित विवाह गर | यो मेरो प्राथना 
हो । मलाई निराश नपार । 
राजा विजयसेनकों कुरा सुनी पश्चावतील भनिन्‌--हे 

राजन्‌ ! मेरो विवाह गरिदिने अधिर मेरा पिताको 
अधिक्रारमा छैन | मेरो प्रतिज्ञा छ--मेरा दस प्रश्न छन्‌, 
जसले प्रश्नको उत्तर दिन सक्तैन, उसले इयालखानमा 
जीवन भरि कोदो दल्तु पर्नेछ । यदि हजुरलाई यो कोल 
मंजूर छ मने भन्नुहोस्‌ , म आफ्नू प्रश्‍न भन्न तयार छु । 
मैले सवे सवालको उत्तर पाएँ भनें हजुरसित विवाह गर्ने- 
छु, अन्यथा मेरो कैदी हुनु पर्नेछ | राजा विजयसेनले भन-- 
मैयाँ ! मेले तिम्रो प्रतिज्ञाका कुरा थाहा पाएँ र मलाई 
श॒ते पनि मंजूर छ । अत्र तिमी आफना प्रश्न भन, यति भने 
पछि तिनी भन्न लामिन्‌ -- 
पहिलो प्रश्‍न -- 

को गईछन्‌ तप सदा दृढ राखी माध | 

को स्नान गर्छ दिनहुँ अति भक्ति साथ | 

कस्ले समस्त रस सोस्तछ नित्य खान |: 

को साहसी छ भावना रस त्यो उगेइन ॥ 
राजकुमारको उत्तर-- 
हुन्‌ सूर्थ ने तप निरन्तर गर्न सक्ने | 
ब्रह्माजिडाई बुझ स्नान र दान गर्ने ॥ 
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( १८० ) 


हुन्‌ भूमिन रस सबै पिइ पेट भने । 
हुन्‌ मेघ ले रस सबै ऋतुमा डगेह्ने ॥ 
दोस्रा प्रशन 
हाँगा र पात नहुने बुझ वृक्ष कुन्‌ हा ? 
मन्‌छे चिताउन नसक्नु तलाउ कुन्‌ हो ? 
उड्ने सदैब नभमा बिनु पंख के हो ? 
मर्दोछ काछ नपुगीकन नित्य को हो? 
राजकुमारको उत्तर-- 
गेच्हा तलाउ अरु नेत्र समाम छैन । 
हाँगा र पात नहुने रूस 'घर्म' जान || 
क्वै पंख छेन तर आण उडेर जाने। 
हो नींद काल नपुगी जनछाइ मानें ॥ 
तेसना प्रश्‍न-- 
पाइन्न पार ऋणचाट कदापि कस्ळे ? 
डुष्दैन को जळधिको जळमा कहीले १ 
डढ्‌ दैन का अनलसा परि त्यो बताऊ । 
खाँदैन काळ चलि कस्कन यो बुझाङ | 
राजकुमारको प्रशन -- 
सक्तेन तिर्न सुतले ऋण पितुको त्या ! 
डुब्देन चित्त सन सिन्धुविपे बुझे यो ॥ 
पोह्दैन स्यो, अनछछे बुझ धर्मलाई । 
खाँदैन नामकन काल दिएँ बताई ॥ 
चोथाँ प्रश्‍न ~¬ 
सानूमा गज तीसको जान्नु त्यसका रूप | 
तन्नेरीमा चार गाज रूप अनूप|। 
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( १८१) 


बूढो गज साठको उसो हेर स्वरूप । 
के हो यो भन राम्ररी मनमा सोची. खूब॥ 
राजकुमारको प्रश्न--- 
श्रीसूर्यकों उद्यमो गज्ज तीस ज्ञान! 
मध्यान्हमा तरुण भों गज चार मात ॥ 
सन्ध्ना हुँदा भइ बुढो गज साठि हेर | 
छाया बुझे शशिमुखी नगरी अबेर ॥ 
पाँचौ प्रश्न -- 
पानी परेर भर रात अपू वृष्टि। 
सारा भिजेछ बिधिको बन बाग सृष्टि ॥ 
पानी बिना तर डुवेन घड़ा कसैको । 
पंछी फिरे जछ बिना ति बताउ के हो ? 
माजकुमारको प्रश्त-- 
बर्षा सरी प्रथि्रिमा भइ शीत ब्रष्टर ! 
त्यस्ले भिजेछ बन बाग समस्त स्थृष्ट ॥ 
डुञ्दैन शीत ढिई कोहि घडा कहीले । 
फकछ पंछि जल-पान बिना त्यसैले ॥ 
छठों प्ररन-- ४ 
रूओ समान हुछको बुझ बस्तु के हों ? 
आँखा नचिम्लिक न सुत्तछ जीब के दो ? 
कों सूर्य देखि पनि कीर्ति ठुढों भएको । 
संसारमा भन सुखी जन भन्नु को हो? 
राजकुमार प्रश्न--- 
'माग्नू'रुओ सरि हों बुझ व्यक्ति हुन्छ । 
आँखा नचिम्लिकन अरस्य सदैब सुत्छ ॥ 
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( १८२ ) 
सन्तोषले भजन गर्दछ जो प्रभूको : 
त्यस्कै छ बीति भत्रभा रविज्ञें चढेको ॥ 
मातो प्रश्न-- 
राम्री असाध्य सुसुखी तरुणी रहीछन्‌ । 
टाँसेर अंग पतिका सँग सुत्त गेंछन्‌॥ 
निद्रित हुँदा पति मनेमन दुःख मान्छिन्‌ । 
को हुन, ? उठेर पतिलाई उठाइ खान्छिन्‌ ॥ 
राऽकुमारकरा उत्ता-- 
आँखा र बत्ति बुझ सुन्दर दम्पती हुन्‌! 
तिन्छाइ व्यक्ति सत्र टम्म मिळाइ राख्छन्‌) 
ज्वाला निभो तपनि चर्तन मान्छ खूसी ! 
जागे, जळाइ निळने पतिठाइ--चूसी | 
आठौं प्रश्न--- 
कालो छ आफु सुपका पति उम्र काळा: 
चस्ते छ खी पनि सधैं झुखमा छ जालो ॥ 
व्यस्त कुपु छ दिने दुई चार घुस्सा ! 
माता-पिताकन, अयो तर डस्म फुस्सा |; 
राजकुसाशका उच्चर-- 
काडो पिता छ बुझ ताप लड़ाई गर्ने! 
पत्नी मुखै छ उहि बारुद हालि कोच्ने । 
सुम्बी छ पुत्र त्यहि खान्छ र चार घुस्सा । 
तत्काल फायर गरे पछि ढ्यास्म फुस्सा ॥ 
नौं प्रश्न-- | 
लगूर हैन तर पुच्छर खूब लासा । 
दोटा छ सींग अरु नेत्र बिचित्र त्यसको | 
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( १८३ ) 
आकाशमा डुलिरहन्छ गरी निबास। 
मीटों छ रांग भन के चिन्न सोंचि खास |! 
राजकुमारका उत्तो-- 
चंगा छ नाम राड पुच्छर हुन्छ लामो 
छन काठका सिंग दुई अति छक्छ लाग्दो '' 
आकाश मै च्डन पर्छ लटाइ घुम्दा । 
भीठा सुनिन्छ अति राग चतास चढ्दा ॥ 
इ शद 
€ ~ (२०10 कल 
आइचरय के छ दुनियाँ भरमा घुमेक!। 
दाऊ छ कोतिर निभाउनलाइ त्यस्क्रो || 


0. ८ 


गँस्नेछ मर्ख र॒सुबिज्ष त रुन्छ होला । 


७ 


कम्का विचार छ खफा कुन चोक्छ झाळा ? 
गाजकुसार का उत्तर--- 

मर्छन्‌ अनेक तर जीवित व्यक्ति हाँस्छन्‌। 

मछ म निइचय भनी मनमा न इछन्‌ |! 

आउचय देखिकन बिज्ञ त रुन्छ हाडा | 

जस्का विचार ठिक हा उहे लन्छ झोछा ॥ 


युमाले अन्यो--हे मैना ! यसरी पिजयसेनले पद्मा- 
वदो सबै प्रशनको उत्तर दिएपछि पद्मावती प्रसन्न भई 
मन्दछिन्‌ हे राजकुमार ! हजुरको उत्तरले म प्रसन्न भएँ 
अत्र पिताजीलाई सबै कुरा सुनाई अनि आफ्नू वचन पूरा 
गनछ । यति भनेर महलमा पुगी दासीद्वारा आफ्ना पिता- 
जाई खबर पठाइन्‌ । राजा घजसेन त्यो समाचार नेर 
प्रस्त भए । अनि मन्त्रीलाई पठाई बगैचाबाट सम्मान 
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हे ( १८४ ) 

माथ विजयसेनलाई डाऊी आफ्नू साथमा गद्दीमा बसाले 
अनि विजयसेनले भने--महाराज ! मेले राजकुमारीका 
उसे प्रश्नको उत्तर दिएँ। अत प्राज्ञा अनुमार राजपुत्री 
मलाई वरक्पियोत । राजाले भने असल हो, अग्र म शुभ 
लग्न हेराई छोरीका विवाह हजुरसँग गरिदिन्छु। आनि 
विजयसेनले भने-हें राजन्‌ ! वास्तवमा आफ्नू निम्ति 
यो कष्ट बोकेको दोइन । केही दिन पहिले यहां यौटा राज- 
कुमार आएका पिए तिनी मैपाक्रा प्रश्नको उत्तर दिन 
नसकर इयालाखान परे तर कुने पुक्तिछ ती झ्यालखामबाट 
भागेछन्‌ र मैयांके प्रेमका वन - बन दुख्दा - डुल्दै एक दिन 
मेरो राज्यमा आइपुगे र मसंग भेट भयो । अनि सारा कुरा 
बुझपछि मैले तिम्रा बिवाह तिनेशंग गराईदिनेछु' भनो 
प्रतिज्ञा गरेको छु । यश्षमा हजुरले पनि कुने आपत्ति मान्नु 
पर्ने खण्ट छेन । विज्यसेनक्रो यस्ता कुरा सुनी राजाले 
प्रसन्न भएर मने--न्य राजकुमार ! तपाईँ जस्ता परोप- 
कारी मानिए पाउन कठिन छ। अर्काको निम्ति यतिका 
कष्ट योकनु सहज काम होहन। मलाई यहाँको निर्णय 
स्वार छ । यति कुरा भएपछि विजयसेनले आफ्नू सुगा- 
लाई पठाई राजपुत्रलाई डाके । उनि आएपछि शुभ मूहूत 
मा पदुभावतीकोी विवाह ती राजपुत्रसित गराइदिए । अनि 
आफ्ना मित्र र राजासित विदा भई त्रिजयसेन आफ्नू राज्यमा 
फर्क । 
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( १८५ ) 


सुगाले भन्यो--है मैना ! हेर, पुरुष भनेका कस्ता 
साहमी हुन्छन्‌ । पद्मावती जस्ती खी पाएर पनि अर्का- 
लाई दिनमा शंक्रोंच मानेनन्‌ । यसैले मनको पुरुष जस्ता 
वचनका पक्का नारी हुन सक्तैनन्‌ । अत्र यो कथा यहीं 
थामेर नारीको बेइमानीको वणन रदछु, सुन--राजकुमार 
7 पद्मावतील भोग विलास गर्दै निक्कै दिन बित्यो र एक 
दिन राजकुमारले आफ्ना ग्रहुरासित भने--हे पिता ! मेळे 
मादा-विवालाई छाडेको थेरे भयो । अग बिदा पाए घर जाने 
थिएँ । यति सुनेर तरज्रसेन राजाले हुन्छ भनो यात्रीक्रो 
पामान, खच र दाइजो समेत घेरे सम्पति दिइ केहो 
यृय्याउने मानिस सहित लगाई छोरी ज्याई त्रिदा मरे ! 
त्यहाबाट हिडेको केंद्री दिनमा समुद्रका किनारमा पुगेर 
गमा सामान र पत्नी समेत चढी प्रस्थान गरे । संयोगले 
निकै पर पुगेपछि ठलो हुरी आयो र अकस्मात जहांजको 
ट॒क्का-टुक्ा भयो, को डुब्यो, को बाँच्यो कसैले जान्न सकेन । 
राजकुमारलाई समुद्रको लहरले एकातिर किनारमा 
फ्पाँ किदियो । पतद्मावतीलाई जहाजका माझीहरूले धनको 
लोभमा बचाए र सारा गहना खोसेर त्यही अज्ञात टापूमा 
छाडिदिए । | पद्मावती भोक-प्यासको कष्ट सहँदै त्यही टापू- 
मा यता-उता डुल्दैरहिन्‌ | एक दिन चित्रकेतु नामको राजा 
शिकार खेल्न त्यही बनमा आएको बखत अनिन्ध सुन्दरो- 
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~ ककळ्यकरारणतएताण तकल 


(१८६ ) 
लाई देखी मनमने विचार--यों घार वनमा या चन्द्र, 
कहाँबाट आइपुगी । योसंग अरू कोही मानिस पान छैन 
इत्यादि तर्क गर्दै नजीक आएर सोधे--हे सुन्दरी ! तिमी क! 
हौँ कहाँबाट आयो? एक्लै यो वनमा दिन डुलिरहेकी 
छौँ ? मलाई भन्समा वाथा छैन भने सबै विस्तारले सुनाउ । 
मबाट केही सेवा हुनसके अवश्य गर्नेछु । यति सुनी पगा- 
बतीले भनिन--प्र राजा वजसेनक्ी छोरी र पद्मावती नाश 
हों। मेरो पति सलाई लिएर आफ्नू देश जाँदै थियौ, 
संयोगले समुद्रमा आँधी आई जहाज छिन्न-छिन्न भयो : 
मेरा स्वामी कता गए थाहा छैन ! माझीहरूले मलाई बचाई 
भएको गहनाहरू खोपी यहीं छाडेर गए । स्यसे दिनदेखि म 
पतिको त्रियोगमा यहाँ घुमिरहेकी छु | यति सुनी चित्रकेत 
अन्बलागे हे सुन्दरी ! निमीले अधीर हुसु पदेन ! मघंग हिंड ! 
म तिम्रो पतिको पनि पत्ता लगाउने छु । यहां तिमीलाई कुने 
ए हुँ देन । यतिं सनी पद्मावती उनका साथ गदन्‌ । आन 
यौटा राम्रो बरमेचामा महल वनाई राखे । अब पद्मावती र 
चित्रफेतुको हित-चित्त मिल्यो र दुबै जीबनको अपूब आनन्द 
भाग्न जगि । 


सुगाछ भन्या -- हे मैना ! अब राजकुमारको विषयम! 
सुन--कुने प्रकारले छेड लागेपछि भोक-प्यास र पत्नीको 
वियोगमा घुम्दा-चुम्दा यौटा नगरमा आइपुगे । त्यहाँका 


" wwW.onlinesanskritbooks.com 


( १८७ ) 


मानिसहरूले तिनको सबै कुरा बुझेपछि एक जना सज्जनले 
भने--हे घुवक् ! तिमीले चिन्ता गर्ने काम छेन । यदि तिमी- 
लाई तिने इत्नीप्रति यर्दा स्नेह छ भने यहाँ यौटा जान्ने 
ज्योतिषी छन्‌, तिनले आफ्नू प्रभाव द्वारा सबै बताइदिन 
सक्छन्‌ । यति भनौ उनेले ज्योतिषकहां लगिदिए र सबै 
स्थिति वताइसकेपछि ज्योतिषीले भने--हे परदेशी युक 
तिम्री जी अहिले दक्षिण दिशामा छन्‌ जसको लागि 
सिमरी बर्ता दुःखी छो, ती यौटा बगैवामा त्यसै देशकों राज- 
कुसारसित आनन्द भोग्दैछन्‌ । तिनले आफ्नू सतीत्व पनि 
गुमाइसकेको छन्‌ । अतः अद्र तिमा त्यसको पछि दशुन 
छाडेर घर जाऊ, त्यसैमा कल्याण छ । ज्योतिषीले अरु पनि 
अनेक प्रकारले सम्झाए तर राजपुत्रको मनमा यौटा इरा 
पनि बसेन र ज्योतिषीछे बताएको स्थान खोज्दै निकै दिन 
पछि चित्रकेतु नगरमा पुगेर सोध-एछ गर्दा योटी खोले 
उनलाई वताई--नाम त थाहा छेन, तर यहांका राअकुषरारले 
जंगलमा भेटेर यौटी सुन्दरीलाई चम्पावान भन्ने महलमा 
राखेका छन्‌ भन्ने सुनेकी छु। तिनको कुरा सुनेर रा 
चुम्यावागझो ठेगाना सोद्धो त्यहाँ पुगेर बगैचाकों फाट्कमे 
यागीका रूपमा आसन जमाएर बसे । चार दिनपछि इल्न 
मनी पाती बाहिर निस्त र राजपुत्रले देखेर मेरी 
प्रियतमा यिने इन्‌ भन्ने निश्चय गरेर प्रिरह व्यथा मना 
लागे-- 
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हे प्यारी ! यसरी मलाइ तिमिले बिर्सी दिएकी किन ? 

मेरो जे अपराध हो अब तिमी सारा बुझाई भन॥ 

तिम्रो निम्ति अनेक कट सदै आएँ मिल्यो दर्शन । 

वाणी अमृत झैं सुनाउ अनि पो सन्तुष्ट होला मन ।! 
राजपुत्रे त्यस्तो विलाप गरेको सुन्नासाथ पञ्मावतीले 
आखा घुमाएर हेर्नासाथ उनलाई चिन्टी हालिन्‌ । आति मन- 
पा विचार गरिन--यी त यहांसम्न पनि आइपुगे। अब के 
उपाव गरौं १ यदि म इनेसित जाउँ भने पनि सतीत्वरूपी 
धन गुमाइसकें | अर्काझंग माया प्रीति वसिसकेपछि फेरि 
उसलाई पनि छलेर जानु अनुचित हो। बरु यिनलाई नं 
मस्झाइ-वुझाइ यहाँबाट पढाइदिए असल हाला । अरु उपाय 
पनि त छैन |! यति सोचेर राजपृत्रलाई एकान्तमा लगेर 
भनिन्‌--हे राजकुमार ! हजुरलाई दुःखी देखेर म झन्‌ दुःखी 
छु। तर के गर्ने ? मैले आफ्नू अमूल्य धम फालिसके । अग्र 
हजुरले मलाई बिर्सिदिए में हामी दुबेको कल्याण छ । 
यदि मेरो वात नमानेर केही गड़बड़ी गनें कोशिशमा लाग्ने 
हो भने म अहिले ने मेरा स्तामीलाई डाके छाला तने 
लाउने छु । होइन भने चुपचाप यहांत्राट कसैले थाहा नपा- 
उँदै गइहाल्चुस्‌ । मेरा स्तामीले थाहा पाए भने हजुरको 
प्राण रहन्न । आफ्नी प्रियतमाको त्यस्तो निष्टुर कुरा सुनी 
अुखले एक शब्द पनि नबोली बाहिर आई मनमनै आफूलाई 
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धिक्कार दिनलागे--हे ईश्वर ! जसको निम्ति राज-पाठ छाडी 


Freese = ~ ~ ` ७, ७ रै ~ 
अनेक कष्ट सहे, के यो त्यसैको इनाम पाएको हुँ! धिकार छ 


मलाई र मेरो बुद्धिलाई ! भगत्रन्‌ ! मलाई क्षमा गर भन्दै आंख 
ब॒गाउ दें आफ्नू देश जाने बाटो समाए | 


सुगाले भन्यो--हे मैना ! यसे विषयको यौटा उदाहरण 
अर्को छ, भ्यान दिएर सुन--यौटा चन्द्रावली नगरीमा वस्ने 
भद्रसेन नामको सेठ थियो र त्यसको खीको नाम रम्भ! 
थियो | त्यो ख्री रूप र योवनमा आफू समान कसैलाई पनि 
ठान्दीनथी र पतिव्रता पनि थिई । एक दिन रम्भा र एक- 
दुई जना अन्य साथी लिई सेठ गंगा स्नान गन हिड्यो । ऊ 
बेला हिजो-आजञको जस्तो यात्राका अनेक साधन नहुनारे 
हिंडेर गए। चार दिनको बाटो गएपछि एउटा जंगलमा डेरा 
गरेर बसे । त्यहां यौटा कामदेव झै राम्रो, यौन सम्पन्न 
साधु थिया । तर त्यो स्वभावको अत्यन्त दुष्ट थियो । रम्मा 
ले त्या साथुलाई देख्नासाथ आफ्नो हृदय समपंण गरी । 
केही . बेरपछि मीठो खानेकुरा बनाएर लगी र भनी-- 
महाराज ! मैले हजुरको निम्ति केही प्रमाद ल्याएकी छ 
माजन गनुहास । साधु पनि रम्भाको रूप यौवनमा आकर्षित 
भएक थियो, अतः उसले मन्यो--हे मानिनी ! यस्तो मीटो 
साघुको भोजनले उख बरालिन्छ । हामी जस्ताले त सब पाइने 
वस्तु नं खानुपदछ | एक दिन खाएर केही लाभ छेन । आनि 
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[ १९० ] 
रम्माले मनी--महाराज ! मलाई आफ्नो दासी तुल्याउनु 


अए म यो भन्दा पनि उत्तम पक्वान्न खान दिनेछु | अनि... 


साधुले . भन्पो--तिमी आफ्नो धनी लोग्नेलाई छाडेर मेरी 
दासी वन्त किन तयार भयौ? रम्माले भनी--महाराज ! 
किन सन्दे कुरा छाडिदिनोस्‌। म आफ्नो इच्छाले इजुरकी 
दामी बच्च तयार छु। साधुले भन्यो-लाग्ने छाडेर कसरी 
म कहाँ आउँ छ्यौ १ रम्भाले भनी- लोग्ने सुतेपछि म आउने 
छु। थति भनेर डेरामा गई र्‌ लोग्ने निदाएपछि भएको 
जिठी-मिटी केर साधुकहाँ पुगी । अनि साधुरे भन्यो-- 
तिमी त आयौ त्र बिहान तिमीलाई मेरो पासमा देखेर 
तिम्रा लोग्नेले हामी दुबैलाई सिध्याउने छ। त्यसो हुनाले 
हामी अदिल्यै यहाँबाट गएर अन्ते बसों । अनि रम्भाले मनी 
~-महाराज ! मैले त आफ्नू तन मन सबै अपंण गरिसके, 
अग्र जे उचित लाग्दछ, त्यही गनुस्‌। यति भएपछि दुवे 
जना त्यहाँबाट हिंडेर यौटा पर्वतको गुफामा बसे । अनि साधु 
उ रम्भाको साग विलास अबाध गतिले चल्न जाग्यो । 

यता प्रातःकाल भयो र रम्माङ्चा पति स्वास्नीलाई 
नदेखेर चारैतिर खोज्न लाम्यो। जब केही पत्ता लागेन 
नब साथका मानिसहरूलाई बिदा दिई आफू एक्लै हिँड्यो । 
योगीको जस्तै गेर॒ुवा वख पहिरी स्थान-स्थानमा सोध-पूछ 


गर्दै एक दिन रम्मा बसेकै नगीच पुगेर परबाट देख्नासथ 
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मनमनै विचार गन लाग्पो--हेर, चित्तले चिचलाई चिन्दछ, 
जबदेखि यसको शियोगमा मैले गेरुत्रा छुगा लगाए, त्वसै बेमा 
देखि यसले पनि सब्रै शृङ्गार त्यागेर जोगिनीका भेष धारण 
गरिछ | मेरा वियोगमा यसको कपालको कस्तो दुर्गति भए 
छ, मत लड्टा परेको मात्र देख्दछु । हे ईश्वर ! मेरी रम्मा 
साई यस्तो दुःख दिनु उचित थिएन । यस्तो बिचार गदे 
अगाडि गयो ! 


रम्मा आफ्नो पतिलाई आउन लागेको देखेर 
आत्तिई त्यो याधुज्ञाई भनो--अनर्थ बयो, त्यो मेरो पति त 
यहाँ पनि आइपुग्यो । त्यति सुन्नासाथ साधू हातमा लट्ठी 
लिएर दौडियो । दुवैको युद्ध इन लाग्यो परस्पर मार्ने छिद्र 
खोज्दै लड़न लागे | त्यतिकैमा सेठले साधुलाई मान आँटेको 
देखेर रभ्मा यौटा लटड़ी लिएर गई त्यस सेठको टाउकामा 
डिर्काई, त्यस चोटले त्यो मरेजस्ते भया र सावूले लगेर 
नदीमा फालिदिया । त्यो सेठक़ो शरीर बग्दै अलि पर गया 
जेलको चीसाले त्यो वोरियो र नारी कस्ता बेइमान हुँदा रहेछन्‌ 
मन्दर आफ्नू थर गयो | 

यति भनिसकेपछि सुगा र मैनाको विवाद हुन लाग्यो । 
ऊ भन्ने पुरुष नजाठी, ऊ भन्ने नारी नजाती । ठीक त्यसै- 
बैला यौटा हंस त्यहीं आइपुग्यो र तीनीहरूको झगड़ा सुनी 
भन्यो--हेर, दुबे पक्षे माने म तिमीहरूको झगड़ा छिनि- 
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दिन्छु । संसारमा जाति र नजाति दुबै थरीका जीव छन्‌ 
अतः तिमोहरू परस्पर विवाह गरेर सुखमय जीवन ब्रिताआ, 
त्यति सुनेपछि हंसकोकुरा हुनेले स्वीकार गरेर असल मुट्तेम! 
सुगा र मैनाको जिवाह भयो । त्यसमा परेत्राहरू मादल 
बजाउने भए | कोइलीहरू पनि अनेक थरिका बाजाहरू 
बजाउन थाले । भँगेरा, बाहुनी चरी आदि भोजको तयारीमा 
लागे । मयूरहरू नाच्न लागे । अरु पनि जगलका सबै चराहरु- 
को सहयोगले सुगा र मैनाको विवाह सम्पन्न भयो । दुत 
आनन्दले रहनलागे । सुगा र मैना जस्तै हाम्रा पाठक पनि 
आनन्दले दिन बिताउन पाउन्‌ भन्ने कामनाका साथ यो पुस्तक 
समाप्त गरियो | 


तोता-गना कथाको आठों भाग ससिया ॥ ८ ।: 


पुस्तक ग्राप्ति स्थान 
बम्बई पुस्तक भण्डार 
कचोडीगली, वाराणसी 
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